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اندوکاردیت، بیماری »جدی« 
اما قابل »درمان«

در گفتگوی آفتاب یزد با متخصصان مطرح شد

3

امارات مانند عربستان یاد گرفته است چگونه 
در مسیر اقتصاد غیرنفتی، گام بردارد و در 
عصر چندقطبی رشد کند. این کشور به عنوان 
خانه بیش از 1 /0 درصد مردم جهان، نزدیک 
به 10 درصد از ذخایر نفــت دنیا را در خود 
جای داده است. امارات، اکنون نزدیک ترین 
می شود؛  محســوب  آمریکا  عربی  متحد 
اما درعین حال چین بزرگ ترین شــریک 
تجاری آن اســت. این کشور، مرکز تجارت 
هند و آفریقا به شمار می آید؛ لقب سنگاپور 
خاورمیانه را دارد و سه سال قبل یکی از اولین 
کشورهای خلیج فارس بود که روابط خود را با 
اسرائیل عادی کرد تا نشان دهد حتی با وجود 
جنگ در خاورمیانه و رقابت ابرقدرت ها در 

جهان، در حال پیشرفت است.
امارات تلاش کرده اقتصــاد غیرنفتی آن 
تقریباً شش درصد در سال رشد کند؛ نرخی 
که هنــد آن را دارد؛ اما غرب و حتی چین 
فقط می توانند رؤیایش را داشــته باشند؛ 
زیرا تاجران چینی، ســرمایه داران هندی، 
میلیاردرهای روســی و بانکداران غربی در 
امارات، سال هاست به طور یکسان به دنبال 
ثبات و موفقیت هستند و امسال این کشور 
از سرتاسر جهان برای 511 پروژه سبز خود 
تا سهم  کرد  سرمایه گذاری خارجی جذب 
جهانی اش در جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی در پروژه های ســبز را با دستور کار 
 10ســاله اقتصادی دوبی D۳۳ که هدف آن 
دو برابر کردن اندازه اقتصاد امارت در دهه 
آینده اســت، در نیمه نخســت امسال به 

6/58درصد برساند.
علاوه بر آن توانست در بحبوحه هرج ومرج 
و بی نظمی که ســنگاپور برای گذار از عصر 
طلایی جهانی شــدن از ســر می گذراند، 
پیشی بگیرد، لقب بهشت منطقه را از آن 
خود کند و خطرناک تــر آنکه، دامنه نفوذ 
سیاســی اش را در خارج از کشور گسترش 
دهــد؛ به نحوی که هــم موفقیت ها و هم 
شکست هایش، درس هایی برای قدرت های 
میانه در اقتصادهای ورشکسته جهان باشد. 
برای نمونه، استراتژی بازی آن با نقاط قوت 
اقتصادی دوبی در ســال 200۹ یک درس 
اقتصادی برای عبور از بحران های مالی باشد. 
بحرانی که آن سال موجب سقوط سنگین 
صنعت ساختمان به عنوان اصلی ترین صنعت 
بومی دوبی شد و بســیاری از بدهکاران، 
ماشین ها و ساختمان های خود را رها کردند 
تا تحت تعقیب قضائی قــرار نگیرند. در 
چنین شــرایطی اما ابوظبی پیشنهاد یک 
بسته نجات 20 میلیارد دلاری را بر روی میز 
امیر دوبی گذاشت. هدف از ارائه این بسته، 
پرداخت دیون و اوراق قرضه بود؛ بســته 
نجات مالی که بهای ســنگینی برای دوبی 
به همراه داشــت و امیر دوبی را مجبور کرد 
در مقابل، امتیازهای مهمی به ابوظبی بدهد 
که مهم ترین آن ها، همراهی با سیاست های 
یک جانبــه و ماجراجویانه در نقاط مختلف 
خاورمیانه بود. یا در نمونه ای دیگر، وسواسی 
که نسبت به فناوری و بلاک چین وجود داشت 
و نظام اقتصادی امارات در سایر زمینه ها از 
مزایای آن نهایت استفاده را برد تا تأثیرات 
چشمگیرش بتواند حساسیت های عمومی 
را از بین ببرد و البته به شدت نیز موفق بود؛ 
چون اکنون، اپراتورهای بنادر این کشــور، 
ســایت هایی از لندن و لوآندا )مرکز کشور 
آفریقایی آنگــولا( گرفته تا بمبئی و مانیلِ 
فیلیپین را اداره می کنند. یکی از شرکت های 
اماراتی، تقریباً بر یک دهم کل ترافیک جهانی 
دارد.  نظارت  کانتینرهای حمل ونقل جهان 
مسدار؛ یکی از بزرگ ترین شرکت انرژی های 
تجدیدپذیر دنیا، از مــزارع بادی تگزاس 
گرفته تا نیروگاه های خورشیدی ازبکستان، 
ســرمایه گذاری های کلانی انجام می دهد و 
امارات را به یکی از بزرگ ترین سرمایه گذاران 
در آفریقا برای ساخت زیرساخت های حیاتی 
در سراســر این قاره تبدیل کرده است؛ و 
این تنها امتیاز امارات در توسعه هوشمند 

اقتصادی نیست.

امارات متحده عربی؛
پیشرفت در جهانی چندپاره

دکتر فرشید فرحناکیان
عضو هیئت مدیرۀ کانون وکلای مرکز

سرمقاله

صفحه 8

باز هم سرخوردگی 
از فوتبال

اوضاع اسفناک پرسپولیس از درگیری کنعانی زادگان با مردم 
2تا گاف وحشتناک بیرانوند
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اولین و مهمترین چالشــی که دولت در سال 
پیــش رو بــا آن مواجه اســت، بحــران تورم 
خواهــد بود. واقعیت این اســت که با توجه به 
اوضاع ما در عرصه اقتصادی، مهار تورم بســیار 
حائزاهمیت است. البته این تنها چالش نیست. 
ما با موضوعاتی همانندعدم رشد اقتصادی، عدم 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی، مشکل اشتغال، 
مشکلات فضای کسب و کار و نرخ ارز هم مواجه 
هستیم، اما با همه این ها همچنان تاکید دارم که 
مهم ترین و بزرگ ترین بحران پیش روی کشور، 
مهــار تورم دو رقمی بالای ۴۰٪ اســت که به 
شکل افسار گسیخته ای هر روز بزرگ تر می شود 
و افراد بیشتری از طبقه متوسط و ضعیف جامعه 

را می بلعد.
البته این موضوع اصلا مسئله جدیدی نیست. 
ما در ســال های قبل هم با چالش تورم مواجه 
بودیم و هرســاله نگرانی های بســیاری در این 
خصوص وجود داشته است و توسط اقتصاددانان 
هشــدارهای لازم داده شــده است. اما موضوع 
این اســت که جهش تورمی با توجه به اوضاع 
فعلی، در سال آینده به مراتب بیشتر از سال های 
گذشته خواهد بود. ما تا سال ۹۷ با یک میانگین 
۱۸ درصدی در تورم مواجه بودیم. اما از سال ۹۷ 
به بعد متوســط نرخ تورم سال به سال افزایش 
پیدا کرد و الان در یک سال گذشته چند برابر 
شد. ما الان از تورمی صحبت می کنیم که بالای 
۴۰ درصد است. یعنی یک بحران و یک بیماری 

جدی در عرصه اقتصادی. «
»مشــکل اساســی این اســت که الان دیگر 
راهکاری وجود ندارد. تمام اقتصاددانان طی یک 
سال گذشته بارها و بارها راهکارهای خود را در 
خصوص چگونگی مهار تورم گفته اند و الان دیگر 
صرفا تکرار مکررات و واضحات است. واقعیت این 
است که مســئله اصلی الان دیگر تغییر کرده 
است و دو ســوال مهم در این باره مطرح است 
که باید دولت مردان به آن پاسخ دهند. اول اینکه 
اصلا دولت قصد مهار تــورم دارد یا خیر؟ دوم 
اینکه اصلا آیا تصویر درستی از تبعات این تورم 
میان مســئولان وجود دارد؟ به نظرم در سال 
جدید باید اول به این دو سوال پاسخ داده شود 

بعد به ماجرای تورم رسیدگی شود.«
در حال حاضر، بســیاری از کارشناسان نگران 
هســتند که ما در یک رکود اقتصادی به ســر 
می بریــم یا قرار اســت وارد آن شــویم. رکود 
اقتصــادی به صورت یک کاهــش قابل توجه 
فعالیت در کل اقتصاد بــرای بیش از چند ماه 

تعریف می شود.

چالش های پیش روی
اقتصاد بیمار  ایران

مجتبی پیرزاد
مدرس دانشگاه

یادداشت-2

ناسپاســی کردیم به خدا. ارزش آن ســال ها 
را ندانســتیم و روزگار دلربــای ماضی را ارج 
ننهادیم تا هزار سال بعد به این برداشت برسیم 
که در آینده هیچ خبر دندان گیری نیست. تا 
باور کنیم بیهــوده از بغل پدر پایین آمدیم و 

سراغ زاغ چاییده در بالکن را نگرفتیم.
وقتی که زاینده رود برایمان همان دانوب بود، 
وقتی یزد می ارزید به رم، وقتی قورمه سبزی 
ظهر جمعه شرف داشــت به پیتزای پپرونی، 
وقتی با یک شــلوار جین پاچه گشــاد، توی 
خیابان نگران ســیلی برادران آمر به معروف 
بودیم، وقتی که بــا یک گل کوچک در ظهرِ 
تنبل تابستان به سرخوش ترین آدم دنیا بدل 
می شــدیم، وقتی برای یک توپ چهل تیکه، 
یک سال تمام درس می خواندیم، وقتی فیلم 
وی اچ اس را زیر جامه هایمان پنهان می کردیم 
تا با تماشــای ممل آمریکایی خود را وســط 
لاله زار تصور کنیم، وقتی برای یک گمشده در 
دوردست، به جای ایمیل، مکتوبی با سطرهای 
گریــه می نوشــتیم و تمبربارانش می کردیم، 
وقتی وسط جشن تولد دختر همسایه از شرم 
لبو می شدیم، وقتی سوار گالانت پدر به پارک 
ملت می رفتیم و به سرسره و الاکلنگ زنگ زده 
دل می باختیم، وقتی در چشم های خانم معلم 
ابتدایی، سبدی انگور مست مان می کرد، وقتی 
شنبه ها برای یک نسخه کیهان ورزشی یا دنیا 
چهار ساعت در صف دکه می ایستادیم و وقتی 
با تماشای ده دقیقه دوئل بیات اینتر-ناپولی در 

ورزش و مردمِ شفیع کیفور می شدیم...
تن تو کو گذشته ساده و صمیمی؟ تو کجایی 
تا با حرمان و حسرت در چهل و پنج سالگی 
هوس دوچرخه ســواری با دوچرخه کورسی 
لکنته ای کــه خودمان نوارپیچــی اش کرده 
بودیم، دســت به گریبان شویم و دم نزنیم. تا 
در این نقطه موهوم، هوس یک شب خوابیدن 
در پلاژهای نمور رودسر و شن بازی در ساحل 

شلوغ دست از سرمان بر ندارد...
از شما پنهان نیســت بچه که بودیم دل مان 
برای آن کلاغ پیر می سوخت که آخر قصه ها 
به خانه نمی رسید، بچه که بودیم تنها ترسمان 
این بود که چهارشنبه سوری باران بیاید. وای 

اگر چهارشنبه سوری باران می آمد. وای!
دنیــا با ما معامله بدی کــرد. دنیا هوایمان را 
نداشــت تا مغبون و مغموم به دقیقه اکنون 
ســراغ دفترچه خاطرات را گرفته و با غمباد 
و حناق عکس های آنالوگ چهل ســال پیش 
را بگیریــم. چه فرجامی. چــه روزگار قمر در 

عقربی!

تن تو کو؟ 
تن صمیمی تو کو؟

امید مافی
روزنامه نگار

یادداشت-۳

پیش شرط اصلی توســعه یافتگی هر کشور 
و ســتون اصلی توســعه اقتصادی در مرحله 
آغازین؛ آمــوزش و طراحی نظام آموزشــی 
مناسب بوده که راه را برای پژوهش و حرکت 
در مسیر کشورهای جهان اول و سبقت گیری 
از دیگر کشورهای پیشرفته هموار کرده است. 
در نظام بیــن المللی نوین کشــورهایی که 
از نظام آموزشــی مطلوب تــری برخوردارند 
توانسته اند با اســتفاده از تولیدات با فناوری 
بالا و دانش بنیان از رشــد اقتصادی پایداری 

برخوردار گردند.
تغییر و رشــد لازمه توســعه و شکوفایی هر 
تمدنی اســت چنانکه ویل دورانت می گوید: 
»مرگ تمدن ها زمانی فرا می رسد که بزرگان 
مردم به پرســش های جدید آن ها پاسخ های 
کهنــه می دهند«. فرهنگ لغات آکســفورد 
توســعه را در لغت به معنای رشــد تدریجی 
درجهت پیشرفته تر شدن، قدرتمند تر شدن 

و حتی بزرگ شدن تعریف می کند.
توســعه جریانی اســت که در خود تغییر به 
همــراه دارد و شــامل دگرگونــی نظام های 
اقتصادی، اجتماعی، اداری و فرهنگی اســت. 
زنده یــاد دکتر حســین عظیمــی یکی از 
نظریه پردازان اقتصادی ایران، توســعه را به 
معنای بازســازی جامعه براساس اندیشه ها و 

بصیرت های تازه تعبیر می نماید.
گونار میردال توســعه را به مفهــوم ارتقای 
نظام اجتماعی در کلیــت آن و حرکت روبه 
بالای کل نظام اجتماعی می داند، یعنی تغییر 
نظــام اجتماعی در کنار عوامــل اقتصادی و 
غیراقتصادی، عوامل بیرونی، نهادها و نگرش ها 
را هم لحاظ می کند، نهادها و نگرش ها یعنی 
آن،  القایی  عواملی که سیاســت گذاری های 
برای تغییر یک یا چنــد عامل درونی به کار 

می روند.
کشــورهای توســعه نیافتــه برای توســعه 
خود، نیازمنــد اصلاحات موثر، گســترده و 
همه جانبــه ای هســتند که بایــد مبتنی بر 
شــرایط خاص هرکدام صــورت پذیرد چون 
امروزه کشــورهای توســعه نیافتــه ناچار از 
مقابله بــا موانع درون زا و برون زای توســعه 
نیافتگی هستند. اصلاحات مورد نظر میردال 
را ۵ مسئله اساســی در برمی گیرد، مسئله 
نابرابری هــای اقتصادی، اجتماعی، مســئله 
کشــاورزی و مالکیت اراضی، مسئله کنترل 
جمعیت، مســئله آموزش و پرورش و مسئله 

اصلاحات قانونی و اداری.

 آموزش و پژوهش؛ 
شاه کلید توسعه پایدار

فاطمه تقوی رمضانی
دکترای مدیریت رسانه

یادداشت-4
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شکست تلخ سپاهان از تیم الهلال عربستان

فرجام تبلیغات عوام فریبانه »کوروش کمپانی« و مردمی که سرشان کلاه رفت

کلاهبرداری میلیاردی 
مثل آب خوردن!

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

موضوع عقب افتادگی ایران از کشورهای همسایه 
از جمله کشورهای کوچک حوزه خلیج فارس و از 
همه مهمتر از رقبای سنتی خود در منطقه از جمله 
ترکیه و عربستان بسیار با اهمیت است چرا که این 
موضوع نشانه های خود را دارد به انحای مختلف به 

ما نشان می دهد.
خاطرم اســت همزمان با برگزاری جام ملت های 
آســیا در همین روزنامه مطالبی در مورد ارتباط 
اقتصاد کشــورها و کیفیت فوتبال آن کشورها به 
چاپ رســیده بود که به نظر بنده هم این موضوع 
خالی از واقعیت نیســت. بهرحال، مردم عامی که 
شاید سر از اعداد و ارقام درنیاورند با مقایسه سطح 
ورزش کشــورهای مختلف از جملــه فوتبال که 

تبدیل به صنعت شده می توانند متوجه شوند یک 
اقتصاد پویا و رشد رفاه جامعه چه تاثیراتی می تواند 

در تمام امور از جمله ورزش بگذارد.
این یادآوری را بدین خاطر اینجــا آوردم که روز 
پنجشــنبه به طور اتفاقی در حال تماشای بازی 
فوتبــال میان دو تیم ســپاهان ایــران و الهلال 
عربستان درچارچوب جام باشگاه های آسیا بودم. 
بهرحال از منظر وطن پرستی آرزوی بنده این بود 
که تیم ایرانی بتواند تیم سعودی را شکست دهد 
ولی چنین نشد و تقریبا به شکلی باختیم که در 

جام ملت های آسیا تیم ملی کشورمان باخت.
وقتی این بازی به پایان رســید ناخودآگاه هم آن 
مطالب روزنامه برایم یادآوری شــد و هم اینکه به 

فکر عمیقی فرو رفتم. 
علیرغم تمام پیشــرفت هایی که کشــورمان در 
زمینه های مختلف داشته اما باید بپذیریم مشکلات 

اقتصادی و...

ما کجای کار 
هستیم؟

ایمان اسلامی بین
فعال اقتصادی
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هفت نکته پیرامون یک مناظره ی نسبتاً جنجالی

وقتی »میهمان« بهتر از »میزبان« 
از جایگاه »صدا و سیما« دفاع کرد!
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آفتاب یزد: روز پنجشــنبه دیدار تیم های فوتبال 
پرســپولیس و آلومینیوم اراک در ورزشــگاه امام 
خمینی )ره( شــهر اراک برگزار شد. در این دیدار 
پرســپولیس با خوردن یک گل، شکست خورد تا 
انتقادهای زیادی را روانه مســئولان این باشــگاه 
کند. هواداران پرســپولیس بعد از استعفای یحیی 
گل محمدی، موضع گیری های خود علیه عملکرد 

رضا درویش را افزایش داده بودند و بعد از آنکه درویش نتوانست در زمینه استخدام جانشینی 
نام آشنا برای گل محمدی موفق عمل کند و مذاکرات چندباره او با برانکو ایوانکوویچ بی ثمر 
بود، این انتقادات دوچندان شــد. بعد از انتخاب اوســمار ویرا، رضا درویش بیش از پیش 
در مظان اتهام قرار گرفت و هواداران پرسپولیس علیه عملکرد او موضع گیری های تندی 
را داشــتند و شکست برابر آلومینیوم باعث شــد تا علیه مدیرعامل سرخ پوشان در اراک 
شعارهایی سر داده شود. پرسپولیسی ها که نسبت به انتخاب اوسمار ویرا و ناتوانی مدیریت 
باشــگاه در زمینه بازگشایی پنجره نقل وانتقالات زمستانه گله مند بودند، بعد از شکست 
شاگردان ویرا در نبرد با آلومینیوم اراک، علیه رضا درویش شعار دادند و خواستار جدایی او 
از پرسپولیس شدند. در حالی هواداران سرخ پوش علیه درویش شعار »حیا کن رها کن« 
سر دادند و خواهان برکناری درویش از سمت مدیرعاملی پرسپولیس شدند که در روزهای 
گذشته هم زمزمه هایی مبنی بر احتمال پایان کار درویش در پرسپولیس شنیده می شد 
و حالا با توجه به هجمه هواداران، احتمال پایان کار درویش زودتر از آنچه تصور می شد، 

دور از ذهن نیست.

<متاسفمیکمربیکوچکراسرمربیتیمکردهاند
بازیکن سابق پرسپولیس نیز از حضور اوسمار در این تیم انتقاد کرد. ضیا عربشاهی بازیکن 
سابق پرســپولیس در گفت و گو با ایسنا درباره شکست این تیم مقابل آلومینیوم اراک 
در لیگ برتر اظهار کرد: درســت است که بازی ها نزدیک به ۴۵ روز تعطیل بوده و تیم ها 
استراحت کردند اما در پرسپولیس به غیر از بیرانوند و کنعانی زادگان که در اردوی تیم ملی 
بوده اند، سایر بازیکنان در تمرینات حضور داشته و با سایرین هماهنگ بوده اند. پرسپولیس 
در این بازی خیلی بد بازی کرد و این تیم ۴ تا پاس به هم نمی توانستند بدهند و این باعث 
تاسف است. او ادامه داد: پرسپولیس خیلی خوب شروع نکرد و خیلی بد بازی کرد. برای 
این تیم با این همه هوادار خوب نیست که یک نفر به اسم اوسمار مربی این تیم باشد. از 
آوردن این مربی انتقاد می کنم زیرا به نظرم در زمان گل محمدی هم ایشان آنچنان کمکی 
هم نبوده و فقط تمرین دهنده بوده است. باید بگویم اوسمار در پرسپولیس تصمیم گیرنده 
نیست و ارنج تیم با کمک بازیکنان انجام می گیرد و متاسفم برای تیم بزرگ که یک مربی 
کوچک را سرمربی تیم کرده اند. بازیکن سابق پرسپولیس افزود: چرا یک مربی را آورده اند 
که در قواره تیم نیست. خود مدیریت و برخی از اعضای هیات مدیره در حال ضربه زدن به 
پرسپولیس هستند و فقط شهریاری رئیس هیات مدیره موافق این مربی خارجی نیست. 

باید اســکوچیچ را سرمربی می کردند زیرا کارش را بلد بود و فقط شاید کمی مدیریتش 
ضعیف بود که آن هم یک دستیار بزرگ را کنارش قرار می دادند. عربشاهی درباره شرایط 
نقل و انتقالات پرسپولیس بیان کرد: به نظرم فقط خرید آل کثیر خوب بوده و این بازیکن 
باید خودش را در این تیم نشــان دهد. درباره بازیکن قطری باید بگویم این بازیکن اگر 
خوب بود خود قطری ها رهایش نمی کردند. نمی دانم چرا چنین بازیکنی جذب شد؟ این 
هم مانند نبیل باهویی است و جذبش بودار است. او درباره ادامه رقابت های لیگ برتر برای 
پرسپولیس توضیح داد: کار برای پرسپولیس سخت شد زیرا تیم ها در نیم فصل دوم کمتر 
امتیاز از دســت می دهند و از دســت دادن این ۳ امتیاز در ادامه بازی ها بیشتر به چشم 
خواهد آمد. امیدوارم هرچه زودتر مدیریت و اعضای هیات مدیره فکری به حال کادرفنی و 

شرایط تیم کنند تا تیم بیشتر از این تیم ضربه نخورد.

<نزاعغیرمنتظرهکنعانیزادگانبااراکیها!
اما شکست پرسپولیس مقابل آلومینیوم اراک در حالی رقم خورد که بعد از پایان مسابقه، 
حواشــی جنجالی رخ داد. ماجرا از این قرار است که هواداران آلومینیوم اراک بعد از آنکه 
تیم شان توانست مقابل پرسپولیس به پیروزی برسد، شادمان از این برد بودند و در هنگامی 
که اتوبوس تیم پرســپولیس قصد ترک ورزشــگاه امام خمینی اراک را داشت، به سراغ 

شاگردان اوسمار ویرا رفتند. در این میان، تعدادی 
از هواداران هم علیه محمدحسین کنعانی زادگان 
مدافع پرســپولیس موضع گیری داشــتند که در 
اقدامی عجیب، کنعانی زادگان بعد از ورود به اتوبوس 
تیم پرسپولیس، تصمیم به خروج گرفت و به سوی 
هواداران حمله کرد تا حاشیه ای تازه برای این مدافع 
ملی پوش ایجاد شود که باید دید در این باره واکنش 

مسئولان برگزاری مسابقه و البته مسئولان کمیته انضباطی چه خواهد بود.

<دیگرصحبتنمیکنمچونامروزدشمنشادشدم!
علیرضا بیرانوند هم که نمایش ضعیفی مقابل آلومینیوم داشت و خروج اشتباه او باعث ثبت 
گل برتری اراکی ها شــد، بعد از پایان بازی در جمع خبرنگاران گفت: »در ابتدا از هواداران 
پرسپولیس عذرخواهی می کنم، چرا که شاید انتظار نداشتند من چنین گلی دریافت کنم. روی 
یک غفلت گل خوردم و به تیم آلومینیوم و هواداران این تیم تبریک می گویم و شهامت این را 
دارم که عذرخواهی کنم و بعضی وقت ها اتفاقاتی رخ می دهد که کاری از دست آدم برنمی آید. 
بازی خیلی خوبی انجام دادیم و حیف شد و باز هم عذرخواهی می کنم. نیاز به کم صحبت 
کردن دارم و آخرین مصاحبه من تا آخر فصل است. امروز دشمن شاد شدم و با مصاحبه کم و 
صحبت نکردن دشمن هایم را شکست می دهم«. از سوی دیگر هواداران پرسپولیس در حالی 
بعد از پایان مسابقه با آلومینیوم اراک ورزشگاه امام خمینی را ترک کردند که پیش از ترک 
ورزشگاه، با توجه به عملکرد فنی تیم شان و نتیجه به دست آمده، با پرتاب بطری آب به درون 
زمین بازیکنان و اعضای کادرفنی خود را بدرقه کردند تا در اوج حاشیه و تنش، نیم فصل دوم 
رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران برای پرسپولیس آغاز شود. با توجه به محرومیت هواداران 
سرخ پوش در جدال با تراکتور، باید دید ویرا در اولین تجربه سرمربیگری اش در ورزشگاه آزادی 

چه عملکردی را از خود به جای می گذارد و موفق به جبران مافات می شود یا خیر.

<واکنشکنعانیزادگان
حالاحسین کنعانی زادگان به دلیل رفتارش از مردم اراک عذرخواهی کرد. مدافع ملی پوش 
پرسپولیس در استوری اینستاگرامش علاوه بر توضیح اتفاقات، از هواداران پرسپولیس و 
مردم اراک نیز به خاطر رفتارش عذرخواهی کرد. کنعانی نوشت: »دیروز روز سختی برای 
من بود. ناراحتی شکست برابر تیم خوب آلومینیوم اراک کل تیم و هواداران را ناراحت کرده 
بود. متاسفانه بازی هم در شرایط امنیتی مناسبی برگزار نمی شد و هواداران از رختکن تا 
کنار اتوبوس حضور داشــتند و هر لحظه هر اتفاقی ممکن بود برای هر بازیکنی بیفتد. 
ناراحتی باخت و شنیدن الفاظی زشت از طرفی معدود از افراد که قطعاً حسابشان از مردان 
مهمان نواز و شریف اراک جداست باعث شد کنترل خود را از دست بدهم و بابت این اتفاق 
واقعا پشیمانم. ابتدا از هواداران پرسپولیس به خاطر شکست و سپس از مردم عزیز و مهربان 

اراک به خاطر رفتارم عذرخواهی کنم.«

ما کجای کار هستیم؟
ادامه از صفحه اول:

... تداوم تورم دو رقمی طی ســالیان دراز نه تنها تمام دســتاوردهای کشورمان را زائل و 
بی اهمیت کرده بلکه باعث شده از منظر توسعه همه جانبه از کشورهای رقیب و منطقه 

عقب بیفتیم.
این موضوع آثار زیانباری در حوزه های مختلف از جمله امنیتی، سیاسی، اجتماعی و غیره 

دارد. هر چقدر هم که عده ای پروپاگاندا کنند و مثلا بگویند عرب های حوزه خلیج فارس گاو 
شیرده آمریکا هستند و سعی در تحقیر آنان داشته باشند ولی باید واقعیت را بپذیریم. این 
واقعیت اتفاقا خیلی تلخ است که اولا دیگر این کشورها بسان ۲۰ سال قبل سیاست ورزی 
نمی کنند زیرا در یافته اند که برای توسعه باید یک سیاست خارجی متوازن داشت یعنی هم 
چین را دارند و هم آمریکا را و از سوی دیگر آنقدر در زمینه رفاه اقتصادی پیشرفت داشته اند 
که برخی از جوامع غربی را وادار کرده اند که حداقل برای یک بیزینس بهتر راهی این کشورها 

شوند و مهاجرت کنند. حالا وسط این داستان ما کجای کار هستیم؟

آموزش و پژوهش؛ شاه کلید توسعه پایدار
ادامه از صفحه اول:

در ساختارهای سیستمی همه عوامل به هم تنیده اند، امروزه سرمایه گذاری در تحقیق و 
توسعه در اقتصاد کشورهای پیشرفته صنعتی به عنوان مهمترین موضوع درکسب قدرت 
نرم و رقابت بین المللی است، میزان قدرت نرم هر کشور از شاخص های توسعه یافتگی 
است و شاخص آموزش از متریک های مورد استفاده در شاخص قدرت نرم کشورهاست، 
هدف از زیرشاخص »آموزش« درک پدیده تحصیل و همچنین نقش کشورها در نظام های 

آموزش در سطح جهانی و جایگاه آن ها در ارائه آموزش برتر می باشد.
توسعه پایدار محصول توسعه در ۵ عامل توسعه نیروی انسانی، توسعه فرهنگی، توسعه 

اقتصادی، توسعه سیاسی و توسعه فناوری است.
توسعه، آموزش و رشد رابطه تنگاتنگی با یکدیگر دارند، توسعه به معنی فرصت های ایجاد 

شده برای کمک به رشد است و ماهیتی بلند مدت و نتیجه آموزش صحیح هست.
آموزش شامل تغییر درنگرش، مهارت ها، دانش نیروی انسانی و بهبود در نتیجه تغییر 
رفتار است و از طرفی دلالت بر ایجاد فرصت هایی جهت کمک به رشد و توسعه نیروی 

انسانی به عنوان سنگ بنا و نیروی محرکه توسعه دارد و می تواند ابزار کارآمد برای بهبود 
فرهنگ، افزایش میزان مشارکت، شناخت و تغییر نگرش و رفتار باشد.

توســعه ی نیروی انسانی بدون آموزش صحیح و مستمر فاقد معنا است براساس نظریه 
سرمایه انسانی، مهارت و انگیزه نیروی کار موجب بهبود بهره وری می شود و آموزش با 
بهبود کیفیت افراد، عاملی موثر در رشد اقتصادی به شمار می آید. مطالعات صورت گرفته 
موید این مطلب است که در کشورهای توسعه یافته هماهنگی های لازم بین برنامه های 
آموزشــی و بازار کار در حوزه های مختلف خدماتی، صنایع کشاورزی، بازرگانی و غیره 
برقرار است و همچنین این کشورها پیشگام در زمینه تدوین استانداردهای آموزشی برنامه 
درسی ملی یا استانی بوده و بعضا مانند ایالات متحده دارای استانداردهای ملی آموزش 

علوم هستند. اما سوال اینجاست که نقش آموزش در کشورهای توسعه نیافته چیست؟
واکاوری تجربه کشورهای پیشرویی مثل آلمان، چین و ژاپن نشان میدهد که پیش شرط 
اصلی توسعه یافتگی هر کشور و ستون اصلی توسعه اقتصادی در مرحله آغازین؛ آموزش 
و طراحی نظام آموزشی مناسب بوده که راه را برای پژوهش و حرکت در مسیر کشورهای 
جهان اول و ســبقت گیری از دیگر کشــورهای پیشــرفته هموار کرده است. در نظام 
بین المللی نوین کشــورهایی که از نظام آموزشی مطلوب تری برخوردارند، توانسته اند با 

استفاده از تولیدات دانش بنیان از رشد اقتصادی بالاتری برخوردار گردند.
آدام اسمیت، پدر علم اقتصاد معتقد بود آموزش افراد نوعی سرمایه گذاری در آن هاست؛ زیرا 
کسب دانش مستلزم صرف هزینه هایی است و این هزینه ها همانند سرمایه هستند. آموزش 
افراد موجب کشــف و بارور شدن استعدادهای نهفته در آن ها میشود. افراد آموزش دیده 
همچون سرمایه هایی هستند که قدرت تولیدشــان افزایش یافته و به بهره وری بیشتر 
می رسند. اساس توسعه هر کشوری را نیروی انسانی متخصص تشکیل میدهد اغلب نظریه 
پردازان بر این باورند که آموزش نخستین گام در برنامه ریزی توسعه نیروی انسانی است 
و یکی از محورهای اصلی رشد و توسعه، آموزش، تحقیق و پژوهش است. آموزش، تحقیق 
و توسعه برروی هم اثر مستقیم و متقابل دارند. سرمایه گذاری در آموزش، نهادینه کردن 

تحقیق و پژوهش و تربیت نیروی انسانی کارآمد منجر به توسعه اقتصادی می شود.
هاربیســون می گوید: »کشوری که قادر به توسعه مهارت و دانش مردم و بهره گیری از 
آن در رشد اقتصاد ملی نباشد در حل مشکلات توسعه نیافتگی نیز ناتوان خواهد بود« 
بنابراین اهمیت و ضرورت ارتقای وضعیت آموزش و پژوهش، اقدام مسئولانه تر دولتمردان 
را می طلبد، چراکه منابع انسانی به عنوان سرمایه اجتماعی و مهمترین دارایی یک کشور 

است و توسعه یک کشور بدون توسعه منابع انسانی میسر نمی گردد.

از درگیری کنعانی زادگان با مردم تا گاف وحشتناک بیرانوند

اوضاع اسفناک پرسپولیس

خبر
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1۲۰1- مشکل ســرمایه گذاران الماس 
خودرو با این شــرکت چه بوده که باعث 
اعتراض و تجمع سهامداران شده؟ دلیل 
تیراندازی یکی از افراد این شــرکت چه 

بوده؟ 
1۰۲۰- آمریکایی هــا بــا حملاتی که 
در منطقه انجــام می دهند آتش جنگ 
را شــعله ورتر می کننــد. این حملات با 
ادعاهایی که قبلا مطرح می کردند فرق 

دارد. 
1۰۴1- آمریــکا ادعــا می کنــد دنبال 
درگیــری با ایــران نیســتیم اما برخی 
حرکات و رفتارهای آنان تناقض دارد با 

ادعاهای آنان همخوانی ندارد. 
۲۲۴۵- طــرح درمان رایــگان کودکان 
زیر 7 سال بســیار ایده خوبی است و به 
خانواده های کم بضاعــت کمک می کند. 
امیدواریم این طرح به خوبی اجرایی شود. 
۲۲۵6- مــردم در بانک ها بــرای خرید 
گواهی سپرده به مشکل خورده اند. بانک ها 

چرا مردم را سرگردان می کنند؟ 
۲۳۰۵- چــرا تعرفــه اینترنــت را آنقدر 
افزایش دادند مالیات ها یا کارمزد آن هم 
خیلی بیشتر کردند. بسته شارژی هم که 
می گیریم خیلــی زودتر از موعد آن تمام 
می شود. آیا این جور پول گرفتن از مردم 

درست است؟ 
1۰11- در ترکیه هم تورم بالایی را تجربه 
می کنند حتی تــورم بالای 6۰ درصد. اما 
درآمدها و حقوق ها با تورم همسان سازی 

شده که فشار کمتری به مردم بیاید. 
۲1۳۵- واقعا وزارت ارتباطات نمی خواهد 
یک فکر جدی برای اختلال ها در اینترنت 
یا کندی ســرعت آن بکند؟ چپ و راست 
نرم افزارها و پلتفرم هــا به خاطر اینترنت 

دچار مشکل می شوند. 
۲1۴۵- بسیاری از خیابان ها و کوچه های 
شهر نیاز به مرمت و آسفالت کاری دارند. 
برخی خیابان ها هم بخشی از آن آسفالت 
شده بخشی نشده که باعث ایجاد دست انداز 
برای رانندگان می شود و خطرآفرین است. 

لطفا این پروژه ها را زودتر تکمیل کنند. 
۲1۵۰- قطعا دشــمنان مــا می خواهند 
ایران را درگیر جنگ در منطقه کنند. این 
خواست آنها و رژیم غاصب اسرائیل است 
گرچه دستگاه دیپلماسی ما ترفندهای آنان 

را نقش بر آب می کندا. 
۲۲17- درســت کــه آقــای قلعه نوعی 
سرمربی تیم ملی تاکنون در مسابقات جام 
ملت های آسیا موفق عمل کرده اما اینکه 
یک مربی و کارشناس فوتبال می گوید او 
از مورینیو هم بهتر است شاید اغراق شده! 
۲۰۳1- با این حملات جدیدی که آمریکا 
و انگلیس به یمن می کنند حتما شعله های 
جنگ خاورمیانه بیشــتر زبانه می کشد و 
نگرانی ها از گسترش جنگ بیشتر از قبل 

می شود. 
۲۰۴1- برخی می گویند جبهه اصلاحات 
در تهران لیســت نمی دهد. اما بعید است 
حتما یک لیست مخفی دارند که بعدا رو 

کنند! 
۲1۰۲- شادمانی مردم پس از برد تیم مان 
مقابل ژاپن واقعــا لحظات خوبی را خلق 
کــرد. ای کاش بشــود جامعــه را طوری 
مدیریت کرد که جامعه ما تبدیل به یک 

جامعه شاد و پرنشاط بشود. 
۲11۰- واقعا آدم از پیشــرفت قطری ها 
تعجب می کند حتی نحوه پخش مسابقات 
جام ملت ها و فیلمبرداری های پیشرفته 
آنهــا حیرت انگیز اســت از فیلمبرداری 

مسابقات اروپایی هم جذاب تر است. 
19۴1- رســانه ها نه باید تمجید صرف 
کنند نــه نقد صرف حقایــق باید گفته 
شود. وظیفه رســانه بیان حقایق جامعه 
و مشکلات آن است. تملق و تمجید هم 
دردی دوا نمی کند. نقد غیرمنصفانه هم 

منطقی نیست. 
19۵1- مســئولان از تیــم ملــی توقع 
خوشحال کردن مردم را دارد اما چرا خود 
آنها برای خوشحال کردن این مردم کاری 
نمی کنند؟ فقط فوتبالیست ها باید مردم را 

شاد کنند؟ 
۲۰11- امیدوارم تیم ما قهرمان آسیا شود 
اما تــا همینجا هم که به جمع چهار تیم 
پیوستیم عملکرد تیم ما و مربیان خوب 
بــوده. آقای قلعه نوعــی عملکرد موفقی 

داشته. 
17۴۵- مثل اینکه ما مردم هر چقدر در 
فشار و مشــکل و تنگی معیشت باشیم 
باز مســئولان از پیشرفت ها می گویند. ما 
دوســت داریم پیشرفت ها در سفره ها هم 

اتفاق بیفتد. 
18۰1- با توجه به اینکه مرکز آمار قیمت 
برخی اقلام مثل برنج و روغن و شــکر را 
کاهشی اعلام کرده اما چندان کاهشی در 

این قیمت ها ما ندیدیم. 
پیام های مردمی در صفحات 4-2

روی خط آفتاب
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آفتاب یزد ـ رضا بردستانی: دوشنبه، 23 بهمن، حوالی نیمه شب، »حسن نجفی 
ســولاری« به نمایندگی از صدا و سیما و »منصور مظفری«، به نمایندگی از روزنامه 
ی آفتاب یزد و نه به عنوان مدیرمســئول روزنامه آفتاب یزد که بارها از صدا و سیما، 
رویکردهای صدا و سیما و ایضاً افزایش بودجه صدا و سیما انتقاد کرده بود رو در روی 
یکدیگر نشستند تا به اصطلاح»صفر تا صد بودجه صدا و سیما« را به چالش بکشند. 
در این باره چند یادداشت کوتاه در روزنامه آفتاب یزد منتشر شده، کلیپی تقریباً یک 
دقیقه ای از این مناظره نیز در شبکه های اجتماعی و خبرگزاری ها منتشر شده است 
اما در این یادداشــت می خواهیم متن و حاشــیه ی این به اصطلاح مناظره ی نسبتاً 

جنجالی را در هفت بخش بررسی کنیم:

نکته ی اول: مناظره در دوشــنبه شــبی که نود و عادل فردوســی پور را �
تداعی کرد!

دوشنبه شب ها، حوالی نیمه شب برای سالیانی متمادی، همه را میخکوب تلویزیون 
می کرد تا » نود و عادل فردوســی پور« را به تماشا بنشینند حتی کسانی که اساساً 
فوتبالی نبودند، نتایج فوتبال برای شان اهمیتی نداشت، قرمز و آبی نبودند اما ذات و 
درونمایه ی این برنامه به گونه ای عجیب جذاب و سرگرم کننده بود. برگزاری مناظره 
در چنین شــب و چنین زمانی ناخودآگاه ذهن را معطوف به نود و عادل فردوسی پور 
 می کند در نهایت نیز جنجالی ترین بخش این مناظره، نام بردن از عادل فردوسی پور 
}توســط میهمان برنامه)منصور مظفری( شــد که به طرز عجیبــی مجری برنامه را 

عصبانی کرد!
 در این باره به همین یادآوری بســنده می کنیم که؛ جای بســی نگرانی اســت که

 نام بردن از »عادل فردوســی پور« روی آنتن زنده، مجری برنامه ی مناظره را تا این حد عصبانی کند 
تا جایی که نه جانب انصاف را رعایت کند و نه شــأن دو میهمان برنامه و نه حتی احترام گذاشــتن به 
مخاطبان برنامه ی مورد نظر که احســاس می شــود مجری این برنامه)سیداحمدموسوی(، چندین و 
چند عذرخواهی به؛ منصور مظفری، حسن نجفی سولاری، صدا و سیما و مخاطبان این برنامه بدهکار 

شده باشد!

نکته دوم: مناظره ای که مناظره نبود!�
در تعریف مناظره می نویســند:»مناظره یا مناظره کردن، روش رسمیِ استدلالِ تعاملی و نمایش یافتنی 
اســت. نام علمی که در آن قوانین مباحثه مندرج اســت. مناظره در لغت بــه معنی با هم نظر کردن، 
فکر کردن در حقیقت و ماهیت چیزی اســت. در واقع بــه مجادله و نزاع با همدیگر و بحث با یکدیگر 
در حقیقت و ماهیت چیزی مناظره گویند. مناظره اســتفاده از فنون جدل بر پایه ی مقدمات مشــهور 
مناظراتی است که معمولاً با استفاده از ابزار سؤال و جواب ایجاد می شود و سائل یا مجیب هر یک در 

موقعیت مورد نظر خود باید با احکام مناظراتی از تنگنای جدل خارج شوند.«
میهمان برنامه از روی هوش رســانه ای یا چیره دستی در مناظره در همان ابتدا صراحتاً اعلام کرد:»با 
افزایش بودجه صدا و سیما هیچ مخالفتی نداریم و بر عکس می گوییم بودجه ی صدا و سیما و رسانه 
هــا باید چندین و چند برابر شــود اما...« به خودی خود منصــور مظفری تلاش کرد تا یک مناظره ی 

تقابلی را به یک بحث تعاملی تبدیل کند اما میزبان و مجری اساساً متوجه این بخش ماجرا نشدند.
از دیگر زوایا نیز اگر به این مناظره بنگریم این مناظره هم از نظر شکلی، هم از نظر محتوا و هم از نظر 

اجرا هیچ شباهتی با دیگر مناظره ها و اساساً مناظره نداشت زیرا؛
ـ مناظره در باره ی صدا و سیما، به میزبانی صدا و سیما، در زمین صدا و سیما و با مجری و کارشناسی 
 که بی طرف نبودند برگزار شد یعنی میهمان برنامه اساساً با چندین عامل باید دست و پنجه نرم می کرد 
اما میزبان به قدری ساده انگارانه به این برنامه و محتوای آن نگریسته بود که هم از یک مجری کاربلد 
استفاده نکرده بود و هم در انتخاب کارشناس، ناخواسته از کارشناسی استفاده کرده بود که نمی دانست 

بودجه صدا و سیما با رفاهیات کارکنان صدا و سیما تفاوت دارد!

نکته سوم: صفر تا صد بودجه یا رفاهیات کارکنان صدا و سیما؟!�
از عنــوان برنامه چنین برمی آمد که مثلًا کارشــناس برنامه باید بــا عدد و رقم ثابت کند بودجه تعلق 
گرفته به سازمان صدا و سیما در چه مسیرهای خرج می شود در عین حال تمامی منابع درآمدی صدا 
 و ســیما نیز فهرست می شــد از جمله درآمد ها از محل آگهی های تجاری و در نهایت به این نتیجه 
می رسید که مثلا فلان عدد اگر به صدا و سیما تعلق بگیرد می تواند در برنامه سازی، جذب مخاطب 
 و... بهتــر عمل کند یــا به دولت این انتقاد را وارد بداند که با بودجه ی مورد نظر، عملًا صدا و ســیما 
دچار فلان میزان کسری بودجه خواهد شد که مجبور است آنتن بیشتری در اختیار آگهی ها قرار دهد 
و همین مسئله روی جذب مخاطب تأثیر منفی خواهد گذاشت یا از میزان ساخت برنامه ها، سریال ها 
و مســتندهای مورد علاقه ی مخاطبان باید بکاهد اما کارشناس مورد نظر که از سوی صدا و سیما در 

برابر میهمان برنامه نشانیده شده بود، دچار چند خطای فاحش شد:
ـ الف: اساســاً کارشــناس محترم بودجه صدا و سیما را با رفاهیات کارمندان صدا و سیما، از بیخ و بن 

اشتباه گرفت.
ـ ب: کارشناس برنامه بیشترین زمان خود را صرف انتقاد از مدیریت پیش از انقلاب و حاکم بر صدا و 

سیما کرد در حالی که نیازی نبود موضوع برنامه نیز نبود.
ـ ج: خودِ کارشــناس برنامه هم می دانست بین دفاع از بودجه ی سازمان صدا و سیما و عملکرد صدا 
و ســیما تفاوت هایی وجود دارد اما نمی دانست اگر از بودجه و ساختار بودجه دفاع کرده بود بهتر بود 

تا به گفته های میهمان بپردازد.
ـ د: کارشــناس برنامــه بارها دچار عصبانیــت، بهم ریختگی و تکرار در تکرار گفته ها شــد، بارها 
خودش را منتقد صدا و ســیما معرفی کرد، بارها عنوان کرد نیامده از صدا و ســیما دفاع کند، بارها 
گفت: اگر به انتقاد کردن اســت من هم بلدم انتقاد کنم و... در فن مناظره به این رفتار می گویند 
مقهور طرف مقابل شــدن و تلاش برای بهم ریختن صحنــه ی مناظره که در این یکی نیز ناموفق 
بود. آن لیوان آبی که در انتهای برنامه ـ تا ته ـ سرکشــید میزان مقهور شــدگی و عصبانیت او را 

به خوبی نشان داد!

نکته چهارم: خونسردی میهمان و عصبانیت میزبان�
منصور مظفری به عنوان میهمان به اصطلاح مناظره ی بودجه ای در صدا و سیما، خونسرد و آرام بود، 
مقهور آن سوی میز نشد، از همان ابتدا موضع خود را صریح و شفاف اعلام کرد، هرجا باید مداخله ی 
کلامی می کرد پا پس نکشید، کلامش اگر قطع شد جمله اش پریشان نشد و در نهایت می دانست چه 

می خواهد و می دانست مطالبه اش را چگونه مطرح و دنبال کند.
شــاید برخی تصور کنند منصور مظفری از عمد نامی از عادل فردوســی پور به میان آورده تا به زعم 
مجری برنامه دیده شــود یا کاری کند مناظره جنجالی شود اما نگارنده ی متن حاضر به عنوان بیننده 
متوجه شــدم میهمان محترم برنامه صرفاً برای نشان دادن برخی خطوط فکری حاکم بر صدا و سیما 
و اثبات این مســئله که برخی صدا و ســیما را با باشگاه سیاسی اشــتباه گرفته اند صرفاً یکی از صدها 

مصادیقی را بیان کرد که بارها بیان شده بود.
از این موضوع مهم تر، میهمان در این مناظره ابداً وارد حاشــیه نشــد، به گوشــه و کنایه زدن های 
مجری برنامه هیچ توجهی نشــان نداد و در یک مســیر کاملًا مشخص شده، سؤال یا مطالبه ی خود 
را دنبــال کرد تا در نهایت اثبات کند حتی خود صدا و ســیما هم نمی تواند از افزایش بودجه ای که 
شــامل حالش شده، دفاع کند و چون متوجه شــد خودش به زیرکی هرچه تمام تر از صدا وسیمایی 
دفاع کرد که مردم خواهان آن هســتند و نه صدا و ســیمایی که حتی یک ریال افزایش بودجه ی آن 
را مردم نمی پذیرند و عصبانی می شوند. کوتاه سخن این که؛ »میهمان« بهتر از »میزبان« از جایگاه 

»صدا و سیما« دفاع کرد!

نکته پنجم: مناظره ی به این مهمی را چرا زنده پخش کردند؟!�
دوباره مرور کنیم؛ مناظره ای برگزار شد با حضور دو میهمان و یک مجری با موضوع 
از صفر تا صد بودجه صدا و ســیما. میزبان صدا و ســیما بود و میهمان یک چهره ی 
شــناخته شده رســانه ای. همین میهمان در سرمقاله ای در آفتاب یزد، محترمانه به 
صدا و ســیما یادآور شده بود:»ســکوت اهالی صدا و سیما درباره ی بودجه ی صدا و 

سیما زیبا نیست« 
کارشــناس برنامه که به طور طبیعی مدافع صدا و سیما بود، بارها عنوان کرد آمده تا 
با اعداد و ارقام و به صورت کاملًا علمی از بودجه صدا و سیما دفاع کند ولی در نهایت 
یک سطر گفت و آن این که: بودجه 1403 بر اساس برنامه توسعه هفتم خیلی بیشتر 
 باید افزایش پیدا می کرده اســت و...« و متأسفانه کارشــناس برنامه هنوز نمی داند

 برنامه هفتم تا به تأیید نهایی شــورای محترم نگهبان نرســد نمی تواند موضوعیت 
داشــته باشــد و ارقام بودجه ی 1403 را منطبق با آن کم و زیــاد کنند مضافاً این 
 کــه بودجه ی 1403 در دو بخش به مجلس داده شــده و هنوز بخش نخســت آن

 تأیید نشــده، این گونه از بودجه ی صدا و سیما دفاع کردن، بیشتر از آن که به نفع 
صدا و سیما تمام شود به زیان این سازمان تمام شد!

به نظر می رســد این گونه مناظره ها و مشــخصاً این مناظره نباید زنده و مســتقیم 
پخش می شــد تا مدیران ســازمان این گونه غافلگیر نشــوند و انتخاب هایی داشته 
 باشــند؛ مجــری برنامه را عوض کنند، کارشــناس مســلط تری بیاورنــد یا بتوانند 
قسمت هایی از آن را حذف کنند یا اساساً تصمیم بگیرند چنین مناظره ای از شبکه 

ی اول پخش نشود!

نکته ششم: چرا کارمندان صدا و سیما باید خجالت زده باشند؟!�
کارشــناس برنامه، »حسن نجفی ســولاری« چنین در تلاش بود که سیر تا پیاز بودجه ی صدا و سیما 
را می داند یعنی آنقدر می داند که از قبل انقلاب نیز خبر دارد اما چند جمله گفت که نشان داد اساساً 

بودجه را نمی شناسد:
ـ الف: بودجه 1403 را با بودجه های قبل از انقلاب مقایسه کرد و ریخت و پاش ها در حالی که لابد 

خبر از حال و روز صدا و سیما و برخی خاصه خرجی ها ندارد!
 ـب: در جایی گفت: چرا کارمند صدا و سیما هم از خانواده باید خجالت زده باشد هم از جامعه؟ ای کاش آقای 
نجفی سولاری واضح تر توضیح می داد که اساساً کارمندان صدا و سیما چرا باید خجالت زده باشند؟ اگر به کمی 
 درآمد است که شامل حال تمامی آحاد حقوق بگیر جامعه می شود اما اگر به خاطر خط مشی و سیاستگذاری ها 
اســت که این یکی چه ارتباطی به کارمندان صدا و سیما دارد؟ اصلاً سازمانی با چندین هزار کارمند چرا باید 
خجالت زده ی جامعه باشد؟ این همان نقدی است که میهمان برنامه در قالب سؤال مطرح کرد و کسی پاسخگو 

نبود:»افزایش بودجه صدا و سیما چرا مردم را عصبانی می کند؟«
ـ ج: کارشناس برنامه می گوید: وظیفه صدا و سیما پخش آگهی نیست و این یعنی این کارشناس با دنیای 
رسانه و رسانه داری به طور کلی بیگانه است و اساساً نمی داند رسانه بخشی از حیات خود را مدیون تبلیغات و 
کارهای تجاری است اما یک بخش ماجرا را کلاً متوجه نشد و آن جایی که میهمان برنامه پرسید: چرا هر اتفاق 
مالی بزرگ رخ می دهد وقتی خوب بررسی می کنیم یک پای آن در آگهی های صدا و سیما دیده می شود؟ 
میهمان نجابت کرد و وارد مصادیق نشد کارشناس هم که بسنده کرد به غیبگو نبودن صدا و سیما اما 
اگر همین بحث باز شده بود شاید مسائلی مطرح می شد که تازه مردم متوجه شوند چرا هر پرونده ی 
بزرگی در محاکم یک پرونده ی تبلیغاتی در صدا و سیما باید داشته باشد)ما نیز نام نمی بریم اما صدا 

و سیما بداند مدیون و بدهکار بخشی از جامعه است که باعث گمراهی آن ها شده است!(
ـ د: برای چندمین بار متذکر می شــوم که کارشــناس برنامه به جای دفاع از بودجه صدا و سیما لابد 
آمده بود تا به رقم اندک رفاهیات کارمندان صدا و ســیما انتقاد کند و از اســاس متوجه حساســیت و 

اهمیت موضوع برنامه نشد!

نکته هفتم: دولت باید از بودجه صدا و سیما دفاع کند نه صدا و سیما�
آخرین نکته ی این نوشتار، چرایی برگزاری مناظره در باره ی بودجه ی صدا و سیما درون صدا و سیما 
است. عجیب تر این که مثلا به جای یک میهمان، چرا از دو میهمان دعوت نشده بود که حداقل در عدد 
 و ظاهر، عدالت مناظره ای رعایت شــود و این که، چرا نباید در چنین برنامه و مناظره ای، نماینده ای

 از دولت حضور داشته باشد تا از عدد تعلق گرفته به سازمان صدا و سیما دفاع کند و صدا و سیما این 
گونه در منگنه ی افکار عمومی قرار داده نشود.

 کوتاه ســخن این که؛ صدا و ســیما بایــد ممنون میهمان برنامه باشــد که به حــق از جایگاه واقعی
 صدا و ســیما دفاع کرد، بودجه ای چندین برابری را حق رســانه و صدا و سیما دانست، ابدا به جایگاه 
صدا و ســیما خدشه وارد نکرد و حتی وقتی مجری برنامه غیرمؤدبانه برخورد کرد خونسردی اش را از 
دست نداد و در نهایت به همه ی کسانی که منتقد بودجه ی صدا و سیما بودند و عصبانی صراحتاً گفت: 
سازمانی که نمی تواند از بودجه اش دفاع کند لابد مستحق چنین بودجه ای نیز نیست و مخاطب داشتن 
و نداشتن نیز برایش اهمیتی ندارد چون به اندازه ای که نیاز دارد از خزانه برمی دارد و به اصطلاح ککش 

نیز نمی گزد باقی می ماند رضایت خدا و بنده ی خدا که چندان گویا اهمیتی ندارد!

وقتی میهمان  بهتر از  میزبان  از جایگاه  صدا و سیما دفاع کرد!

 این مناظره هم از نظر شکلی، هم از نظر محتوا و هم از نظر اجرا هیچ 
شباهتی با دیگر مناظره ها و اساساً مناظره نداشت زیرا؛ میهمان برنامه 
همان ابتدای برنامه صراحتاً اعلام کرد با افزایش بودجه صدا و سیما 
هیچ مخالفتی ندارد فقط یک پرسش دارد و آن این که:»صدا و سیما 
با 24 هزار میلیارد تومان بودجه می خواهد دقیقاً چه کند؟« سؤالی که 

در نهایت خودِ میهمان مجبور به پاسخ دادن به آن شد!

 هفت نکته پیرامون یک مناظره ی نسبتاً جنجالی

جای بسی نگرانی است که نام بردن از »عادل فردوسی پور« روی آنتن زنده، مجری برنامه ی مناظره را تا این حد عصبانی کند

شرکت آب منطقه ای البرز در نظر دارد فراخوان جهت برگزاری تجدیدمناقصه عمومی یک مرحله ای " خدمات پشتیبانی ، تعمیر 
 و نگهداری شبکه رایانه ، و تجهیزات جانبی شرکت آب منطقه ای البرز "را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری فراخوان شامل دریافت و تحویل اســناد مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس 
www.setadiran.ir انجام خواهد شــد.لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی،مراحل ثبت نام در سایت مذکور 
و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.تاریخ انتشار فراخوان در سامانه ستاد همزمان با درج 
آگهی مناقصه در روزنامه می باشد. اطلاعات و اسناد مناقصه و برنامه زمانبندی فرایند ارجاع کار از طریق سامانه قابل دریافت می باشد.
اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار: کرج- مهرشهر-بلوار امام خمینی)ره(-روبروی مصلی-خیابان بوستان- شرکت سهامی آب 

منطقه ای البرز- کد پستی 3186717598-تلفن310-320- 02633332300
اطلاعات تماس سامانه جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:

  مرکز تماس 27313131-  021 دفتر ثبت نام:88969737 و 85193768 -021  
شناسه: 1664845  نوبت اول 25 / 11 /  1402 و نوبت دوم 28 / 11/ 1402

فراخوان جهت برگزاری تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای 
" خدمات پشتیبانی ، تعمیر و نگهداری شبکه رایانه ، 

و تجهیزات جانبی شرکت آب منطقه ای البرز "

 نوبت دوم

شــرکت صنایع معادن وعمران رضوی در نظر دارد عملیات احداث ساختمان نمازخانه مجتمع خدماتي 
 رفاهي بین راهي امام رضا )ع( واقع در ابرکوه یزد را از طریق مناقصه عمومی بر پایه فهرست بهاء ابنیه سال  1402 
و به صورت 100 درصد تهاتر به پیمانکاران دارای حداقل رتبه 5 ) صلاحیت پیمانکاری ( در رســته ابنیه واگذار 

نماید.
متقاضیان محترم می توانند با مراجعه به آدرس سایت www.rimc.ir  قسمت مناقصه و مزایده ضمن مشاهده 
اسناد مناقصه، پیشنهاد قیمت خود را حداکثر ظرف مدت 7 روز کاری از تاریخ انتشار آگهی به دبیرخانه شرکت 

تحویل نمایند. تلفن تماس: 3101-051 داخلی 1208، 1224  
روابط عمومی شرکت صنایع معادن و عمران رضویهزینه آگهی برعهده برنده مزایده می باشد.

    آگهی مناقصه عمومی
)نوبت اول(

آفتاب یزد: دیدار تیم های فوتبال سپاهان و الهلال با برتری شاگردان ژسوس 
در تیم عربستانی به پایان رسید تا زردپوشان ایران کار سختی برای صعود به 
مرحله یک چهارم نهایی داشته باشند. تیم های فوتبال سپاهان ایران و الهلال 
عربستان در مرحله یک هشــتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا روز پنجشنبه در 
ورزشــگاه نقش جهان اصفهان با قضاوت »احمد العلی« از کویت رو در روی 
هــم قرار گرفتند که این بازی در پایان با نتیجه 3 بر یک به ســود الهلال به 
پایان رســید. سرمربی تیم فوتبال سپاهان اصفهان اعتقاد دارد از دست دادن 
فرصت های گلزنی باعث شکســت تیمش مقابل الهلال شــده است نه اخراج 
محمد دانشــگر. ژوزه مورایس بعد از شکست 3 بر یک تیمش مقابل الهلال 
عربستان اظهار داشت: »اولین ضعفی که داشتیم در خط دفاعی بود که کارت 
قرمز گرفتیم، در غیر این صورت ضعفی نمی بینم. البته گلی که خوردیم ربطی 
به خط دفاعی ندارد و به ســازمان تدافعی تیم ارتبــاط دارد. گل دوم را دقت 
کنید، طوری خوردیم که تعجب برانگیز اســت، ۹ بازیکن سپاهان برابر پنج 
بازیکن الهلال!« سرمربی تیم فوتبال سپاهان اصفهان راجع به تکلی که محمد 
دانشگر زد و باعث اخراج او شد، گفت: »تصمیم لحظه ای است. برخی از تکل ها 
کارت دارد و برخی ندارد. تکلی که زده شد آنقدر سنگین نبود، ولی کارت قرمز 
داشــت. بهانه ای دست داور بود که کارت قرمز دهد. بیشتر از این نمی خواهم 
به این ســؤال رجوع کنم.« مورایس در پاســخ به سوالی درباره از دست رفتن 
ســازمان تیمش در نیمه دوم خاطرنشان کرد: »ما مقابل تیمی خیلی خوب 
بازی داشتیم و باید متوجه این موضوع باشید. با یک بازیکن کمتر باید چالش 

یکســری ظرفیت ها را داشته باشیم. ما فشــردگی را از دست دادیم که شما 
اســمش را سازماندهی گذاشــتید. در برخی مواقع متاسفانه تصمیم درست 
نگرفتیم. تا زمانی که بازیکنی اخراج نشده بود عملکرد خیلی خوبی داشتیم. 
باید بدانید با یک بازیکن کمتر مقابل بهترین ترکیب آسیا باید سختی بکشید. 
در کل به رفتار بازیکنانم افتخار می کنم. باید جزئیات را درســت می کردیم تا 
الان درباره نتیجه دیگری صحبت کنیم. اشتباهات کوچکی داشتیم که به آن 
جزئیات می گویند.« وی ادامه داد: »درباره برخی از جزئیات با بازیکنان صحبت 
می کنم. برخی از آن ها آنقدر تجربه دارند که در چنین بازی هایی اشتباه نکنند، 
چون در مرحله حذفی حضور داریم. گل داخل و خارج از خانه مثل گذشــته 
حساب نمی شود و می توانید ببینید بازی چطور عوض می شود. بهترین بازیکن 
زمین از ما بــود، ولی دقایق آخر ناظر بازی بهترین بازیکن را عوض کرد و به 
کسی داد که گل سوم را زد، بنابراین ببینید یک بازیکن چقدر تغییر در بازی 
ایجاد کرده است. حیف شد، می توان گفت کارت قرمز نبود که شانس ما را کمتر 
کرد، موقعیت های زیادی داشــتیم که از دست دادیم، شانس ما را کاهش داد. 
هنوز کار تمام نشده است و شاید اگر بازی با نتیجه 2 بر یک یا یک - یک تمام 
می شــد همه چیز فرق می کرد، اما بازی 3 بر یک تمام شده و قضیه متفاوت 

است.« سرمربی تیم فوتبال سپاهان در مورد اینکه شاید خستگی ملی پوشان 
تیمش در این دیدار تاثیرگذار بوده اســت، گفت: »نمی توانیم حدس بزنیم. ما 
یک بازیکن ملی پوش داشتیم که بازی می کرد و چهار بازیکن دیگر روی نیمکت 
حضور داشتند. در سمت مقابل، دو مدافع وسط، دو مدافع کناری، یک وینگر 
و... ملی پــوش بودند. اگر ادامه دهم باید بگویــم 11 ملی پوش مقابل ما بازی 
می کردند. نمی خواهم درباره داور صحبت کنم، ولی در صحنه تکل بازیکن ما، 
نمی گویم کارت قرمز نداشــت، ولی برای مصدوم کردن بازیکن نرفت. بازیکن 
الهلال مصدوم هم نشد و فقط فیلمش را بیشتر کرد تا نشان دهد چه خطایی 
صورت گرفته است. نمی خواهم درباره قدرت ها نیز صحبت کنم، چون هنوز باور 

دارم فوتبال عادلانه است.«

 واکنش هافبک سپاهان�
محمد کریمی نیز اظهار داشت: الهلال تیم خوبی بود و آن ها را به خوبی نیز آنالیز 
کرده بودیم و به گل هم رسیدیم. می توانستیم گل دوم را بزنیم، ولی با بی دقتی 
موفق به این کار نشــدیم و گل خوردیم. « وی در ادامه افزود: »10 نفره شدن 
 ما شیرازه تیم را به هم زد و گل های بعدی را خوردیم. تا قبل از اینکه 10 نفره 

شویم خوب بازی می کردیم.« هافبک تیم فوتبال سپاهان اصفهان درباره شانس 
صعود این تیم به مرحله بعدی تصریح کرد: »ما انسان هستیم و به امید زنده 

هستیم، ولی در عربستان بازی سختی داریم.«

 فوتبال، درخت معجزه نیست؛ این قدر دخیل نبندیم به آن!�
اما عصر ایران طی یادداشتی به قلم مهرداد خدیر در خصوص سرخوردگی های 
مکرر بعد از باخت های متوالی ملی و باشگاهی نوشت: »فوتبال ملی و باشگاهی به 
جای آن که قاتل نان مردم گرفتار تورم و فساد و تبعیض و رانت خواری باشد قاتل 
جان آنان شــده و به جای لذت باید حرص بخورند در حالی که همه جای دنیا 
فوتبال فقط فوتبال است. وسیله گذران فراغت و کسب لذت. روز پنج شنبه 2۶ 
بهمن پرسپولیسی ها حرص خوردند که چرا علیرضا بیرانوند که به قول خودش 
به بهترین نسل فوتبال تعلق دارد )حرفی از این مهمل تر و یاوه تر شنیده بودید؟( 
از 40 متری گل خورد تا اولین روز پرســپولیس بدون یحیای گل محمدی با 
شکست تمام شود و سپاهان هم در صحنه باشگاه های آسیا سه به یک به الهلال 
باخت. اوایل بازی که سپاهان پیش افتاده بود تماشاگران به ذوق و شوق افتادند 
و چراغ های موبایل ها را روشن کردند و می خواستند جشن بگیرند اما گل اول 
و دوم و سوم داستان را تغییر داد و حالا هی گزارشگر می گفت امکانات الهلال 
بیشتر است و نباید توقع داشت و بازیکن گران قیمت دارند و انگار سپاهانی ها 

تیمی محلی اند و پول های کلان را من و شما دریافت می کنیم!

شکست تلخ سپاهان از تیم الهلال عربستان

باز هم سرخوردگی از فوتبال
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چالش های پیش روی اقتصاد بیمار ایران
ادامه از صفحه اول:

رشــد تورم در اکثر کشــورهای جهان به چالش اصلی اقتصاد جهانی و البته کشور ما بدل شده 
است. عوامل اصلی این رشد، شیوع کرونا در سال های گذشته، جنگ روسیه و اوکراین و افزایش 
قیمت انرژی در جهان هستند. یک سوم کشورهای اروپایی که در سال های گذشته تورم ۲درصدی 
داشته اند، امسال تورمشان دورقمی شده و تورم آمریکا هم به ۶.۸درصد رسیده است که یک رکورد 
۴۰ساله در این کشور محسوب می شود. در ایران هم ما به تبع رشد تورم جهانی و همچنین تورم 
داخلی که چند سالی است درگیر آن هستیم، شاهد رشد تورم در ماه گذشته بوده ایم. البته این 
رشد تورم بهانه ای شد برای مخالفان حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰تومانی و پرداخت یارانه نقدی تا 
اعلام کنند که عامل اصلی تورم اصلاحات اقتصادی دولت بوده است. اما باید بدانیم که اگرچه حذف 
ارز ۴۲۰۰تومانی در رشد تورم تاثیر داشته، ولی تنها عامل نبوده و دلایل دیگری از جمله رشد پایه 
پولی و نقدینگی در پایان سال۱۴۰۲، افزایش قیمت های جهانی کالاهای اساسی و مختومه شدن 
امید به حل و فصل پرونده صلح آمیز هسته ای، شروع جنگ غزه و لبنان و البته یمن با آمریکا و 
اسرائیل، هم نقش مهمی داشته است. برای کنترل رشد تورم در کشور لازم است دولت با مدیریت 
بانکی و مالی جلوی رشد پایه پولی و نقدینگی را بگیرد. فائو در گزارش خود به شرایط کشور ما هم 
پرداخته و هشدارهای جدی نسبت به افزایش وابستگی کشورمان به واردات گندم، ذرت و برنج 
داده و اعلام کرده است کمبود منابع آبی، بحرانی اساسی در سال های پیش روی ایران خواهد بود. 
این گزارش نشان می دهد متاسفانه کشاورزان ایرانی در هر هکتار کشت ذرت، برنج و گندم دو تا 
سه برابر بیشتر از میانگین جهانی آب مصرف می کنند و در شرایطی که با تشدید تنش های آبی 
روبه رو هستیم، ایران در سال های آینده احتمالا ۷۰درصد از زمین های کشاورزی خود را از دست 
خواهد داد و این موضوع به یک خطر بزرگ برای کشور بدل خواهد شد. بحرانی که کارشناسان 
معتقدند آن چنان که باید و شــاید تاکنون در ایران جدی گرفته نشــده است و راه حلی که ارائه 
می دهند، ریاضت آبی ۱۰ســاله و مدیریت کارشناسی به جای نگاه سیاسی به معضل آب برای 

پشت سر گذاشتن بحران کنونی است.
آشفتگی مالی نظام بانکی از موارد مهم بانک مرکزی و دولت است. سیستم مالی دولت دارای زیان 

شدید انباشت سرمایه است.
دلایل اصلی ایجاد این زیان انباشته شامل مطالبات از دولت، غیرمولد بودن دارایی ها، وجود پرشمار 
املاک مازاد، بازده بســیار پایین شرکت های وابسته، ســوءمدیریت و اداره سیاسی و منطقه ای 
شرکت ها، وجود مطالبات غیرجاری و فساد در اداره بانک ها است. ازآنجاکه می دانیم قسمت بزرگی 
از سرمایه گذاری های جدید در کشور از طریق بانک ها انجام می شود، بنابراین سالم سازی فعالیت های 
بانکی از وظایف مهمی است که دولت باید نسبت به آن اقدام کند. سامان دادن به وضعیت نظام و 
سیستم بانکی کشور و تغییر ریل بانک ها از بانک داری به جای بنگاه داری بیش از یک دهه است که 

مطرح شده اما هنوز به نتیجه نرسیده است که امیدواریم در این دولت شاهد آن باشیم.
با وجود بحران های مالی و رشد تورم در سطح جهانی، بسیاری از کشورها تلاش کرده اند از ظرفیت 
صادرات به عنوان ابزاری برای بهبود شرایط اقتصادی کشورشان بهره ببرند، حال آنکه ما در این 
مسیر نه تنها ضعیف عمل کرده ایم که پسرفت هم داشته ایم. یکی از عوامل محرک و تامین کننده 
رشد اقتصادی، افزایش صادرات کالا و خدمات است. به عنوان نمونه بررسی داده های اقتصاد ترکیه 
برای بازه زمانی ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۲ نشــان دهنده نقش مهم صادرات کالا و خدمات در تامین رشد 
اقتصادی این کشور است، تا جایی که نزدیک به ۳۰درصد رشد اقتصادی ترکیه در این دوره به دلیل 
افزایش صادرات کالا و خدمات حاصل شده است؛ اما در مقابل، ما از ظرفیت صادرات کالا و خدمات 
نتوانسته ایم استفاده کنیم. گزارش های رسمی نشــان می دهد صادرات کالا و خدمات ایران در 
سال۱۳۹۰ و به قیمت های ثابت سال۱۳۹۵ حدود ۲۵۳هزار میلیارد تومان بوده که در سال۱۴۰۰ 
به ۲۲۲هزار میلیارد تومان کاهش پیدا کرده که رقمی کمتر از سال۱۳۹۰ است. میانگین رشد 
واقعی سالانه صادرات کالا و خدمات طی سال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ منفی ۲۹.۱درصد بوده است. 
بحث صادرات یک موضوع اساسی بوده و اگر قرار است کشور توسعه پیدا کند، ما قطعا باید به این 

موضوع اهمیت بیشتری بدهیم.
اگر در ســال آینده مشکلات موجود میان ایران و غرب حل و فصل و از شدت و حدت تحریم ها 

کاسته نشود و ما بالاخره FATF را قبول نکنیم، نمی توانیم به بهبود اوضاع اقتصادی در سال آینده 
امیدوار باشیم. به هرحال باید قبول کنیم که اقتصاد ایران عملا در گرو سیاست و روابط بین الملل 
است. ضمن اینکه ما یک اقتصاد وابسته هم داریم. یعنی ممکن است کشورهای دیگری هم مثل 
ما باشند که ارتباط خاصی با دنیا نداشته باشند، اما اقتصادشان به اندازه ما وابسته نیست؛ لذا ما باید 

بتوانیم با جهان ارتباط موثر داشته باشیم تا بتوانیم اقتصاد کشور را سر و سامان دهیم.
دولت باید سعی کند شرایط کشور در جامعه بین المللی را بهبود ببخشد تا دوباره اسیر اتفاقاتی شبیه 
به ماجرای های سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشود. باید در نظر داشت که شرایط اقتصادی ایران در یک 

سال گذشته به سمت و سویی رفته است که توان تاب آوری چندانی ندارد.
ما در سال گذشته شاهد بودیم که شرایط ایران در جهان به شکل فزاینده ای منفی پیش رفت و از 
سوی دیگر اعتراضات داخلی ایران، این روند را تسریع کرد و در مجموع حالا کشور در یک موقعیت 
حساس قرار گرفته است؛ بنابراین باید دولت دو کار را در دستور کار قرار دهد؛ یکی این است که 
خیلی روی درآمدهای نفتی حســاب باز نکند و سعی کند منابع درآمدی دیگر را پرورش دهد. 
دومین کار این است که باید شرایط ایران در جامعه جهانی را بهبود ببخشد؛ زیرا در هر صورت این 
موضوع به ضرر کشور تمام خواهد شد. اگر دولت فکر اساسی در خصوص سیاست های پولی نداشته 
باشد، ما دوباره در سال جاری شاهد افزایش تورم و کاهش ارزش پول ملی خواهیم بود. همانطور که 
مشاهده کردید در اواخر سال گذشته ما با نوسانات شدید ارزی مواجه بودیم که آسیب های زیادی 
هم به اقتصاد ایران وارد کرد و بانک مرکزی هم نتوانست مانع از افزایش نرخ ارز در کشور شود؛ لذا 

ادامه این روند می تواند در سال ۱۴۰۳ اقتصاد کشور را دچار یک بحران جدی کند.
در مجموع واقعیت این است که اقتصاد ایران به نهایت ظرفیت توان خود برای تحمل مشکلات و 
کمبودها رسیده است. طی سال های گذشته بی توجهی به مشکلات منجر به انباشته شدن آن شده 
است و حالا در موقعیتی قرار داریم که نه تنها این انباشتگی شرایط را سخت کرده بلکه قرار است 
مشکلات دیگری هم به آن ها افزوده شود. در این شرایط نه مردم و نه اقتصاد ایران توان تحمل 
آن ها را ندارند. از سوی دیگر دولت هم به نظر نمی رسد بتواند در سال ۱۴۰۳ این مشکلات را حل 

یا حداقل کاهش دهد؛ بنابراین سال ۱۴۰۳ به طور قطع به مراتب سال بسیار سختی خواهد بود.

آفتاب یزد - رضا بردســتانی: یکــی از معروف ترین 
چهره هایی که درباره ی او بسیار شنیده ایم اما اندک می دانیم؛ 
»الکســی ناوالنی«، جدی تریــن و پرُقدرت ترین منتقد و 
مخالف »ولادیمیر پوتین« که حتی نامزد ریاست جمهوری 
در روسیه شد )۲۰۱۸( اما نتوانست در نهایت به رقابت های 
انتخاباتی به دلیل ممانعت ایجاد شده، راه پیدا کند. ناوالنی 
می گوید: »اشکالی ندارد که یک راه امن را برای نشان دادن 

مقاومت خود انتخاب کنند، اما اینکه هیچ کاری نکنند شرم است. شرم آور است که به خود 
اجازه دهید مرعوب شوید.« این جمله شاید دکترین مبارزاتی او تلقی شود، چهره ای که از 
میان برداشته شدنِ وی همچون »پریگوژین« کاملاً قابل حدس زدن )محتمل( بود؛ پریگوژین 
در هوا و ناوالنی، حوالی قطب شــمال طعمه ی مرگی شد که قطعاً نزدیک ترین چهره ها به 

پوتین نیز، طبیعی بودن آن مرگ را باور نخواهند کرد!

< سازمان زندان های روسیه: الکسی ناوالنی، مخالف سرسخت ولادیمیر پوتین در زندان درگذشت
زندانی در منطقه یامالو-ننِِتس روسیه، جایی که الکسی ناوالنی، رهبر اپوزیسیون و مخالف 
سرسخت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری، در آن دوران محکومیت خود را سپری می کرد، 
روز جمعه ۱۶ فوریه /۲۷ بهمن از مرگ او خبر داد. در بیانیه ای که منتشر شده آمده است: 
ناوالنی پس از پیاده روی در روز جمعه »احساس ناخوشی« کرد و »تقریبا بلافاصله از هوش 
رفت.« در بیانیه همچنین آمده است که کادر پزشکی بلافاصله بر بالین آقای ناوالنی حاضر 
شده اما نتوانسته اند او را احیا کنند. ناوالنی ۴۷ساله در حال گذراندن دوران محکومیت ۱۹ساله 
خود به اتهام داشتن یک بنیاد ضد فساد بود که دستگاه قضائی روسیه آن را یک »سازمان 
افراطی« خوانده و فعالیتش را غیرقانونی اعلام کرد. وی در ماه دسامبر گذشته از زندانی در 
منطقه ولادیمیر در مرکز روسیه به یک منطقه دور افتاده در قطب شمال روسیه منتقل شد. 
این منطقه دور افتاده با نام خارپ به دلیل زمستان های طولانی و طاقت فرسا معروف است. 
خارپ حدود ۱۰۰ کیلومتر از ورکوتا فاصله دارد که معادن زغال سنگ آن بخشی از سیستم 
اردوگاه زندان گولاگ شوروی بود. ناوالنی در ژانویه ۲۰۲۱ میلادی به محض بازگشت از آلمان 
به روسیه دستگیر شد. او در سپتامبر سال ۲۰۲۰ میلادی هنگام سفر از سیبری به سمت 
مسکو، در داخل هواپیما به کما رفت و در نهایت برای درمان به آلمان منتقل شد. آزمایش های 
انجام شده در بیمارستان آلمان نشان داد که او به سم اعصاب نوویچوک مسموم شده است. 
منتقدان حکومت ولادیمیر پوتین بر این باورند که مسمومیت او به دستور رئیس  جمهوری 

روسیه انجام شده است؛ با این وجود کرملین هرگونه نقش داشتن در این ماجرا را رد کرد.

< واکنش ها به مرگ ناوالنی؛ از کاخ کرملین تا دیگران...
خبرگزاری روسی تاس با انتشار بیانیه کرملین اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه از درگذشت منتقد خود مطلع شده است و کاخ کرملین اطلاعات بیشتری درباره 
مرگ وی ندارد. دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین نیز گفته است که سازمان زندان ها تمام 
بررسی های لازم را درباره مرگ وی انجام می دهد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین نیز 
اعلام کرد: تا آنجا که ما می دانیم، در حال حاضر مطابق با تمام قوانین فعلی، سرویس تعزیرات 
فدرال درگیر تمام بازرســی ها، شفاف سازی ها و غیره است. یعنی دیگر هیچ دستورالعملی 
لازم نیست، زیرا مجموعه قوانین خاصی در این زمینه وجود دارد که در حال حاضر سرویس 
تعزیرات فدرال بر اساس آن عمل می کند. در این باره ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو گفت 
که تمام حقایق مربوط به مرگ الکسی ناوالنی باید ثابت شود و روسیه باید به سوالات جدی 
پاسخ دهد. در همین حال، ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه گفت: واکنش 
فوری رهبران ناتو به کشــته شدن ناوالنی در قالب اتهامات مستقیم علیه روسیه، شخصی 

است. وی افزود: هنوز هیچ بررسی پزشکی قانونی وجود ندارد، اما نتایج غرب از قبل آماده 
شده است. رهبران اروپا پوتین را تنها مسبب و مسئول مرگ آلکسی ناوالنی نامیدند. دقایقی 
پس از اعلام خبر مرگ آلکســی ناوالنی در زندان روسیه، رئیس جمهوری لتونی، صریحاً 
رئیس جمهوری روسیه، ولادیمیر پوتین را متهم به قتل آلکسی ناوالنی کرد و گفت: »صرف 
نظر از این که چه عقیده ای درباره ی ناوالنی داشــته باشیم، او به طرز بی رحمانه ای توسط 
کرملین به قتل رسیده است. این واقعیت گویای ماهیت حقیقی رژیم فعلی روسیه است.« وزیر 
خارجه آمریکا گفت: گزارش های مربوط به کشته شدن الکسی ناوالنی بر ضعف و پوسیدگی 
سیستمی تأکید می کند که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه ساخته است. او روسیه را 
مسئول مرگ ناوالنی خواند و گفت؛ آمریکا با کشورهای دیگری که درباره ی این مسئله نگران 
هستند صحبت خواهد کرد. لیودمیلا ناوالنایا، مادر ناوالنی گفت که نمی خواهد هیچ پیام 
تسلیتی درباره مرگ فرزندش بشنود )!( او در پستی فیسبوکی نوشت که آخرین بار پسرش 
را دوشــنبه، ۱۲ فوریه/ ۲۴ بهمن، در زندان، »زنده، سالم و خوشحال« دیده است. هیلاری 
کلینتون، وزیر خارجه سابق آمریکا، ضمن تسلیت و ابراز همدردی با خانواده و دوستان الکسی 
 ناوالنی و مردم روسیه، یکی از سخنان این چهره مخالف پوتین را در مصاحبه با سی. ان. ان

بازنشر کرد. ناوالنی در این مصاحبه گفته بود: »اگر آن ها تصمیم به کشتن من بگیرند شما 
اجازه ندارید که تسلیم شوید، ما فوق العاده قوی هستیم، باید از این قدرت استفاده کنیم و 
تسلیم نشویم.« اولاف شولتس، صدراعظم آلمان ضمن ابراز ناراحتی گفت: »مرگ ناوالنی 
نشانه وحشتناکی است که روسیه طی ســال های اخیر به چه کشوری تغییر یافته است! 

دیوید کامرون، وزیر خارجه بریتانیا خواســتار پاســخگو 
شدن ولادیمیر پوتین در قبال مرگ آلکسی ناوالنی شد و 
گفت: »هیچ کس نباید به ماهیت وحشتناک رژیم پوتین 
شــک کند!« وی در »ایکس« نوشت: »ناوالنی شجاعانه با 
فساد مبارزه کرد. روسیه علیه ناوالنی اتهاماتی جعل کرد، 
مسمومش کرد، او را به مستعمره ای در قطب شمال فرستاد 
و اکنون به طرز غم انگیزی درگذشــت.« ریشی سوناک، 
نخست وزیر بریتانیا خبر مرگ چهره سرشناس مخالف پوتین را وحشتناک خواند و گفت: 
»ناوالنی به عنوان سرســخت ترین مدافع دموکراسی روسیه، در طول زندگی اش شجاعت 
باورنکردنی از خود نشــان داد.« روبرتا متسولا، رئیس پارلمان اروپا در واکنش به گزارش ها 
درباره ی مرگ الکســی ناوالنی نوشــت: »جهان مبارزی را از دســت داد که شجاعتش در 
نسل های آینده شنیده خواهد شد، مبارزه ی او برای دموکراسی ادامه خواهد داشت.« شارل 
میشل، رئیس شورای اروپا گفت: »الکسی ناوالنی برای ارزش های آزادی و دموکراسی جنگید 

و اتحادیه اروپا روسیه را مسئول مرگ او می داند.«

< نزدیکان ناوالنی مرگ او را تایید نکرده اند
نزدیــکان ناوالنی با این حال مرگ این سیاســتمدار را هنوز تایید نکرده اند. کیرا یارمیش، 
سخنگوی ناوالنی در شبکه ایکس نوشت: »وکیل الکسی اکنون به خارپ پرواز می کند. به 
محض اینکه اطلاعاتی کسب کنیم آن را گزارش خواهیم کرد.« در همین حال لئونید ولکوف، 
رئیس دفتر وی، اعلامیه زندان را به عنوان »اعتراف به کشته شدن« ناوالنی در زندان توصیف 
کرد اما هشدار داد که آن ها هنوز تاییدی دریافت نکرده اند. ناوالنی پیش از این، پس از شکایت 
از سوء تغذیه و سایر بیماری ها به دلیل بدرفتاری در زندان در بیمارستان تحت درمان قرار 
گرفته بود. ناوالنی یک سیاستمدار ملی گرا بود که علیه تقلب در انتخابات و فساد دولتی مبارزه 
می کرد. او سال ها پیش درباره حلقه درونی اطراف پوتین تحقیقی را انجام داد و یافته های خود 
را در ویدئوهایی به اشتراک گذاشت که صدها میلیون بازدیدکننده داشت. او در سال ۲۰۱۳ 

موفق به کسب ۲۷ درصد از آرا در انتخابات شهرداری مسکو شد.

< محکومیت همچون دوران استالین
ناوالنی در شب صدور حکم، در بیانیه ای که احتمالا از طریق تیمش در رسانه های اجتماعی 
منتشر شده بود گفت که انتظار دارد حکمی که به او می دهند به شکل »استالین وار...زیاد« 
باشد. در این بیانیه، ناوالنی از مردم روسیه خواست تا »شخصا« مقاومت کنند و آن ها را تشویق 
به حمایت از زندانیان سیاسی، توزیع آگهی یا رفتن به تجمعات کرد. او به روس ها گفت که 
اشکالی ندارد که یک راه امن را برای نشان دادن مقاومت خود انتخاب کنند، اما »اینکه هیچ 
کاری نکنند شرم است. شرم آور است که به خود اجازه دهید مرعوب شوید.« این سیاستمدار 
معتــرض و منتقد که دوران محکومیت خود را در یک زندان فوق امنیتی به نام تبعیدگاه 
جزایی شهر »میلی خووا« در ۲۳۰ کیلومتری شرق مسکو می گذراند به دلیل تخلفات انضباطی 
ادعایی مانند عدم بستن صحیح دکمه های لباس زندان، معرفی نامناسب خود به نگهبان یا 
عدم شستن صورتش در مدت زمان تعیین شده، ماه ها در یک سلول کوچک انفرادی موسوم 
به »ســلول تنبیهی« نگه داری شده بود! در مجموع، او تقریبا ۲۰۰ روز را در سلول انفرادی 
گذرانده است. قانون روسیه تصریح می کند که فقط کسانی که به حبس ابد محکوم می شوند 
یا »تکرارکنندگان جرایم به ویژه خطرناک« به این نوع زندان ها فرستاده می شوند. در همان 
زمان، در رســانه های اجتماعی، دستیاران ناوالنی از حامیان خود خواسته بودند تا به شهر 
میلی خووا بروند تا با این سیاستمدار ابراز همبستگی کنند که در نهایت، تنها حدود ۴۰ هوادار 

از شهرهای مختلف روسیه در خارج از تبعیدگاه »میلی خووا« تجمع کردند.

< ناوالنی می گوید: »اشــکالی ندارد که یک راه امن را برای 
نشان دادن مقاومت خود انتخاب کنند، اما اینکه هیچ کاری 
نکنند شرم است. شرم آور اســت که به خود اجازه دهید 

مرعوب شوید.«

سازمان زندان های روسیه: الکسی ناوالنی، مخالف سرسخت ولادیمیر پوتین در زندان درگذشت

مرگ یک »منتقد زندانی« حوالی قطب شمال
کرملین: هیچ اطلاعاتی در مورد علت مرگ »ناوالنی« نداریم!
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۱۵۵۰- ماجرای درگیــری و تیراندازی 
بین تجمع کنندگان جلوی شرکت الماس 
خودرو چه بوده؟ مشــکل معترضین چه 

بوده؟ 
۱۴۱۵- آقــای علم الهــدی امام جمعه 
مشهد می گویند هدف دشمن این است 
که مردم را از پشتیبانی نظام خارج کند. 
واقعا دشمنان همیشه در پی دشمنی و 

ستیز هستند. 
۱۴۲۱- آقای رئیسی رئیس جمهور گفتند 
برخی تحریم را بهانه کار نکردن قرار داده 
بودند. احتمالا منظورشان به دولت آقای 
روحانــی بوده! اما حالا چه کارهایی برای 

رضایت مردم صورت گرفته؟ 
۱۴۴۵- همان طور کــه گاهی برخی از 
مردم رفتار ناشایستی با کادر درمان دارند 
گاهی هم برخی کادر درمان با مردم رفتار 
مناسبی ندارند که سبب دلخوری بیماران 
و ارباب رجوع می شــوند. آنها باید بدانند 
هر مشکلی که داشته باشند نباید با ارباب 

رجوع برخورد ناشایست داشته باشند. 
۱۳۴۵- یک نماینــده مجلس می گوید 
دولت بــدون مجوز مجلــس نمی تواند 
قیمت ســوخت را افزایش دهد. بالاخره 
زمان افزایش قیمت برسد موضوع مجوز 

هم حل می شود! 
می گویند  دولــت  ســخنگوی   -۱۴۰۱
ســرعت تحول امروز بالاســت در دوران 
تحریم رکورددار پرتاب ماهواره شــدیم. 
ما هم این پیشرفت ها را در دوران تحریم 

تبریک می گوییم. 
۱۲۲۱- دبیر کل جامعه پزشــکی کشور 
می گوید ۸۰ درصد از دانشــجویان رشته 
پزشکی ما به فکر خروج از کشورند. حال 
امروز و چشــم انداز آینده کشور و مردم 
خوب نیســت. واقعا ایــن حرف ها جای 

نگرانی دارد. 
رئیس جمهور محترم می گویند   -۱۳۰۱
باید عادلانه تصمیــم بگیریم. حتی اگر 
عده ای ناراحت شــوند. حفظ ســرمایه 
اجتماعــی در گرو امید مــردم به آینده 

است. حرف های خیلی قشنگی زدند! 
۱۳۱۵- چــرا باید اجــازه بدهند حدود 
یک میلیون و نیم یا بیشتر اتباع خارجی 
غیرمجاز در اســتان تهران حضور داشته 
باشــند. آیا این مسئله ساز نیست؟ اتباع 

غیرمجاز باید بازگردانده شوند. 
۱۳۲۱- آقــای صــادق محصولی رئیس 
جبهه پایــداری گفته اند لایحه حجاب از 
کارهای دوســتان جبهه انقلاب است. به 

نظر غیر از این هم انتظار نمی رفت. 
۱۱۳۱- عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
هم معتقد است افزایش مالیات بر ارزش 
افزوده دست در جیب مردم کردن است! 
موضــوع افزایش مالیات هــا واقعا باعث 

ناراحتی مردم شده است. 
۱۱۴۲- آیا این خبر صحت دارد آمریکا 
۵۰۰ هزار بشکه نفت ایران را ضبط کرده 
است؟ آیا با این کار دنبال مختل کردن 

فعالیت های تجاری ما هستند؟ 
پیام های مردمی در صفحات 4-2

روی خط آفتاب
 پیامک 1796   299   0912

واتساپ و تلگرام   1796   299   0912
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- درخت تسبیح 8 - شانه خالی کردن 
از زیر بار مسئولیت 9 - لباسی سنگین 
- سوار - موش خرما 10 - بی همنشین 
- تیرگی - محصول ساوه 11 - ضمیر 
سوم - مدار مجتمع - وجود - گل سرخ 
12 - ورقه - جانشینان - کشور لاله ها 
13 - وجود ندارد - بزدل - شهر کعبه 
14 - بالاترین حد شدت چیزی - پیوند 
دادن کامپیوتری - نژاد هند و اروپایی 
15 - خوش سیما - آفریننده - نشانی 

پستی

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی 
)) نوبت سوم ((

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب ابراهیم رنجینهء خجسته فرزند عزیزآقا به شماره 
شناسنامه 6359 صادره از تهران در مقطع کارشناسی، رشته مهندسی مکانیک در 
طراحی جامدات، صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره 80101067884 
و تاریخ 1381/4/2 مفقود گردیده است، از یابنده تقاضا می گردد اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی به نشانی: تهران، سوهانک، بلوار ارتش، 

میدان قائم، خیابان خندان، خیابان سلماس ارسال نماید.

مفقودی 
 شناسنامه مالکیت  خودرو پژو 207 مدل 1402 رنگ سفید به شماره شهربانی
 NAAR03HFFPDA  172 و شماره شاسیB0142402 ایران21 -  959- ل 87 به شماره موتور 
    بنام زهرا جلیلی  به شماره ملی 0072361727 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.

مفقودی  
 تمامی مدارک )سند کمپانی ، برگ سبز و کارت خودرو(   سواری   سیستم : پژو 
 تیپ :  1600  آر.دی رنگ: ســبز  مدل: 1378  به شماره شاسی: 78702737 
وشماره موتور : 22327802868  وشماره انتظامی:  ایران54 -  325 ص 15 به 
نام: محسن پاک زاد  به کد ملی : 4433331066 مفقود گردیده و فاقد اعتبار است.

آفتاب یزد - یوســف خاکیان: مدتیه دارم ناپرهیزی می کنم، با 
اینکه می دونم برام خوب نیست، اما برای جلوگیری از سررفتن 
حوصلــه ام مجبورم گاهی انجامش بدم، راستشــو بخواید هیچ 
دکتــری منعم نکرده کــه این کار رو انجام بــدم، اما خودم یه 
جورایی خودمو منع کردم، با این حال یه چند روزیه که رژیمم 
رو شکســتم و اون کاری که نباید انجــام بدم رو انجام می دم، 
واســه این اقدام یه دلیل دلخوش کُنَکی هم تراشیدم، با خودم 
گفتــم بذار ببینم که اینهمه که اون کار رو انجام ندادم توفیری 
تو اصل قضیه ایجاد شده یا روزگار همچنان بر همون مداری که 
می گشــته داره می گرده؟ خیلی گَنگ حرف می زنم نه؟ بهتره 
ساده اش کنم، ســاده اش این میشه دوســتان؛ من یه مدتیه 
)یعنی تقریبا یه هفته ده روزی میشــه( که گاهی وقتا تلویزیون 
رو روشن می کنم و چشمامو می دوزم بهش تا ببینم چه برنامه 
هایی نشــون میده، تو این چند روز متوجه شدم که صداوسیما 
بگــی نگی داره یه کارایی انجام میــده، اما یه ایرادی توی انجام 
این کارها هســت، اون ایراد هم اینه که تلویزیون بعد از اینهمه 
سال برنامه سازی، الان مثل یه بچه فسقلی می مونه که تازه می 
خواد راه رفتن یاد بگیره و دست تو دستِ مامانش تاتی تاتی می 
کنه و گاهی هم تعادلش رو از دست میده و تا میاد بخوره زمین، 
مامانش دستشو می کشــه و نمی ذاره اون زمین بخوره. تو این 
چند روزه متوجه شدم که یه اتفاقاتی توی تلویزیون افتاده، مثلا 
اینکه محمدرضا گلزار رو آوردن توی یکی از شبکه ها و یه برنامه 
ای رو بهــش دادن به نام »پانتولیگ« تــا اون رو اجرا کنه، این 
برنامه رو اصلا ندیدم تا حالا، بنابراین نمی تونم در مورد کیفیتش 
حرفــی بزنم، برنامه دوم »معرکه« جواد رضویانه)این رو هم نگاه 
نکردم، خیالتون راحت(، که از این هم عبور می کنیم، ســومین 
برنامه هم »شــب خوش« مهران غفوریانه که تا الان دو یا ســه 
قسمتش پخش شده )ما با این برنامه هم کاری نداریم(، راستش 
اصــل موضوعی که می خــوام توی این گــزارش بهش بپردازم 
مربوط به برنامه ایه که پنجشنبه شب روی آنتن تلویزیون رفت، 
برنامه ای که به چهل و دومین جشــنواره بین المللی فیلم فجر 
اختصاص داشت، یه برنامه ی گفت وگو محور که من از وسطاش 
دیدم، یه طرف این برنامه مژده لواسانی نشسته بود و در مقابلش 
هــم مجتبی امینی دبیر دوره های چهــل و یکم و چهل و دوم 
جشــنواره بین المللی فیلم فجر قرار داشــت. این دو نفر داشتن 
درباره کم و کیف فیلم هایی که توی این دوره از جشنواره فیلم 
فجر اکران شد صحبت می کردن، مژده لواسانی تلاش داشت که 
بگه فیلم هایی که برای حضور در دوره چهل و دوم جشنواره فیلم 
فجر توسط هیئت داوران انتخاب شده بودن، فیلم های ضعیفی 
بودن، از اون طرف  امینی می خواســت این موضوع رو القا کنه 
که اولا فیلم ها ضعیف نبودن و برفرض ضعیف بودن هم، ما باید 
به انتخابِ هیئت انتخاب احترام بذاریم، بالاخره از دید اونها این 
فیلم های، آثار خوبی بودن و باید به بخش های مختلف جشنواره 
راه پیدا می کردن. مژده لواسانی در ادامه تلاش داشت که عنوان 
کنه که بعضی از فیلم هایی که توی بخش مســابقه و ســودای 
ســیمرغ تونستن جایزه بگیرن، در حد و اندازه فیلم هایی نبودن 
که بتونن ســیمرغ بگیرن، جدا از ایــن، تعدادی از فیلم ها مثل 
فیلمی که ســروش صحت اون رو کارگردانی کرده بود)صبحانه 
با زرافه ها(، توی هیچ بخشــی حتــی کاندید دریافت جایزه هم 
نشــد، اما فیلم بهروز افخمی)صبح اعدام( با اینکه یکی از داوران 

در گفت و گویی بیان کرده بود که اصلا فیلم نیســت، تونســت 
دو تا جایزه بگیره یا فیلم دیگری که برای اینکه دســت خالی از 
جشنواره بیرون نره، یه جایزه من درآوردی بهش دادن، در مقابل 
مجتبی امینی باز هم ســخنانش رو تکرار کرد و گفت: »باید به 
نظر هیئت داوران احترام بذاریم، ضمن اینکه  قرار نیســت همه 
فیلم هایی که توی جشــنواره شرکت کردن برنده سیمرغ بشن، 
بالاخــره بعضی از فیلم ها از فیلم های دیگه بهترن و نظر داوران 
رو بیشــتر جلب می کنن.« گفت وگوی مژده لواسانی با مجتبی 
امینی ادامه پیدا کرد تا جایی که مجری به مهمان برنامه گفت: 
»شــما توی جشنواره به بخش خصوصی چندان اهمیتی ندادید 
و تمام جوایــز رو به دولتی ها دادید، چــرا؟« مهمان برنامه در 
جواب عنوان کرد که: »کی همچین حرفی زده؟ فیلم »تمســاح 
خونی« که جایــزه بهترین کارگردانی فیلم اول رو گرفت دولتی 
بود؟ جایزه ای که فیلم »تابستان همان سال« در بخش بهترین 
فیلمبرداری )کوهیــار کلاری( و جایزه ویژه هیئت داوران جلوه 
گاه شرق )محمود کلاری( گرفت، مال دولتی ها بود؟« امینی در 
ادامه اظهاراتش باز هم به این مســئله اشاره کرد که باید به نظر 
داوران احترام گذاشت. خلاصه که مژده لوانسانی هرچه ریسید، 
مجتبی امینی پنبه کرد. البته نمیشــه بــه دفاع مجتبی امینی 
درباره عملکرد خودش و تیم روابط عمومی جشــنواره فیلم فجر 
خرده ای گرفت، بالاخره خوب یا بد، هیچکســی پیدا نمیشه که 
یه کار رو انجام داده باشــه و قبول کنه که کارش ایراد و اشکال 
داشــته و می تونســته خیلی بهتر از اون چیزی که انجام شده، 
انجام بشه. این مسئله هم در سال گذشته اتفاق افتاد و هم امثال 
به وقوع پیوست، می پرسید کدوم مسئله؟ همین که بعد از پایان 
جشنواره اعلام بشه که ما )برگزار کنندگان جشنواره فیلم فجر( 
نســبت به تمام دوره هایی که جشنواره توی کشور ایران برگزار 
شــده، از همه بهتر عمل کردیم و هیچکســی نتونسته به خوبی 
ما جشــنواره برگزار کنه. این اصلا یکــی از ویژگی های همه ما 
ایرانی هاســت، اینکه فکر می کنیــم از همه بهتریم و بهتر از ما 
وجود نداره، اما این حرفها و این ادعاها باعث نمیشن که حقیقت 
کتمان بشــه، بالاخره حقیقت وجود داره و پنهان شدنی نیست، 
خود آقای مجتبی امینی و تیم برگزار کننده جشــنواره فجر می 
دونن که هم سال گذشته و هم امسال در برگزاری جشنواره باگ 
هایی داشتن که از نگاه تیزبین خیلی از اهالی رسانه و منتقدین 
پنهان نموند، اما کیه که بشــنوه یا ببینــه دیگران به کاری که 
او انجام داده انتقاد می کنن و ســاکت بشــینه و چیزی نگه، ما 

راســتش به خوندن دعای تحویل سال رئیس سازمان سینمایی 
هم که انتقــاد کردیم در مقام دفاع براومــدن و بیان کردن که 
»اینهمه خوبی و زیبایی و باشــکوهی رو توی برگزاری جشنواره 
فجــر ندیدن و در نظر نگرفتن و هیچــی در موردش نگفتن، اما 
تا ما یه تپق تو حرفهامون زدیم، به چشــم همه اومد و همه هم 
اومدن درباره اش مطلب نوشــتن.« با این تفســیر باید گفت که 
کاملا طبیعیه که وقتی یه انتقادی به عملکرد یک نفر صورت می 
گیره، اون نفر خاص از عملکــرد خودش دفاع کنه و جواب نقد 
مطرح شده رو بده، اما جوابی که دبیر جشنواره بین المللی فیلم 
فجر در پاسخ به ســوالات مژده لواسانی می داد، بیشتر از اونکه 
بخواد دفاع از عملکرد باشــه، به نوعی فرار رو به جلو بود، امینی 
 در واکنــش به هر حرفی که از دهان لواســانی بیرون می اومد،

  مــی گفــت: »باید به نظــر هیئــت انتخاب و هیئــت داوران 
احترام گذاشــت.« چرا زرافه های ســروش صحت ندیده گرفته 
شــدن؟ این نظر داوران بوده و باید به نظرشون احترام گذاشت. 
چرا بازی ســعید پورصمیمی نادیده گرفته شد و جایزه بهترین 
بازیگر نصیبش نشــد؟ این نظر داوران بوده و باید به نظرشــون 
احترام گذاشــت. چرا فیلمی مثل »صبح اعدام« جایزه بهترین 
کارگردانــی و بهترین بازیگر نقــش اول مرد رو گرفت؟ این نظر 
داوران بوده و باید به نظرشون احترام گذاشت.... اینکه در جواب 
هر پرسشــی این پاســخ رو که »این نظر داوران بوده و باید به 
نظرشون احترام گذاشــت« بیان کنی چیزی نیست جز فرار رو 
به جلو. شــاید بهتر بود که مژده لواسانی در میان تمام سوالاتی 
که از مجتبی امینی پرســید یک سوال دیگر رو هم می پرسید، 
اینکه جناب امینی عزیز، اینهمه هیئت انتخاب و هیئت داوران و 
احترام گذاشتن به نظرشون رو مطرح می کنید، میشه بفرمایید 
کــه این هیئت انتخاب و این هیئت داوران رو چه کســی یا چه 
کســانی انتخاب کردن؟ شــاید اونایی که اینا رو انتخاب کردن، 
افــرادی رو برای قرار گرفتن تــوی این هیئت ها برگزیدن که با 
ایدئولوژی خودشون همخوانی داشته باشن، یعنی افرادی باشن 
که مثلا با تفکر سروش صحت میانه خوبی نداشته باشن یا اصلا 
فیلم هاش رو دوست نداشته باشن، با این تفسیر کاملا مشخصه 
که خروجــیِ انتخابی که برای حضور در هیئت انتخاب و هیئت 
داوران جشنواره فیلم فجر توسط اون فرد یا افراد صورت گرفته، 
به گونه ای ســت که تحت هیچ شرایطی فیلم سروش صحت رو 
در لیســت کاندیداهای دریافت جایزه قرار نمی ده، با این تفسیر 
اگر به فرض محال تمام فیلم های جشــنواره )تمامشون از دم( 
رو سروش صحت ســاخته بود، هیچکدومشون جزء کاندیداهای 
دریافت جایزه قرار نمــی گرفتن، اینکه بیان کنیم که ما در کار 
انتخابِ هیئــت انتخاب و داوری هیئت داوران دخالت نکردیم و 
سفارشی به اونها نداشتیم، یک طرف ماجراست، اینکه ما هیئت 
انتخــاب و هیئت داوران رو پیش از آغاز جشــنواره فجر طوری 
برگزینیم که بر اســاس ایدئولوژی ما دست به انتخاب و داوری 
بزنن، ســمت و طوی دیگر ماجراســت، اگر این فرضیه درست 
باشه و هیئت انتخاب و هیئت داوران بر اساس ایدئولوژی فرد یا 
افراد دیگری انتخاب شده باشن، اساسا دیگه نیازی به سفارش یا 
دخالــت در کار هیئت انتخاب و هیئت داوران وجود نداره، چرا؟ 
چرا وجود نداره؟ به این دلیل که اونا همون چیزی را انتخاب می 
کنند که ما می خواهیم، بدون اینکه بخواهیم خواسته هامون رو 

بهشون دیکته کنیم.  

 در واکنش به اظهارات دبیر چهل و دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر پیرامون برخی از آثاری که سیمرغ نگرفتند

 زرافه هایی که دیده نشدند

 
  

 

 تلگرام آگهی های مفقودی
واتس اپ ٠٩١٢٢٩٩١٧٩۶

 نیـــاز بــه تمــاس تلفنــی نمی باشـــد

آغاز رزم 
چو برگشت پیران ز هر دو گروه            
زمین شــد بکردار جوشنده کوه 

چنین گفــت رســتم بایرانیان            
که من جنگ را بسته دارم میان 

شما یک بیک سر پر از کین کنید           
بروهای جنگی پر از چین کنید

که امروز رزمی بزرگســت پیش           
پدید آید انــدازه گرگ و میش 

مرا گفته بود آن ســتاره شناس            
ازین روز بــودم دل اندر هراس 

که رزمی بــود در میان دو کوه           
جهانی شــوند اندر آن همگروه 

شــوند انجمــن کار دیده مهان            
بدان جنگ بی مرد گردد جهان 

پی کین نهان گردد از روی بوم           
 شــود گرز پولاد بر ســان موم 

هر آن کس که آید بر ما بجنگ           
شــما دل مدارید از آن کار تنگ 

دو دســتش ببندم بخمّ کمند            
اگــر یــار باشــد ســپهر بلند

شــما سربسر یک بیک همگروه            
مباشــید از آن نامداران ســتوه 

مــرا گر بــرزم اندر آیــد زمان            
نمیــرم ببزم انــدرون بی گمان 

همــی نــام باید که مانــد دراز            
نمانی همی کار چندین مســاز

دل اندر ســرای سپنجی مبند           
که پر خون شوی چون ببایدت کند

اگر یــار باشــد روان بــا خرد            
بنیــک و ببــد روز را بشــمرد

»ضیافت قابیل« در رادیو 
»ضیافــت قابیل« اثــر ابوالفضــل ثابت مقدم، 
کارگردانی ســرور ابراهیمــی و مجری طرحی 
مهدی ابراهیمی امروز شنبه ۲۸ بهمن  در سالن 
شماره دو خانه نمایش »دا«، به صورت رادیویی 
اجرا می شــود. در خلاصه داستان این اثر آمده: 
»چهار مرد و دو زن برای ضیافت شامی به یک 
عمــارت بزرگ واقع در یک جزیره دوردســت 
دعوت شــده اند، با شــنیدن صدای ناقوس در 
هنگام صرف شام متوجه می شوند...«/ایران تئاتر 

»کارآگاه چینک« در تلویزیون 
پویانمایی »کارآگاه چینک« با گویندگی ۱۶ نفر 
از گویندگان گفتار فیلم در واحد دوبلاژ ســیما 
دوبله شد. »کارآگاه چینک« در گونه انیمیشن، 
ماجراجویی و خانوادگی محصول روسیه در سال 
۲۰۲۲ قرار اســت از شبکه کودک سیما پخش 
شود. این پویانمایی ماجرای سرقت کندوی طلایی 
در سرزمینی است که معتقدند در صورت ناپدید 

شدنش تباهی بر شهر سایه می افکند و .../میزان

»شب، داخلی ،دیوار« قاچاق شد
فیلم »شــب، داخلی، دیوار« ســومین ساخته 
ســینمایی وحید جلیلوند که جــزء فیلم های 
توقیفی به حســاب می آمد، به شکل غیر مجاز 
در شبکه های اجتماعی منتشر شد. در خلاصه 
داســتان »شــب، داخلی، دیوار« آمده اســت: 
زندگی نابینایی به نام علی با ورود نابهنگام زنی 
متواری، آشــفته می شود. از ابتدای سال جاری 
تاکنون فیلم های »برادران لیلا«، »خط فرضی«، 
»جنگ جهانی ســوم«، »بــی رویا«،»اراتمند، 
 نازنیــن، بهاره و تینــا«، »تفریق« به شــکل
 غیر قانونی و با کیفیت خوب منتشر شده اند./برنا

»افعی تهران« می آید
سریال »افعی تهران« به کارگردانی سامان مقدم 
بــه زودی به طور اختصاصی از پلتفرم فیلم نت 
پخش می شود. همچنین نویسندگی فیلمنامه 
 »افعی تهران« را پیمان معادی و پویا مهدوی زاده

 برعهده داشــته اند. »افعی تهران« در ژانر درام 
اجتماعی، ماجراهای یک کارگردان سینماست 

که درگیر پرونده قتلی می شود./ برنا 

»آپوزیشن« در تلویزیون
برنامه طنز »آپوزیشــن« با محوریت طنز نقادانه 
برنامه های شبکه های فارســی زبان ماهواره ای از 
شامگاه گذشــته ۲۷ بهمن روانه آنتن شبکه دو 
سیما شد. این برنامه که از سری برنامه های طنز 
»دی بی سی« است با روایتی فکاهی برنامه های 
گفتگومحور و به اصطلاح کارشناسانه شبکه های 
ماهواره ای فارســی زبان را به چالش می کشــد، 
چالشــی که ضمن ایجاد لحظاتــی مفرح برای 
مخاطب، هجو بودن متن و ساختار این برنامه ها 

را نمایش می دهد./ایسنا 

شاهنامه خوانی  کوتاه از هنر 

»روشن« آمد 
قرارداد فیلم سینمایی »روشن« به کارگردانی 
روح الله حجازی با بازی رضا عطاران با پخش 
»فیلمیران« به سرگروهی پردیس سینمایی 
هنرشــهر آفتاب شــیراز بسته شــد. اکران 
عمومی این فیلم از چهارشنبه ۲۵ بهمن در 
سینماهای سراسر کشور آغاز شده است./مهر

»برهوت« آماده نمایش شد
فیلم سینمایی »برهوت« به کارگردانی منصور 
وثوقی و تهیه کنندگی محمد کمالی پور آماده 

نمایش شد./سوره سینما

»مترسک ها« در تالار وحدت  
»مترســک ها« عنوان نمایشــی اســت به 
نویســندگی و کارگردانی علی قادری که از 
تاریخ یکم تا ششــم اســفند همزمان با ایام 
شعبانیه میزبان مخاطبان است. »مترسک ها« 
 حکایــت فردی اســت کــه ســال ها برای 
زنده کردن نام و یاد امام زمان )علیه السلام( 

تلاش کرده اما.../ایران تئاتر

رویداد هنری
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آفتاب یزد- نجمه حمزه نیا: سلامت قلب از اهمیت بالایی 
برخوردار است زیرا تمام جانداران از طریق قلب زنده هستند. قلب 
انســان وظیفه خون رسانی به تمام اعضای بدن را بر عهده دارد 
بنابراین هر اختلالی در عملکرد قلب باعث به خطر افتادن جان 
انسان می شود. سالانه درصد بالایی از مردم در جهان جان خود را 
به دلیل بیماری قلبی از دست می دهند لذا به همین دلیل حفظ 
سلامت قلب از اهمیت بالایی برخوردار است. یکی از بیماری های 
جدی قلب، بیماری اندوکاردیت است که می تواند کیفیت زندگی 
افــراد را به صورت جدی کاهش دهــد و در صورت عدم درمان 
به موقع مشــکلات بسیاری را برای فرد ایجاد نماید لذا با توجه 
به اهمیت موضوع آفتاب یزد در اینباره با دکتر آرزو خســروی، 
متخصص قلب و عروق و دکتر نادر افشــاری، متخصص قلب و 
عروق و دکتر لیلا عسگرپور، متخصص قلب و عروق گفت و گو 

کرده است.
دکتر خسروی در اینباره می گوید: اندوکاردیت عفونی که التهاب 
درون شامه قلب نیز نامیده می شود، عفونت و التهابی مربوط به 
دریچه  های قلب و پوشش درونی حفره  های آن است لذا جهت 

تشخیص بیماری و درمان آن باید به متخصص مراجعه شود.
وی اظهار کرد: اندوکاردیــت هنگامی که ارگانیزم های عفونی 
ماننــد باکتری ها یا قارچ  ها وارد جریان خون شــده و در قلب 
جای می گیرنــد، رخ می دهد. این ارگانیزم  ها در اغلب موارد از 
نوع باکتری های استرپتوکوکی )استرپ(، استافیلوکوکی )استاف( 
یا گونه هایی از باکتری هستند که به طور معمول بر روی سطوح 

بدن زندگی می کنند.
این متخصص قلب و عروق مطرح کرد: ارگانیزم عفونت زا از طریق 
یک ترک پوستی ایجاد شده به وسیلۀ یک اختلال یا جراحت 
پوستی، یک عمل پزشکی یا دندانپزشکی و یا یک خراش پوستی 
ناشی از آمپول به ویژه در میان مصرف کنندگان دارو هایی که به 

داخل ورید تزریق می گردند، وارد جریان خون می شود.
وی تصریح کرد: اندوکاردیت به علت رشد باکتری ها بر روی یکی 
از دریچه هــای قلب به وجود می آید که منجر به ایجاد توده ای 

عفونی می شود که نام »رشد گیاهی« را به خود می گیرد.
دکتر خسروی افزود: عفونت ممکن است در طی دوره های کوتاهی 
از حضور باکتری در جریان خون، مثلا پس از عمل دندانپزشکی، 
کولونوســکوپی و دیگر اعمال جراحی مشابه به وجود آید. این 
متخصص قلب و عروق عنوان کرد: آســیب قلبی ایجاد شده به 
وسیلۀ بیماری اندوکاردیت با توجه به قدرت تهاجم و عفونی بودن 
میکروب عفونت زا ممکن است حاد و شدید )اندوکاردیت حاد( یا 

ملایم و با شدت کمتری )اندوکاردیت نیمه حاد( باشد.
وی مطــرح کرد: نوع حاد بیمــاری اندوکاردیت در اغلب موارد 
هنگامی رخ می دهد که یک گونۀ تهاجمی باکتری پوســتی و 
به ویژه یک استافیلوکوکوس وارد جریان خون می شود و به یک 

دریچۀ قلب حمله می کند.
دکتر خسروی ادامه داد: معمولا این دریچۀ قلبی عفونی پیش 
از حمله کارکرد عادی خود را داشــته اســت و وقتی باکتری 
استافیلوکوکوس شروع به تکثیر در درون قلب می کند ممکن 
است دسته  های کوچکی از باکتری ها به نام آمبولی عفونی را به 
درون جریان خون بفرستند. آمبولی عفونی وارد دیگر اندام ها به 

ویژه کلیه ها، شش ها و مغز می شود.
این متخصص قلب و عروق ابراز داشت: مصرف کنندگان داروهای 
درون وریدی در خطر بسیار بالایی نسبت به اندوکاردیت حاد قرار 
دارند زیرا جراحات فراوان ایجاد شده به وسیلۀ آمپول فرصت های 
بســیاری را در اختیار باکتری های استافیلوکوک برای ورود به 
خون از طریق پوســت آسیب دیده قرار می دهند ولوازم تزریق 
دارویی کثیف نیز این خطر را افزایش می دهند. اگر اندوکاردیت 
حاد درمان نشود می تواند در کمتر از شش هفته مرگ آور باشد.

وی مطرح کرد: بیماری اندوکاردیت نیمه حاد در اغلب موارد به 
وسیلۀ یکی از گروه های ویریدانز استرپتوکوکی )استرپتوکوکوس 
سانگوئیز، موتانز، میتیس یا میلری( ایجاد می شود که معمولا 
در دهــان و گلو زندگی می کنند. اســترپتوکوکوس بوویس یا 
استرپتوکوکوس ایکواینوس نیز می توانند باعث ایجاد اندوکاردیت 
نیمه حاد، در بیمارانی که دچار مشــکلی معــده و روده مانند 

دیورتیکول یا سرطان کولون هستند، گردد.
دکتر خســروی بیان کرد: نوع نیمه حــاد بیماری اندوکاردیت 
معمولا دریچه های قلبی که حالت عادی ندارند مانند دریچه های 
باریک شــده یا منفذ دار را درگیر می کند و اغلب باعث ایجاد 
علائم غیر اختصاصی می شود که می توانند هفته های بسیار پیش 

از آنکه تشخیصی صورت پذیرد، باقی بمانند.
این متخصص قلب و عروق در پاســخ به این پرسش که »چه 
کسانی بیشتر درمعرض خطر ابتلا به اندوکاردیت عفونی هستند«، 
گفت: مردان اغلب بیش از زنان دچار بیماری اندوکاردیت عفونی 
می شوند و این بیماری در میان کسانی که یک یا تعداد بیشتری 
از عوامل ریســک را دارند معمول تر است. وی ادامه داد: عوامل 
ریسک فاکتور این بیماری عبارتند از ابتلا به یک ناهنجاری ارثی 
)مادرزادی( قلب یا یــک دریچۀ قلب یا پایین افتادگی دریچه 
میترال همراه با برگشت خون آن، داشتن یک دریچۀ قلب آسیب 
دیده از تب رماتیسمی یا ضخیم شدن دریچه با بالا رفتن سن 
همراه با ته نشست های کلسیم، داشتن یک دستگاه کار گذاشته 
شده در قلب )سیم ضربان ساز، دریچۀ قلب مصنوعی( و داشتن 

سابقه در استفاده از دارو های درون وریدی است.

< نوع حاد و نیمه حاد اندوکاردیت هر کدام دارای علائمی هستند
دکتر خســروی بیان کرد: نوع حاد و نیمه حاد اندوکاردیت هر 
کدام دارای علائمی هستند. علائم اندوکاردیت حاد عبارتند از 

داشتن تب بالا، درد قفسه سینه، تنگی نفس، سرفه، 
خستگی شدید است.

ایــن متخصــص قلب و عــروق اضافه کــرد: علائم 
اندوکاردیت نیمه حاد نیز شامل داشتن تب با درجۀ 
پایین تر، لرز، تعریق شبانه، درد ماهیچه  ها و مفاصل، 
یک احساس خســتگی مزمن، سردرد، تنگی نفس، 
کمی اشــتهاء، کاهش وزن، برجستگی های کوچک 
و نازک روی انگشــتان دست و پا، وجود مویرگ های 
خونی پاره شده در ســفیدی چشمان، سقف دهان، 
داخل گونه ها، روی ســینه یا روی انگشــتان دست 
و پا اســت. وی اذعان داشــت: تشــخیص بیماری 
اندوکاردیت بدین صورت است که پزشک متخصص 
سابقۀ پزشکی شما را با توجهی خاص به عوامل خطر 
بالقوه برای اندوکاردیت از جمله بیماری قلبی ارثی، تب 
روماتیسمی، دریچه قلب مصنوعی یا یک ضربان ساز، 

سابقه ای مربوط به استفاده از دارو های درون وریدی و سابقه ای از 
بیماری مزمن مورد بررسی قرار می دهد.

دکتر خسروی افزود: همچنین سؤال خواهند کرد که آیا هرگز به 
شما گفته شده است که مشکلی قلبی دارید یا اینکه اخیرا هیچ 
عمل جراحی پزشکی یا دندانپزشکی داشته اید که در طی آن ها یا 
بعد از آن ها باکتری ها فرصتی برای وارد شدن به جریان خون تان 
داشــته باشند )مواردی مانند جرم گیری دندان، عمل جراحی 
لثه، تمیز کاری حرفه ای دندان ها، برونکوســکوپی، تست های 

تشخیصی معین عمل دستگاه ادراری و کولونوسکوپی(.
این متخصص قلب و عروق ادامه داد: سپس پزشک شما را معاینه 
و تب را اندازه گیری خواهند کرد و علائم پوســتی اندوکاردیت 
)خونریــزی اندک زیر پوســتی و برجســتگی های نازک روی 
انگشتان دست و پا( و یک مشکل قلبی که آسیب دریچۀ قلب 

بالقوه را نشان می دهد را مورد بررسی قرار خواهند داد.
وی بیــان کرد: آزمایش های مورد اســتفاده برای تشــخیص 
دقیق بیماری اندوکاردیت شــامل انجام کشــت های خونی، 

اکوکاردیوگرافی، تست  های سرم شناختی است.
 دکترخسروی ادامه داد: در آزمایش های کشت های خونی چندین 
نمونه ی خونی در طی یک دوره ۲۴ساعته گرفته خواهند شد. 
این نمونه های خونی به شیشه  های کشت که حاوی مواد مغذی 
برای کمک به رشــد باکتریایی هستند اضافه خواهند شد. اگر 
باکتری  های زنده  ای در جریان خون شما موجود باشند در این 
صورت در درون شیشه های کشت در آزمایشگاه رشد خواهند 
کرد. در هنگام رشــد باکتری ها گونه های خاص تشخیص داده 
می شوند و این موارد می تواند برای حساسیتشان نسبت به انواع 

مختلف آنتی بیوتیک  ها مورد بررسی قرار گیرند.
این متخصص قلب و عروق متذکر شد: نتایج تست کشت های 
خونی به پزشــک شما کمک خواهد کرد تا آنتی بیوتیک برای 
عفونت قلب که به بهترین شــکل به درمان اندوکاردیت کمک 

خواهد را انتخاب کند.
وی اظهار کرد: در تست اکوکاردیوگرافی نیز امواج صوتی برای به 
دست آوردن طرح کلی قلب، حفره  های قلبی و دریچه  های قلب 
مورد استفاده قرار می گیرند. پزشک با استفاده از اکوکاردیوگرافی 
می تواند رشــد های غیر معمول که حاوی ارگانیزم های عفونی 
)رویش  های گیاهی( درون قلب هستند را مورد بررسی قرار دهد.

دکتر خسروی ادامه داد: پزشک همچنین می تواند به جستجوی 
دمل های چرکی داخل قلب و نشانه های آسیب به دریچه  های 

قلب طبیعی یا مصنوعی بپردازد.
این متخصص قلب و عروق اشاره کرد: بهترین نوع اکوکاردیوگرافی 
برای ارزیابی دریچه های قلب اکو از راه مری است که در آن یک 
لوله در درون دهان و مری شما قرار می گیرد و تصویربرداری از 
قلب را درست از عقب آن ممکن می سازد. این تست درصورتی 
می تواند پیشنهاد شود که تشخیص پس از اکو ترانس توراسیک 
هنوز قطعی نباشد. اکوکاردیوگرافی از طریق مری همچنین تست 

بهتری برای ارزیابی دریچه های قلب مصنوعی است.
وی خاطرنشــان کرد: تست  های سرم شناختی نیز تست های 
خونی برای دستیابی به شواهد افزایش فعالیت سیستم ایمنی 
که نشــانه ای از عفونت است هســتند که می توانند زمانی که 
کشت های خونی رشد باکتریایی را نشان نمی دهند، مفید باشند.

دکتر خسروی توصیه کرد: اگر به خاطر یک دریچۀ قلبی آسیب 
دیده یا دیگر مشکلات پزشکی در خطر ابتلا به اندوکاردیت قرار 
دارید، این موضوع را با پزشک در میان بگذارید. متخصص قلب 
برای پیشگیری از اندوکاردیت می تواند پیش از آنکه هیچگونه 
عمل پزشکی یا دندانپزشکی داشته باشید که در آن ها باکتری ها 
شانسی برای ورود به خون تان داشته باشند آنتی بیوتیک هایی 
را برای تان تجویز کند که به آن ها آنتی بیوتیک های پیشگیری 

کننده می گویند.
این متخصص قلب و عروق می گوید: آنتی بیوتیک های پیشگیری 
کننده معمولا به افراد دارای دریچه های مصنوعی، افرادی که در 
گذشته مبتلا به اندوکاردیت بوده اند و افرادی که تحت شرایط 
پرخطر قرار دارند، داده می شــوند. اغلــب افراد مبتلا به پایین 
افتادگی دریچه میترال و دیگر ناهنجاری های خفیف ســاختار 
قلب نیــازی به دریافت آنتی بیوتیک ها پیش از اعمال جراحی 

پزشکی و دندانپزشکی ندارند.
وی بیان کرد: به طور کلی، آنتی بیوتیک ها یک تا دو ســاعت 
قبل از یک عمل جراحی پر خطر و تا هشــت ســاعت پس از 
آن داده می شوند. پیش از یک عمل جراحی دندانپزشکی، یک 
شست شوی دهانی ضد عفونی کننده نیز می تواند انجام شود، 
به ویژه اگر ماده شستشو دهنده حاوی کلروهیگزیدین باشد و 
شما همچنین می توانید با اجتناب از تزریق وریدی از اندوکاردیت 

جلوگیری کنید.
این متخصص قلب و عروق مطرح کرد: مدت و شــدت درمان 
اندوکاردیت )التهاب درون شــامه قلب( بر شدت عفونت و نوع 

ارگانیزم باکتریایی مسئول عفونت مبتنی است.
وی عنــوان کرد: درمان اصلی اندوکاردیت عفونی شــامل ارائه 
آنتی بیوتیک های تهاجمی است که عموما به صورت درون وریدی 

تزریق می شوند معمولا برای ۴ تا ۶ هفته می شود.
این متخصص قلب و عروق گفت: در مواردی که دریچه قلب به 
شــدت به واسطه عفونت اندوکاردیت آسیب دیده که منجر به 
کارکرد غیر معمول دریچه شده است، جایگزین ساختن دریچه 

با عمل جراحی مورد نیاز باشد.

< اندوکاردیوم، یکی از سه لایه دیواره قلب است
درادامه نیزدکترافشاری دراینباره خاطرنشان کرد: آندوکاردیوم، 
یک بافت نازک و صاف اســت که پوشــش داخلی اتاقک ها و 
دریچه های قلب را تشکیل می دهد. وی بیان کرد: داخلی ترین 
لایه دیواره قلب )حاوی رگ های خونی لازم(، که به عنوان سدی 
بین عضلات قلب و جریان خون عمل می کند »آندوکاردیوم« نام 
دارد. این بافت همچنین سیستم هدایت قلب را در خود جای 

داده است که فعالیت عضلات قلب را تنظیم می کند.
این متخصص قلب و عروق بیان کرد: با توجه به این نقش حیاتی 
)هم هدایت خون از طریق قلب و هم تنظیم کننده ضربان قلب( 
مشــکلات موجود در آندوکاردیوم، می تواند برای سلامتی فرد 
مضر باشد. از مهمترین این موارد، آندوکاردیت، عفونت و التهاب 
این بافت اســت که به طور خاص، دریچه ها را تحت تأثیر قرار 

می دهد.
وی توضیح داد: قلب، وظیفه پمپاژ خون در سراســر بدن را به 
عهده دارد و از چهار اتاقک، با پوشــش آندوکارد، تشکیل شده 
اســت. اندوکارد، به عنوان داخلی ترین لایه دیواره های قلب، دو 
عملکرد مهــم دارد یعنی اندوکاردیوم، بافتی اســت که داخل 
قلب را پوشــانده و خــون را از میوکاردیوم )عضلات قلب( جدا 
می کند. همچنین دریچه هایی را که برای تنظیم جریان خون در 

اتاقک های قلب، باز و بسته می شوند، را تشکیل می دهد.
دکترافشاری اضافه کرد: فعالیت و ریتم قلب، توسط سیگنال های 
الکتریکی، از طریق اعصاب موجود در اندوکارد، تنظیم می گردد. 
این اعصاب به میوکارد متصل شده و باعث انقباض و شل شدن 

عضلات و در نهایت پمپاژ خون از بدن می شوند.
این متخصص قلب و عروق متذکر شد: درک موقعیت و ساختار 
اندوکارد نیز، علاوه بر عملکرد آن، مهم است. به عنوان پوشش 
داخلی قلب، اندوکاردیوم در امتداد دیواره های چهار اتاقک قلب 
)بطن ها و دهلیزهای چپ و راست( یافت می شود. به علاوه، این 
بافت، لایه خارجی دریچه های سه لختی، ریوی، میترال و آئورت 

را تشکیل می دهد که در بین اتاقک ها قرار دارند.
وی اظهار کرد: اندوکاردیوم، یکی از ســه لایه دیواره قلب است 
و به عنــوان درونی ترین لایه، به میوکارد، که ضخیم ترین لایه 
بوده و از عضلات قلبی تشکیل شده است، متصل می گردد. در 
اطراف میوکارد، »اپی کاردیوم« وجود دارد، که شــامل اعصاب 
اولیه، ورید ها و شریان هایی است که به خود قلب کمک می کنند.

دکتر افشاری تصریح کرد: اندوکاردیوم، از سه زیر لایه تشکیل 
شده است که عملکرد آن را ایجاد می کنند. این زیرلایه ها عبارتند 

از اندوتلیوم، بافت الاستیک و ساب اندوکارد.
این متخصص قلب و عروق افزود: اندوتلیوم، داخلی ترین زیرلایه 
است که تبادل هر ماده ای، بین خون و عضلات قلبی را، کنترل 
می کند. این زیرلایه، از ســلول های اندوتلیال تخصصی، مشابه 

موارد موجود در دیواره ورید ها و شریان ها، تشکیل شده است.
وی ابراز داشت که بافت الاستیک، از عضله صاف تشکیل شده 

است که به رگ هایی که از لایه، عبور می کنند و بافت 
همبند، فشار وارد می کند.

دکتر افشــاری گفت: ســاب اندوکارد، خارجی ترین 
زیرلایه اندوکاردیوم اســت که به عنــوان یک بافت 
پیوندی به عضله قلبی عمل می کند. علاوه بر اعصاب 
و عروق، حاوی ســلول های کلاژن فیبری اســت که 
ســاختار و پایداری قلب را حفظ می کنند. همچنین 
الیاف پورکینژ موجود در این زیرلایه، ســیگنال های 

الکتریکی را نیز به قلب می رسانند.
این متخصص قلب و عروق عنــوان کرد: با توجه به 
نقش اصلی این لایه در قلب، بیماری های اندوکاردیت، 
می تواند پیامدهای جدی به همراه داشــته باشــد. 
اندوکاردیت، به وجود عفونت و التهاب در اندوکاردیوم 
اشــاره دارد و قابل توجه ترین و شــایع ترین بیماری 

اندوکارد می باشد.
وی بیــان کرد: به طور کلــی، اندوکاردیت منجر به بروز طیف 
وسیعی از علائم می شود که عبارتند از تب، لرز، خستگی، درد 
قفسه سینه، تورم در اندام های انتهایی یا شکم، تعریق شبانه و 
دردهای عضلانی و مفصلی می باشــد و در صورت عدم کنترل 

بیماری، تأثیرات گسترده تری بر سلامتی مشاهده می گردد.
دکتر افشاری گفت: بیماری اندوکاردیت معمولاً در اثر عفونت 
باکتریایی ایجاد می شــود )که به آن اندوکاردیت عفونی گفته 

می شود(، گرچه می تواند دلایل دیگری نیز داشته باشد.
این متخصص قلب و عروق عنوان کرد: در صورت مشکوک بودن 
به اندوکاردیت، پزشــک با انجام آزمایش خون، و تصویربرداری 
قلب )مانند اکوکاردیوگرام، تصویربرداری با تشدید مغناطیسی 
) ام آر آی( و آنژیوگرافی قلب(، این بیماری را تشخیص می دهد.

وی ابراز داشــت: بیماری اندوکاردیــت معمولاً هنگامی ایجاد 
می شــود که بیماران مشکلات قلبی دیگر یا دریچه مصنوعی 
قلبی داشته باشند، پیش آگهی اندوکاردیت نسبتاً ضعیف است 
و حدود ۱۰ تا ۲۶ درصد از بیماران با مرگ و میر در بیمارستان 
روبه رو هســتند و همچنین تخمین زده شــده است که ۶۰ تا 
۷۰درصد بیماران تا پنج سال زنده می مانند. این بیماری به شدت 

تحت تاثیر سن بیمار و سابقه پزشکی او قرار دارد.

< برای تشخیص اندوکاردیت باکتریایی 
         پزشک ابتدا علائم بیمار را بررسی می کند

در ادامه نیز دکتر عســگرپور در اینباره ابراز داشــت: بیماری 
اندوکاردیت، از جمله بیماری های قلبی است که به علت عفونت 

باکتریایی ایجاد می شود.
وی ادامه داد: درمان این بیماری شامل مصرف آنتی بیوتیک ها 
یا سایر داروها و گاهی اوقات عمل جراحی است. درمان فوری و 
تهاجمی، به بهبود بسیاری از افراد کمک می کند. اندوکاردیت 
قلبی در صورت عدم درمان، می تواند بسیار خطرناک و کشنده 

باشد.
ایــن متخصص قلب و عروق عنوان کرد: اندوکاردیت عفونی به 
معنی التهاب پوشش دریچه های قلب و گاهی اوقات حفره های 
قلب می باشد. این بیماری زمانی اتفاق می افتد که میکروب ها 
)معمولا باکتری ها( از سایر قسمت های بدن وارد جریان خون 
شده و به پوشش دریچه ها و یا حفره های قلب متصل می شوند 
و بیماری را ایجاد می کنند. این بیماری، آندوکاردیت باکتریایی 
یا آندوکاردیت باکتریایی حــاد، تحت حاد یا مزمن نیز نامیده 

می شود.
وی اشاره کرد: برخی از علائم رایج عفونت اندوکاردیت عبارتند 
از تب بالا، تعریق )به خصوص تعریق شبانه( یا لرز، راش پوستی، 
درد، حساســیت به لمس، قرمزی یا تورم، زخم یا بریدگی که 
خوب نمی شــود، زخم قرمز، گرم یا دارای ترشــحات، گلودرد، 
خارش گلو یا احساس درد هنگام بلع، سینوزیت، گرفتگی بینی، 
سردرد یا احساس درد در امتداد استخوان گونه، سرفه مداوم که 
بیشتر از دو روز طول بکشد، لکه های سفید داخل دهان یا روی 

زبان است.
دکتر عسگرپور افزود: تهوع، استفراغ یا اسهال، آمبولی )تشکیل 
لخته های خونی کوچک(، خونریزی )خونریزی داخلی( یا سکته 
مغزی، تنگی نفس، کاهش اشــتها یا کاهــش وزن و دردهای 

عضلانی و مفصلی نیز از دیگر علایم این بیماری است.
این متخصص قلب و عروق تشریح کرد: مداخلات دندانپزشکی 
)به ویژه کشیدن دندان( و معاینات آندوسکوپی می توانند باعث 
ورود باکتری ها به جریان خون شــوند. گاهی اوقات، باکتری ها 
ممکن است از راه دهان، پوست، روده، دستگاه تنفس یا مجاری 
ادراری وارد جریان خون شــوند. برای مثال هنگام غذا خوردن، 
مســواک زدن یا نخ دندان کشیدن و دفع ادرار یا مدفوع و این 

اتفاق می تواند منجر به اندوکاردیت شود.
وی اضافه کرد: باکتری ها به ســرعت رشــد می کنند، تقسیم 
می شوند و آنزیم هایی تولید می کنند که بافت اطراف را از بین 
می برد و عفونت را ایجاد می کند. دریچه های قلب در برابر عفونت 
بسیار مقاوم هستند. اما در صورتی که روی پوشش دریچه های 
قلب، نقص یا آسیبی وجود داشته باشد، باکتری ها می توانند به 
این قسمت ها متصل شــوند و عفونت ایجاد کنند. افرادی که 

دریچه قلب مصنوعی دارند، بیشــتر در معرض ابتلا به عفونت 
هستند.

دکتر عسگرپور در پاسخ به این پرسش که »اندوکاردیت چگونه 
بدن را تحــت تاثیر قرار می دهد«، گفت: باکتری ها، ســموم 
و آنزیم هایی را تولید می کنند که باعث از بین رفتن و آســیب 
به بافت می شــوند و در نتیجه، سوراخ هایی درون دریچه ایجاد 

می شود.
این متخصص قلب و عروق افزود: عوارض ناشــی از این اتفاق 
عبارتند از نشــت دریچه، آمبولی مــوادی که باکتری ها تولید 
می کنند )که می تواند مانع از جریان خون شــود(، بلوک قلبی، 
ریتم غیرطبیعی قلب، ایجاد آبسه اطراف دریچه، نارسایی قلبی 

و سپسیس است.
وی توضیح داد: برای تشــخیص اندوکاردیت باکتریایی پزشک 
ابتدا علائم بیمار را بررسی می کند و یک معاینه فیزیکی انجام 
می دهد. در همین راستا ممکن است آزمایشات تشخیصی لازم 

را نیز درخواست بدهد.
دکتر عســگرپور مطرح کرد: آزمایشات تشخیصی اندوکاردیت 
قلبی عبارتند از آزمایش کشــت خون، آزمایش شمارش کامل 
خون، اکوکاردیوگرافی، توموگرافی انتشار پوزیترون )PET( یا 

پت اسکن است.
این متخصص قلب و عروق اضافه کرد: آزمایش کشــت خون، 
وجود باکتری ها یا میکروارگانیسم هایی که ممکن است عامل 
آندوکاردیت باشند را نشان می دهد. برای اطمینان از تشخیص 
صحیح، آزمایش کشــت خــون باید قبل از شــروع درمان با 

آنتی بیوتیک ها انجام شود.
وی افزود: آزمایش شــمارش کامل خــون )CBC( نیز تعداد 
سلول های خونی را اندازه گیری می کند. بالا بودن غیرطبیعی 
تعداد گلبول های ســفید در خون، می تواند نشان دهنده وجود 
عفونت باشد. آزمایش خون برای بررسی مواردی مانند پروتئین 

واکنش گر C است که می تواند نشان دهنده التهاب باشد.
دکتر عسگرپور مطرح کرد: اکوکاردیوگرافی )اکو قلب( می تواند 
مواردی مانند رشــد باکتری ها روی دریچه های قلب، آبســه 
)ســوراخ(، نارسایی یا نشــت دریچه، تنگی دریچه و یا دریچه 
مصنوعی که از بافت قلب جدا شده است را به پزشک نشان دهد.

این متخصــص قلب و عروق تصریح کرد: توموگرافی انتشــار 
پوزیترون )PET( یا پت اســکن نیز روشی است که با استفاده 
از مواد رادیواکتیو انجام می شود، تصاویری به دست می آید که 

می تواند محل عفونت را نشان دهد.
وی اذعان داشت: اندوکاردیت می تواند بسیار خطرناک باشد و 
برای جلوگیری از آسیب به دریچه های قلب و عوارض جدی تر، 

بیمار باید فورا تحت درمان قرار بگیرد.
دکتر عسگرپور متذکر شد: پزشک درمان اندوکاردیت را با تجویز 
آنتــی بیوتیک های وریدی )IV( شــروع می کند. برای درمان 
عفونــت، معمولا باید به مدت ۶ هفتــه از این آنتی بیوتیک ها 
اســتفاده شود. پزشــک در طول درمان علائم بیمار را کنترل 
می کند تا ببیند که آیا درمان موثر بوده یا خیر. آزمایش کشت 

خون نیز مجددا تجویز می شود.
این متخصص قلب و عروق اظهار کرد: در صورتی که اندوکاردیت، 
به دریچه های قلب و یا قســمت دیگری از قلب آسیب برساند، 
ممکن است برای ترمیم دریچه و بهبود عملکرد قلب، بیمار به 

عمل جراحی نیاز داشته باشد.
وی اشاره کرد: پس از تکمیل درمان، پزشک منشا باکتری های 
درون خون )به عنوان مثال، عفونت دندان( را تعیین کرده و آن 

را درمان می کند.
دکتر عسگرپور در پاسخ به این پرسش که »چگونه می توان خطر 
ابتلا به اندوکاردیت را کاهش داد«، می گوید: رعایت بهداشــت 
دهــان و دندان می تواند تا حد زیادی خطر ابتلا به اندوکاردیت 
باکتریایی را کاهش دهد. تاثیر سلامت دهان و دندان در کاهش 
خطــر ابتلا به این عارضه، از مصرف داروهای آنتی بیوتیک هم 

بیشتر است.
ایــن متخصص قلب و عروق افزود: بنابراین باید تا حد امکان از 
دندان ها و لثه های خود مراقبت کنید که شــامل این می شود 
که هر شش ماه یکبار وضعیت دندان های خود را بررسی کنید، 
دندان های خود را به طور منظم مسواک بزنید و نخ دندان بکشید 
و اگر از دندان مصنوعی استفاده می کنید، مطمئن شوید که به 

درستی در جای خود قرار می گیرند.
وی اذعان داشت: انجمن قلب آمریکا سابقا توصیه کرده بود که 
برای کاهش خطر ابتلا به اندوکاردیت باکتریایی، افراد در معرض 
خطر بهتر است قبل از انجام برخی اقدامات درمانی، آنتی بیوتیک 
)جهت پیشــگیری( مصرف کنند. اما این سازمان دیگر امر را 
توصیه نمی کند. زیرا اندوکاردیت به احتمال زیاد ناشــی از قرار 

گرفتن روزانه در معرض باکتری ها است.
دکتر عسگرپور افزود: علاوه بر این، مصرف آنتی بیوتیک ها قبل 
از یک مداخله درمانی )جهت پیشگیری( ممکن است خطرات 
بیشتری نسبت به مزایای احتمالی آن داشته باشد بنابراین، فقط 
افرادی که بیشترین خطر ابتلا به اندوکاردیت باکتریایی را دارند، 
از مصــرف آنتی بیوتیک ها قبل از انجام برخی اقدامات درمانی 

سود می برند.
این متخصص قلب و عروق در پایان گفت: برخی موارد می توانند 
خطر ابتلا به اندوکاردیت باکتریایی را افزایش دهند که شامل 
داشتن دریچه مصنوعی قلب، ترمیم دریچه قلب، سابقه ابتلا به 
اندوکاردیت باکتریایی، بیماری قلبی مادرزادی سیانوتیک درمان 
نشــده و بیماری دریچه قلب )نارسایی دریچه( که بعد از پیوند 

قلب ایجاد می شود، است.

در گفتگوی آفتاب یزد با متخصصان مطرح شد

اندوکاردیت، بیماری »جدی« اما قابل »درمان«
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ادامه از صفحه اول:
دسترسی به سرمایه، قدرت محاسباتی و داده های عمقی 
نیز به پژوهشگران هوش مصنوعی ابوظبی کمک کرده تا 
Falcon LLM را توسعه دهند. یک الگوی زبانی بزرگ 
منابع باز که تاج را از LLaMA گرفته، با تعداد بیشتری 
چت بات برای استفاده در دسترس است و حتی بسیاری از 
کارشناسان را به این باور رسانده که امارات می تواند پس از 
آمریکا و چین، سومین کشور مهم هوش مصنوعی جهان 
باشد. جایگاهی که به زعم تحلیلگران، حاکمان آن با ایجاد 
نهادهایی برای حکمرانی اقتصادی خوب به وجود آورده اند 
و ســودمندی موقعیتی این کشور را به عنوان پایگاهی در 
چهارراه آفریقا، آسیا و اروپا دوچندان کرده اند. رخدادی که 
با استقبال از استعدادهای خارجی، ابعاد دموکراتیک امارات 
را هم عمق بخشیده و با آنکه درواقعیت، امارات آزادی های 
سیاسی را به شــدت محدود می کند و حتی سوابق بدی 
درزمینۀ حقوق بشــر دارد، باعث شده است، متخصصان 
و مهاجران ماهر دنیا، به امید داشتن یک پایگاه اجتماعی 
مطلوب، درآمد و رفاه بالا، کمبود یک میلیونی نیروی انسانی 
ماهر این کشور را پر کنند؛ درحالی که عربستان سعودی 
برای جــذب نیروی متخصص به اقدامــات پرهزینه تری 
مانند ایجاد دفاتر منطقه ای در ابوظبی متوسل شده است؛ 
و تنها کشور متوســل به چنین راه هایی برای استفاده از 

پتانسیل های اقتصادی امارات نیست.
کشورهای طرفدار سیاست صنعتی سال هاست که معاملات 
خود را با این کشــور حفظ کرده و توسعه داده اند. هند که 
نســبت به تجارت آزاد محتاط است، اولین قرارداد خود را 
در دهه اخیر با امــارات امضا کرد و تجارت میان دهلی و 
ابوظبی، تاکنون ۱۶ درصد از حیث اسمی رشد داشته است. 
توافق با اسرائیل نیز دانش فناوری امارات را فزونی بخشیده 
و امکان دسترســی دانشمندان و متخصصان شرکت های 
فناورمحور این کشور به ســرمایه و بازارهای استارت آپی 
بزرگ تر از خلیج فــارس را البته تا قبل از جنگ حماس-

تل آویو، بیشتر کرده اســت؛ مهم تر آنکه، امارات چند روز 
پیش با افتتاح »الظفره«؛ »بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی 
تک سایتی جهان« که در وسط بیابان و در ۳۰ کیلومتری 
جنوب پایتخت ابوظبی واقع شده، دامنه ارتباطات تجاری 
خود را با چین و فرانســه توسعه داد. ارتباطاتی که قطعاً با 
میزبانی از کنفرانس آب وهوایی ســازمان ملل موسوم به 
COP28 گســترده تر شــد و می تواند نگاه جهان به این 
کشور نفتی را تغییر دهد. به واقع، دوبی، سرزمین بلندترین 
آســمان خراش های جهان، می خواهد اثبات کند امارات 
رهبر گذار »پیشگامانه« به اقتصاد سبز است و می تواند در 
عین وابستگی به دلارهای نفتی، به هدف کربن صفر تا سال 
2۰۴۵ برسد. تضادی عینی که بحرین، عمان، کویت، قطر و 
مصر نیز در پی آن هستند؛ اما تاکنون نتایج مشابه امارات و 
ریاض را هم نگرفته اند و اقدامات متنوع سازی اقتصادی آن ها 

به اصلاحات بیشتری نیاز دارد.

۱( سرمایه گذاری جهت افزایش ظرفیت تولید نفت     
اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده در گزارش اخیر خود از 
بازار بین المللی انرژی، آورده است که امارات متحده عربی 
سرمایه گذاری زیادی در افزایش ظرفیت تولید هیدروکربن 
و توســعه زیرساخت های میان دستی و پایین دستی برای 
سازگاری با رشد آینده درزمینۀ تولید هیدروکربن ها انجام 
داده است، بااین حال بر اساس گزارش تحلیلی منتشرشده 
توسط اداره اطلاعات انرژی آمریکا، طی ۱۰ سال گذشته، 
میانگین تولید واقعی امارات تنها کمتر از ۳میلیون بشکه 
در روز بوده است، دلیل این امر توافق های کاهش تولید بین 
اوپک و کشورهای عضو غیراوپک )که مجموعاً تحت عنوان 

اوپک پلاس شناخته می شوند( عنوان شده است.
به نوشته نشــریه »هیدروکربن اینجینیرینک« با تکیه بر 
نظرسنجی های معتبر اقتصادی، شرکت ملی نفت امارات 
 )ADNOC( متحده عربی و شــرکت ملی نفت ابوظبی
هدف خــود را برای افزایش ظرفیــت تولید نفت خام تا 
ســال 2۰2۷ میلادی، معادل ۵میلیون بشکه در روز اعلام 
کرده اند. شــرکت ملی نفت ابوظبی برای دستیابی به این 
هدف، اکتشاف و توسعه بالادستی را افزایش داده است. این 
شــرکت میزان جذب سرمایه را از سال 2۰2۳ تا 2۰2۷، تا 
۱۵۰میلیارد دلار افزایش داد و از برنامه های توسعه ای خود 
در راستای افزایش تولید رونمایی کرد. امارات همچنین بر 
افزایش ظرفیت تولید در سایت های جدید متمرکز است. در 
سال های 2۰۱8 و 2۰۱۹، ابوظبی، شارجه و راس الخیمه، 
چندین نشست جهت بررســی و صدور مجوزهایی برای 
بلوک های اکتشافی برگزار کردند که برای نخستین بار به 

شرکت های نفتی داخلی و بین المللی ارائه می شد.
بر اساس گزارش اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده، شرکت 
ملی نفت ابوظبی ظرفیت تولید رســمی خــود را برابر با 
۵.۴میلیون بشکه در روز گزارش کرده است که حدود ۵۰۰هزار 
 بشکه در روز بالاتر از برآورد این اداره در سال 2۰2۳ است. 
پیش بینی آن زمان اداره اطلاعــات انرژی ایالات متحده، 
تولید ۴میلیون بشکه در روز بود، بااین حال توانایی شرکت 
ملی نفت ابوظبی برای حفظ ظرفیت تولید اعلام شده، با 
اماواگرهای فراوانی روبه رو است. برآوردها از منابع دیگر مانند 
Energy Intelligence و Rystad Energy ظرفیت 
تولید امارات متحده عربی را به محدوده ۳.۴ میلیون بشکه 
در روز تا ۴.۴میلیون بشکه روزانه نزدیک می کند. بدیهی 
است افزایش ظرفیت باعث افزایش قابل توجه تولید نفت 
خام خواهد شد. در صورت تحقق این افزایش تولید، اداره 
اطلاعات انرژی ایالات متحــده انتظار دارد که تولید نفت 
خام این کشور به فراتر از پیش بینی جدید خود نیز برسد. 
امارات متحده عربی هفتمین تولیدکننده سوخت مایع در 
جهان در سال 2۰22 و سومین تولیدکننده بزرگ در میان 
کشورهای اوپک بود. این کشور در ابتدای سال 2۰2۳ حدود 
۱۱۱میلیارد بشکه ذخایر نفت خام اثبات شده داشت؛ رقمی 

که از ۱۰۷میلیارد بشکه در سال 2۰22 بالاتر بود.
امارات متحده عربی در ســال ۱۹۶۷ به اوپک پیوست و در 
کنار عربستان ســعودی یکی از تنها اعضای اوپک است 
که ظرفیت تولید نفت خام مازاد و قابل توجهی برای رفع 
کمبودهای احتمالی در سمت عرضه دارد. ظرفیت تولید 
مازاد به ظرفیتی اطلاق می شود که در دسترس است؛ اما به 
دلیل تصمیم گیری های راهبردی تک تک اعضای ائتلاف یا 
با رأی جمعی، مورد بهره برداری واقع نشده است. در ۴ژوئن 

2۰2۳ اوپک پلاس اعــلام کرد که این ائتلاف نفتی قصد 
دارد اهداف و ســقف پیشین تولید نفت خام خود را برای 
کشورهای عضو تا پایان سال 2۰2۴ تمدید کند. علاوه بر 
این، قرار بود اهداف تولید نفت خام برای کشورهای عضو 
اوپک پلاس نیز از ژانویه 2۰2۴ تعدیل شــود. اوایل ســال 
گذشــته بود که کشورهای تولیدکننده نفت عضو ائتلاف 
اوپک پلاس، بالاترین رقم کاهش تولید جمعی خود را طی 
حدود یک ســال، رقم زدند. متعاقب این تصمیم، مجموع 
تولید نفت خــام ائتلاف، معادل ۶8۰هزار بشــکه در روز 

کاهش یافته و به ۳۷ میلیون و ۶۴۰هزار بشکه رسید.
تعدادی از تولیدکنندگان بزرگ نفت عضو اوپک پلاس نیز 
اعلام کردند تولید خود را در نیمه دوم ســال 2۰2۳، برابر 
با یک میلیون و ۱۶۰هزار بشکه در روز کاهش خواهند داد. 
ریاض به عنوان پرچم دار صادرات نفت خام دنیا نیز از کاهش 
۵۰۰هزار بشکه ای تولید خود خبر داد و دلیل اجرای این 
تصمیم را حفظ ثبات و بازگرداندن آرامش به بازار متلاطم 
نفت عنوان کرد. لازم به ذکر است در زمستان 2۰2۳، افت 
معنادار تقاضای جهانی نفت در کنار سیر نزولی قیمت این 
کالای اســتراتژیک، سبب شد دولت امارات متحده عربی 
در آخرین ماه زمستان حجم صادرات نفت خام خود را به 
گروهی از مشتریان آسیایی تا حدود ۵درصد کاهش دهد. 
در همین ارتباط، شرکت ملی نفت ابوظبی که قسمت اعظم 
تولید نفت امارات متحده عربی را بر عهده دارد، در اقدامی 
غافلگیرانه و کم ســابقه، به اطلاع خریداران آسیایی نفت 
خود رساند که کاهش حجم صادرات نفت، از ابتدا در مفاد 

قراردادهای بلندمدت فی مابین پیش بینی شده بود.
برخلاف سایر کشــورهای عضو که سهمیه تولیدشان در 
ژوئن 2۰2۳ کاهش یافت، هــدف تولید امارات 2۰۰هزار 
بشکه در روز افزایش یافت، بااین حال در جدیدترین نشست 
اوپک پلاس، در ۳۰ نوامبر 2۰2۳، امارات موافقت کرد که 
به منظور کمک به تلاش های اوپک پلاس برای کاهش عرضه 
جهانی نفت خام، کاهش داوطلبانه تولید خود را در راستای 
اهداف اعلام شده تولید خود برای سه ماهه اول سال 2۰2۴، 
عملیاتی کند. این تغییر؛ درواقع هدف تولید نفت خام امارات 
را از ۳میلیون و 2۰هزار بشــکه در روز در ســال 2۰2۳ به 
۳میلیون و ۶۰هزار بشکه در روز بین ژانویه 2۰2۴ تا پایان 
مارس 2۰2۴ افزایش خواهد داد، پس ازآن، هدف تولید نفت 
خام امارات متحده عربی برای ادامه سال 2۰2۴ به ۳میلیون 
و 22۰هزار بشکه در روز افزایش خواهد یافت. تحقق این 
مهم تنها در صورتی امکان پذیر اســت که امارات تصمیم 
داشته از تمامی توافق های منعقدشده در سال 2۰2۳ تبعیت 
کرده، ضمن آنکه در ادامه ســال 2۰2۴، پیشنهاد کاهش 

بیشتر تولید از سوی اوپک پلاس مطرح نشود.

۲( سرمایه گذاری در بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی جهان   
دوبی را دیگر نه تنها به عنوان شهری توریستی با شگفتی های 
معماری و نه فقط برای بندر بین المللی اقتصادی اش بلکه 
 با تعهد جدی اش به راه حل های انرژی پایدار می شناسند. 
در این راســتا به تازگی از پروژه ای در دوبی رونمایی شده 
که جهانِ انرژی را شگفت زده کرده است. این شهر با تلاش 
بی وقفه برای نوآوری و تمایل به کاهش انتشار کربن، انرژی 
خورشیدی را به عنوان محرک اصلی انقلاب انرژی پاک خود 
پذیرفته است. انرژی های پاک و راهکارهای نوآورانه از یک سو 
به منظور دستیابی به امنیت انرژی و از سوی دیگر به ساختن 
آینده ای روشن برای نسل های آینده کمک می کند و ازاین رو 
است که به یکی از مهم ترین موضوعات روز جهان بدل شده 
است و حالا امارات ازجمله پیشگامانی شده که در این راه 

قدم گذاشته است.
انرژی خورشیدی دومین منبع انرژی الکتریکی تولیدشده 
در امارات اســت. این کشور در اکثر روزهای سال از هوای 
آفتابی برخوردار است و خورشید را به یک جایگزین ایده آل 
برای تأمین انرژی های تجدیدپذیر و پایدار تبدیل می کند 
که به استراتژی انتشار گازهای گلخانه ای صفر می رسد و 
مقرون به صرفه است. این کشور اخیراً نیروگاه خورشیدی 
فتوولتائیک الظفره را با ظرفیت تولید دو گیگاوات افتتاح 
کرد که بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی جهان است. با این 
طرح امارات متحده عربی نشان داد که به برنامه های خود 
برای افزایش امنیت منابع انرژی با ایجاد ترکیبی متنوع و 
انعطاف پذیــر از دانش و تکنولوژی که به کاهش انتشــار 
گازهای گلخانه ای کمک می کند، پایبند است. امارات افتتاح 
ایــن پروژه را حمایت از تلاش های جهانی برای اقدام مؤثر 
در راستای بهبود شرایط آب وهوا می داند، آن هم به گونه ای 
که اثرات منفی تغییرات آب وهوایــی را کاهش داده و در 
فرآیند توسعه پایدار جامع حرکت کند. همچنین اماراتی ها 
عقیده دارند با اجرایی شدن این طرح روزبه روز و پروژه به 
پروژه شاهد تحقق چشم انداز شیخ محمد بن زاید آل نهیان، 
رئیس جمهور این کشــور برای قرار گرفتن امارات در خط 
مقدم کشورهای جهان در پذیرش توسعه پایدار خواهند 
بود. در ادامه این گزارش بیشتر به این چشم انداز پرداخته 
می شــود. اکنون با این اتفاق می توان اعلام کرد که امارات 
گام های اولیه ای را در جهت آماده سازی برای خداحافظی 
با آخرین قطره نفت و دســتیابی به تعادل میان توســعه 
اقتصادی و حفظ محیطی پاک، سالم و ایمن برداشته که 
هم زمــان رهبری جهانی امارات را در پذیرش فناوری های 
انرژی پاک، به ویژه انرژی خورشیدی هم تقویت کرده است. 
امارات تاکنون مجموعه ای از ایستگاه های پروژه های انرژی 
خورشیدی شامل نور ابوظبی، شمس ابوظبی و پارک محمد 
بن راشد آل مکتوم را در دوبی با تکیه بر آب وهوای آفتابی آن 
در طول سال ها پیش برده و به نظر می رسد فعلاً این مسیر 

برایش بی پایان است.
نیروگاه خورشیدی الظفره، در ۳۵ کیلومتری شهر ابوظبی 
قرار دارد و به تامین برق حدود 2۰۰ هزار خانه و جلوگیری 
از انتشــار ۴ /2 میلیون تن کربن در سال کمک می کند. 
این پروژه در زمینی به مساحت 2۰ کیلومترمربع ساخته 
شــده و بر اساس آمار منتشرشده به ایجاد ۴۵۰۰ فرصت 
شغلی در مرحله ســاخت کمک کرده است. این ایستگاه 
شامل تقریباً چهار میلیون پنل خورشیدی دووجهی است 
)که یک فناوری نوآورانه اســت( و با جذب تشعشــعات 
خورشیدی از طریق جلو و پشت پنل های خورشیدی امکان 
تولید انرژی الکتریکــی کارآمدتر را فراهم می کند. افتتاح 
این پروژه برجسته قبل از کنفرانس COP28 به میزبانی 
امارات صورت گرفت. این کشــور در کمتر از ۱۵ سال به 

یکی از کشورهای پیشرو جهان درزمینۀ انرژی خورشیدی 
تبدیل شده و ازنظر مصرف سرانه انرژی خورشیدی رتبه 
دوم را در جهان دارد. پایداری واقعی توســعه بر سه رکن 
پایداری اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی استوار است. 
امارات تلاش کرده علاوه بر پافشاری بر برنامه توسعه پایدار، 
جذابیت انرژی های تجدیدپذیر را به عنوان یک طبقه دارایی 
ســرمایه گذاری معرفی کند و راه را برای پروژه های انرژی 
پاک بیشــتر در کشور خود و منطقه هموار کند. شاید به 
همین دلیل است که شرکت های معروف و بزرگی از سراسر 
دنیا به ویژه کشورهای منطقه مثل عربستان سعودی دست 

همکاری خود را به سوی امارات دراز کرده اند.
حالا که بزرگ ترین نیروگاه خورشــیدی در شهر دوبی و 
نزدیکی ابوظبی افتتاح شده، به نظر می رسد مسئولان این 
پروژه در امارات حرف های مهمی برای گفتن داشته باشند؛ 
حرف هایی که برگرفته از ایده آن ها برای رهبری جهان در 
این حوزه است. روحان سماع؛ یکی از مدیران و کارشناسان 
حــوزه انرژی در منطقه درباره پارک خورشــیدی محمد 
بن راشد آل مکتوم، نوشته است که در قلب جاه طلبی های 
انرژی خورشیدی دوبی، پارک خورشیدی محمد بن راشد 
آل مکتوم قرار دارد. این پروژه رؤیایی به چراغی برای توسعه 
پایدار در منطقه تبدیل شده است. با ظرفیت برنامه ریزی شده 
پنج هزار مگاوات تا سال 2۰۳۰، این پارک خورشیدی یکی 
از بزرگ ترین تأسیســات انرژی های تجدیدپذیر در جهان 
خواهد بود که با ترکیب فناوری های فتوولتائیک خورشیدی 
)PV( و نیروی خورشیدی متمرکز )CSP(، تعهد دوبی را 
به راه حل های خورشیدی در مقیاس بزرگ و نوآورانه نشان 
می دهد. شــیخ هزاع بن زاید آل نهیان؛ معاون حاکم امارت 
ابوظبی، این ایده را در حمایت از اقتصاد ملی و تلاش برای 
توسعه پایدار می داند. ازنظر او این پروژه پیشگام که راه اندازی 
آن نزدیک به زمان میزبانی ما از کنفرانس COP28 بود، 
نمونه ای از پروژه هایی است که مطابق با استراتژی های ملی 
با هدف افزایش سهم انرژی پاک و کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای اجرا می شود.
پروژه ایستگاه الظفره به وسیله شرکت انرژی آینده ابوظبی 
 )TAQA( مصدر« به همراه شرکت ملی انرژی ابوظبی«
پیش رفته اســت. ســلطان الجابر؛ وزیر صنعت و فناوری 
 COP28 پیشرفته امارات متحده عربی، رئیس کنفرانس
و رئیس هیئت مدیره مصدر، درباره این پروژه گفته است که 
ایستگاه الظفره نشان دهنده یک جهش کیفی در چارچوب 
استراتژیک امارات اســت. این پروژه برای تضمین امنیت 
انرژی، تنوع بخشیدن به منابع آن و دستیابی به یک گذار 
تدریجی، منطقی و هوشمند در بخش انرژی منطقه ای و 
جهانی برنامه ریزی می کند. در چند سال گذشته دولت ها 
به دنبال راه حل های واقع بینانه و عملی برای محدود کردن 
پیامدهای تغییرات آب وهوایی بودند و حالا به نظر می رسد 
راه اندازی این پروژه هم زمان با آماده ســازی امارات متحده 
عربی برای استقبال از جهان در کنفرانس COP28 جایی 
بود که به صورت عملی نشان می دهد انرژی های تجدیدپذیر 
به دلیل نقش آن در کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای در 
کانون توجه قرار خواهد گرفت. با توجه به نتایج مطالعات 
و تحقیقات سازمان های بین المللی تخصصی، جلوگیری از 
گرمایش جهانی بیش از ۵ /۱ درجه ســانتی گراد مستلزم 
افزایش سه برابری تولید انرژی های تجدیدپذیر است؛ یعنی 

رسیدن به ۱۱ تراوات تا سال 2۰۳۰.
دور از ذهن نیست که ادعا کنیم این پروژه جاه طلبی های 
بزرگی را که جهان به آن نیاز دارد، از طریق هوشمندانه تر 
)نسبت به گذشــته(، برآورده کرده و یادآوری می کند که 
دولت ها در دوران نوین تکنولوژی هوشمند، قادر به یافتن 
راه حل های عملی و مقرون به صرفه برای مبارزه و مواجهه 
با پیامدهای تغییرات اقلیمی هســتند. مشخصاً به دلیل 
پیشرفت های حاصل شــده در کارایی و کاهش هزینه ها، 
انرژی خورشــیدی در این میان نقش مهمی ایفا می کند. 
امروزه در زمان افتتاح بزرگ ترین مزرعه خورشیدی جهان، 
هزینه انرژی خورشــیدی در مقایسه با سال 2۰۱۰ حدود 
۹۰درصد کاهش یافته است و پیش بینی می شود تا سال 
2۰۵۰ تا حدود ۵۰ درصد کاهش یابد؛ این در حالی است 
که در ســال 2۰۰۹ قیمت تعرفه انرژی خورشیدی ۶ /۳۹ 
سنت آمریکا به ازای هر کیلووات بود. پروژه ایستگاه الظفره 
توانسته رکورد بالایی را ازنظر قیمت تمام شده برای پروژه های 
خورشیدی در مقیاس شهری به ثبت برساند؛ آغاز یکی از 
رقابتی ترین تعرفه ها برای انرژی خورشیدی، به مبلغ ۹۷ /۴ 
درهم اماراتی در هر کیلووات ســاعت )۳۵ /۱ سنت آمریکا 
در هر کیلووات ساعت(. پس از تکمیل قرارداد تأمین مالی 
پروژه این تعرفه تغییر کرد و به 8۵ /۴ درهم امارات در هر 
کیلووات ساعت )۳2 /۱ سنت آمریکا در هر کیلووات ساعت( 
تبدیل شــد. در این میان راندمان سلول های خورشیدی 
نیز در دهه گذشته به طور قابل توجهی بهبود یافته است. 
کارشناسان اعلام کردند انتظار می رود در سال های آینده 
با نوآوری نســل های جدید سلول های خورشیدی و مواد 

پیشرفته، بهبود یابد.
عوایــده المرار؛ رئیس اداره انــرژی در ابوظبی، نیز عقیده 
دارد افتتاح نیروگاه فتوولتائیک خورشیدی الظفره یک گام 
استراتژیک جدید و کیفی است که موقعیت امارات و ابوظبی 
را در بخش انرژی های پــاک و تجدیدپذیر ارتقا می دهد. 
این پروژه ضمن دســتیابی به تعادل میان توسعه پایدار و 
کاهش پیامدهای تغییرات اقلیمی، ایجاد اقتصاد دانش بنیان، 
بهره مندی از فناوری پاک و ایجاد ترکیبی متنوع از انرژی، 
به ایجاد فرصت هایی برای رشد اقتصادی و اجتماعی پایدار 
کمک می کند. عثمان آل علی؛ مدیرعامل شرکت آب و برق 
امارات، در تشریح اهمیت این پروژه گفته است که شرکت 
آب و برق امارات یکی از نهادهای پیشرو در منطقه درزمینۀ 
انتقال تولید انرژی به منابع انرژی تجدیدپذیر و پاک است 
و ایستگاه فتوولتائیک خورشیدی الظفره امروز بزرگ ترین 
ایستگاه در جهان است. به همین دلیل است که می توان 
گفت انرژی خورشــیدی در یک مــکان در جهان نقطه 
عطف بزرگی در این سفر مهم است. علاوه بر ایستگاه نور 
ابوظبی، ایستگاه فتوولتائیک خورشیدی الظفره به افزایش 
ظرفیت تولید شرکت آب و برق امارات از انرژی خورشیدی 
و کاهش چشمگیر انتشار کربن مرتبط با تولید برق کمک 
خواهد کرد. پیش بینی می شود در ۱۰ سال آینده سالانه 
یک گیگاوات پروژه های جدید انرژی خورشیدی در ابوظبی 
به عنوان بخشی از برنامه استراتژیک آن ها برای تسریع فرآیند 

کربن زدایی انرژی و اطمینان از دستیابی امارات متحده عربی 
به رهبری مستمرش در جهان در این زمینه، اضافه شود.

بیش از ۱۷ ســال است که شرکت مصدر نقش مهمی در 
توسعه پروژه های انرژی های تجدیدپذیر در امارات و سراسر 
جهان ایفا کرده اســت و در برنامه های اعلامی خود گفته 
که ظرفیت تولید سبد پروژه های خود را تا سال 2۰۳۰ به 
۱۰۰ گیگاوات می رساند. محمد الرماحی؛ مدیرعامل مصدر، 
بر اهمیت پروژه ایستگاه الظفره تأکید کرد که نشان دهنده 
گامی پیشرو برای امارات متحده عربی و دستاوردی است 
که مصدر و شرکای استراتژیکش به آن افتخار می کنند که 
نقش اساسی در دستیابی به این موفقیت داشتند. الرماحی 
توضیح می دهد که توســعه بزرگ ترین نیــروگاه انرژی 
خورشیدی در یک سایت در جهان نمونه زنده ای از اهمیت 
مشارکت برای رسیدن به هدفی مشترک است. شایان ذکر 
است که مالک ۴۰ درصد از سهام نیروگاه خورشیدی الظفره 
 EDF Renewables ،است، درحالی که مصدر TAQA
و Ginko Power هرکدام 2۰ درصد سهام را در اختیار 
دارند. این ایستگاه برق شرکت آب و برق امارات را بر اساس 
قرارداد خرید برق که در سال 2۰2۰ امضا شد، تأمین خواهد 
کرد و ظرفیت تولید برق از انرژی خورشیدی در امارات را به 

2 /۳ گیگاوات افزایش خواهد داد.
امارات متحده عربی همچنین در حال کار برای ســاخت 
نیروگاه فتوولتائیک خورشیدی الظفره، بزرگ ترین نیروگاه 
تولیــد انرژی از این نوع در جهــان با ظرفیت حداکثر دو 
گیگاوات برق در منطقه الظفره است. این ایستگاه از تنوع 
منابع انرژی تجدیدپذیر در ابوظبی، افزایش ظرفیت کلی 

امارات و کاهش انتشار دی اکسید کربن پشتیبانی می کند.
دوبی نیز امیدوار است تا سال 2۰2۰ هفت درصد از کل برق 
خود را از انرژی پاک تولید کند، پس ازآن 2۵ درصد در سال 

2۰۳۰ و ۷۵ درصد تا سال 2۰۵۰ خواهد بود.
در کنفرانس انرژی های تجدیدپذیر خاورمیانه و شــمال 
آفریقا که در آوریل 2۰2۳ برگزار شــد، کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس )بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی( متعهد شدند ۱۰۰ میلیارد 
دلار برای پروژه های انرژی تجدیدپذیر در 2۰ سال آینده، 
سرمایه گذاری کنند. این ها کشورهایی هستند که بیشترین 

ظرفیت خورشیدی را دارند.
پروژه بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی جهان علاوه بر ابعاد 
بین المللی و کمک به زیســت ســالم جهانی، برای خود 
مردم امارات هم فواید مهمی داشته است. با درک اهمیت 
مشارکت افراد و مشــاغل در گذار به انرژی پاک، اداره برق 
و آب دوبــی )DEWA( طرح شــمس دوبی را راه اندازی 
کرد. این ابتکار به ساکنان و نهادهای تجاری این امکان را 
می دهد تا پنل های خورشیدی را روی پشت بام خود نصب 
کرده و آن ها را به شبکه متصل کنند. با توانمندسازی جامعه، 
دوبــی فرهنگ پایداری را تقویت می کند و پذیرش انرژی 
خورشیدی را از پایه آغاز می کند. در اینجا به صورت پیوست 
باید به پروژه دیگری که در دل بزرگ ترین مزرعه خورشیدی 
جهان شکل گرفته هم اشاره کرد. ایستگاه برق آبی با استفاده 
از فناوری انرژی آب ذخیره شده که به وسیله اداره برق و آب 
دوبی اجرا شــده، اولین ایستگاه از نوع خود در کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس است که ظرفیت تولید این 
ایســتگاه با ذخیره ســازی به 2۵۰ مگاوات خواهد رسید؛ 
ظرفیت ۱۵۰۰ مگاوات ســاعت و طول عمر تا 8۰ ســال. 
سرمایه گذاری این پروژه بالغ بر یک میلیارد و ۴2۱ میلیون 
درهم است و پیش بینی می شود این پروژه در سه ماه پایانی 

سال 2۰2۴ به اتمام برسد.
از سوی دیگر امارات متحده عربی در همکاری با شرکای 
خود در سراسر جهان به تلاش های جهانی خود درزمینۀ 
ارتقای امنیت انرژی و گســترش کاربردهای فناوری پاک 
ادامه می دهد. این کشــور و کره جنوبی در ژانویه گذشته 
توافق کردند تا یک مشــارکت اســتراتژیک جامع انرژی 

ایجاد کنند که بستر مشترکی را برای تقویت همکاری در 
زمینه های انرژی پاک مانند تولید و اســتفاده از هیدروژن 
و آمونیاک و... و اســتفاده از زیرســاخت های انرژی پاک و 
توسعه اکوسیستم های صنعتی انرژی های تجدیدپذیر فراهم 
کند. در جولای 2۰22، امارات متحده عربی و فرانسه یک 
توافقنامه مشارکت استراتژیک جامع درزمینۀ انرژی امضا 
کردند که شــامل سرمایه گذاری مســتقیم در پروژه های 
امنیت و کارایی انرژی، فناوری های پاک و تحول در بخش 
انرژی اســت. از ســوی دیگر در نوامبر 2۰22، مشارکت 
استراتژیک میان امارات و ایالات متحده برای سرمایه گذاری 
۱۰۰ میلیــارد دلاری برای اجرای پروژه های انرژی پاک با 
ظرفیت تولید ۱۰۰ گیگاوات در سراسر جهان تا سال 2۰۳۵ 

آغاز شد.
سفر جاه طلبانه دوبی به سمت انرژی خورشیدی نمادی از 
تعهد تزلزل ناپذیر آن به توسعه پایدار است. این ایده می تواند 
ازجمله رؤیایی ترین مانیفست های یک کشور خاورمیانه ای 
باشد که به حقیقت پیوسته است. از طریق پارک خورشیدی 
محمد بن راشد آل مکتوم و طرح شمس دوبی، امارات راه را 
برای آینده ای پاک تر و سبزتر هموار می کند. مزرعه انرژی 
خورشیدی امارات جایگاه این کشور را در جهان هم تغییر 
داده اســت. بر اســاس ارقام ســال 2۰۱۴ از گزارش روند 
برنامه های کاربردی فتوولتائیک آژانس بین المللی انرژی، 
Tech Insider فهرســتی از ۱۰ کشور برتر با بیشترین 
ظرفیت انرژی خورشیدی را تهیه کرده است. این رتبه بندی 
نشان می دهد که کدام کشورها بیشترین انرژی خام را از 
خورشید تولید می کنند، نه اینکه چه کسی بیشترین درصد 
انرژی کشــور خود را با آن تأمین می کند. آلمان، چین و 
ژاپن پیشرو هستند. امارات گام های اولیه را برای خداحافظی 
با آخرین بشــکه نفت و دستیابی به تعادل میان توسعه و 
حفظ محیطی پاک، سالم و ایمن برداشته است. تکرار این 
موضوع که هدف اســتراتژی انرژی 2۰۵۰ امارات متحده 
عربی دســتیابی به ترکیبی از انرژی است که منابع انرژی 
تجدیدپذیر و پاک را ترکیب می کند تا نیازهای اقتصادی و 
اهداف زیست محیطی را متعادل کند، برای درک اهمیت این 
موضوع لازم است. در اخبار و اطلاعیه ها یادآوری می شود که 
امارات متحده عربی ۶۰۰ میلیارد درهم تا سال 2۰۵۰ برای 
تامین تقاضای رو به رشد انرژی و تضمین رشد پایدار اقتصاد 
سرمایه گذاری خواهد کرد. این موضوع نشان دهنده جدی 
بودن این کشــور در هدف انتخابیه اش است. در راستای 
تــلاش امارات متحده عربی برای حمایــت از راه حل های 
نوآورانه درزمینۀ انرژی پاک، تاسیس مرکز نوآوری الظفره 
واقع در نیروگاه خورشــیدی شمس، به گفته مسئولانش 
تلاش های پیشگام امارات و نقش تاثیرگذار آن به عنوان یک 
کاتالیزور را افزایش داده است. هدف این مرکز در راستای 
اســتراتژی پروژه های انرژی های تجدیدپذیر، به کارگیری 
آخرین فناوری هــای نوآورانه و اطلاع رســانی به مردم از 
اهمیت و تأثیر پروژه های پایدار در نظر گرفته شــده است. 
در معرفــی این مرکز آمده که این مجموعه به منظور ارائه 
اطلاعات ارزشمند به دانشجویان، پژوهشگران، مسئولان و 
جامعه محلی به صورت تعاملی در مورد پروژه ایستگاه شمس 
و ســایر پروژه های پایدار در امارات طراحی شده است. این 
مرکز بر نقش پیشگام امارات متحده عربی در نوآوری های 
انرژی تأکید می کند و برای آموزش بازدیدکنندگان در مورد 
فناوری های انرژی های تجدیدپذیر از همه نوع، نمک زدایی 
آب بر اساس انرژی های تجدیدپذیر، تصفیه زباله و کاهش 
آلودگی، علاوه بر نوآوری های صنعتی که اقتصاد دایره ای را 
ترویج و روشن تر می کند، کار می کند. این مرکز شامل بخش 
آموزشی به اضافه یک بخش نمایش در فضای باز است که به 
بازدیدکنندگان اجازه می دهد مواد و مدل های تعاملی را که 
بر اهمیت و تأثیر پروژه های پیشرو پایداری کشور تمرکز دارد 
و به ایجاد انگیزه در نسل های جوان برای مشارکت در نقش 

فعال در ساختمان کمک می کند؛ مشاهده کنند.
استراتژی انرژی پاک دوبی 2۰۵۰ که به وسیله شیخ محمد 
بن راشد آل مکتوم، معاون رئیس جمهور و نخست وزیر امارات 
متحده عربی و حاکم دوبی راه اندازی شــد، با هدف تأمین 
هفت درصد از کل برق خروجی دوبی از انرژی پاک تا سال 
2۰2۰ بود که تا سال 2۰۳۰ به 2۵ درصد و تا سال 2۰۵۰ 
به ۷۵ درصد افزایش خواهد یافت. دوبی تنها شــهری در 
منطقه است که چنین استراتژی امیدوارکننده ای را با اهداف 
تعیین شده و جدول زمانی که آینده انرژی را تا سال 2۰۵۰ 

ترسیم می کند، راه اندازی کرده است. این استراتژی از پنج 
رکن اصلی تشکیل شده است: زیرساخت ها، قانون گذاری، 
بودجه، ایجاد ظرفیت ها و مهارت ها و داشتن ترکیب انرژی 
دوستدار محیط زیست. ستون زیرساختی شامل ابتکاراتی 
مانند پارک خورشیدی محمد بن راشد آل مکتوم است که 
بزرگ ترین پروژه انرژی خورشیدی تک سایتی در جهان، 
با ظرفیت تولید کل برنامه ریزی شــده پنج هزار مگاوات 
)MW( تا سال 2۰۳۰ و سرمایه گذاری ۵۰ میلیارد درهم 
است. از سوی دیگر ابوظبی هم دارای پروژه های تولید انرژی 
پاک و تجدیدپذیر بسیاری است و ارزش سرمایه گذاری ها در 
بخش تولید برق در امارات در سال 2۰2۱ حدود ۱8 میلیارد 
درهم در منابع مختلف انرژی بوده است. درنهایت بر اساس 
این استراتژی و حجم سرمایه گذاری صورت گرفته می توان 
ادعا کرد دوبی تا سال 2۰۵۰ به شهری با کمترین میزان 

کربن در جهان تبدیل خواهد شد.

روشن سازکلام
دوبی همین چند هفته پیش کانون هیاهو بود. دهه ها هزار 
دیپلمات، فعال و صاحبان کســب وکار به آنجا رفتند تا در 
اجلاس سالانه اقلیمی سازمان ملل شرکت کنند. مهارت 
امارات متحده عربی در گرد هم آوردن کشورها و صنایعی با 
منافع متفاوت به امید پیشرفت بیشتر در مقابله با تغییرات 
اقلیمی به طور کامل به نمایش گذاشته می شود؛ اما این تنها 
دلیل توجه به امارات نیست. این کشور به ما نشان می دهد 
که چگونه می توان در روزگار چندقطبی به شکوفایی و رشد 
دست یافت. این کشور فقط ۱ /۰ درصد از جمعیت جهان 
را در خود جای داده اســت و فقــط ۵ /۰ از تولید ناخالص 
داخلی جهان را به خود اختصاص می دهد؛ اما تقریباً مالک 
۱۰ درصــد از ذخایر نفت جهان اســت و این ثروت به آن 
امکان می دهد تا فراتر از حد انتظار عمل کند. امارات همانند 
بســیاری از اقتصادهای نوظهور امروزی شرایط سیاسی و 
اقتصادی جداگانه ای دارد. حکومت آن دیکتاتوری بسته؛ اما 
اقتصاد آن یکی از بازترین اقتصادهای جهان است. این کشور 
متحد آمریکاست؛ اما چین بزرگ ترین شریک تجاری آن 
به شمار می رود. تولید ناخالص داخلی سرانه آن از بریتانیا و 
فرانسه بیشتر است؛ اما عضوی از جهان جنوب تلقی می شود 
و مرکز کســب وکارهای هندی و آفریقایی است. امارات را 
می توان سنگاپور خاورمیانه دانســت. این کشور در سال 
2۰2۰ یکی از اولین کشــورهایی بود که روابط با اسرائیل 

را عادی سازی کردند.
درنتیجه، امارات متحده عربی در حالی رشد می کند که آتش 
جنگ در خاورمیانه فروزان و رقابت ابرقدرت ها در جهان در 
جریان است. اقتصاد غیرنفتی این کشور سالانه شش درصد 
و معادل هند رشد می کند اما غرب و حتی چین در رؤیای 
چنین نرخ رشدی به سر می برند. استعدادها و ثروت ها به 
سمت آن جریان یافته اند. تاجران چینی، ثروتمندان هندی 
و میلیاردرهای روســی در آنجا به دنبال ثبات و موفقیت 
می گردند. این کشور سال گذشته بیشتر از هر جای دیگر، 
به جز آمریکا، بریتانیا و هند، توانست برای پروژه های سبز 
سرمایه جذب کند. امارات همانند سنگاپور پایگاه امنی در 
منطقه قلمداد می شود؛ اما درحالی که رشد سنگاپور با عصر 
طلایی جهانی سازی مصادف بود امارات در دوران آشوب و 
هرج ومرج در پی فرصت هاست. این کشور نه تنها قصد دارد 
ازنظر اقتصادی رشد کند، بلکه می خواهد نفوذ سیاسی را در 
خارج افزایش دهد. موفقیت ها و شکست های آن درس هایی 
برای کشورهای درحال توسعه دربر دارد. درس اول به آن ها 
می گوید که از نقاط قوت اقتصادی خود بهره ببرید. امارات 
هم شــاهد بحران های اقتصادی بوده است. مثلاً در سال 
2۰۰۹ بخش ساخت وســاز آن گرفتار بحران بدهی شد و 
به بسته نجات نیاز پیدا کرد. شور و هیجان بلاک چین هم 
خوابید؛ اما در دیگر حوزه ها امارات به شــکلی تاثیرگذار از 

مزیت هایش استفاده کرد. 
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آفتاب یزد - گروه شــبکه: »کوروش کمپانی« نام یک شرکت کلاهبرداری 
است که با دادن وعده های رنگارنگ به مشتریان، سود کلانی را به جیب زده 
است که بعد از مشخص شدن کلاهبرداری این کمپانی توسط پلیس، صاحب 
آن متواری شده است. اما این شرکت مدعی بود گوشی موبایل آیفون را که 
بین ۳۵ تا ۴۰ میلیون تومان در بازار داد و ســتد می شود را از طریق حذف 
واسطه ها به قیمت ۲۰ میلیون تومان به دست مصرف کننده می رساند. مدیران 
این شرکت هم پس از دریافت پول از مردم به آن ها وعده می دادند که یک ماه 
دیگر گوشی خود را دریافت می کنند و حتی قراردادهای خود را طوری تنظیم 
کرده بودند که در صورت تاخیر در تحویل کالا، اتهامی متوجه آنان نباشد. اما 
به تازگی خیلی از خریداران متوجه شــدند که این رویافروشی سرابی بیش 
نبوده و خبری از گوشی محبوب ۲۰ میلیونی نیست! و این شرکت توسط پلیس 
پلمپ شده است. اما قسمت تلخ ماجرا هم اینجاست که سلبریتی های زیادی 
از جمله چهره های ورزشی و هنری، با توجه به هدیه ویژه ای که از این کمپانی 
گرفته اند، کوروش کمپانی را تبلیغ کرده اند بدون آنکه صحت و سقم ماجرا را 
بررسی کنند. همین موضوع هم سبب شده است که موجی از انتقادات روانه 
این چهره ها شود چرا که به اعتبار چهره ها، برخی ها گول کوروش کمپانی را 
خورده اند. حتی گروهی از مالباختگان صفحاتی را در فضای مجازی علیه این 
چهره ها، راه اندازی کرده اند. از ســوی دیگر برخی ها نیز از این سلبریتی ها 
خواسته اند که حداقل کاری که می توانند بکنند این است که از مردم متضرر 

عذرخواهی کنند.

< یک عضو اصلی بازداشت و تمام اموال متهم اصلی توقیف شد
حالا رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا از ورود این پلیس به پرونده »کوروش 
کمپانی« خبر داد. به گزارش ایسنا، سردار حسین رحیمی با اشاره به اینکه درپی 
 تبلیغات خارج از ضوابط و پایین تر از قیمت بازار شرکتی با عنوان »کوروش 
کمپانی« برای فروش گوشی تلفن همراه، مراتب در دستور کارآگاهان پلیس 
امنیت اقتصادی قرار داده شد، افزود: با بررسی های صورت گرفته مشخص شد 
که اعضای این شرکت با تبلیغات گسترده و سوءاستفاده از برخی چهره های 
شناخته شده )سلبریتی ها( با تبلیغ فروش گوشی تلفن همراه به قیمت پایین 
با دریافت مبالغی با وعده تحویل ۴۵ روزه اقدام به ثبت نام از شــهروندان 
کرده اند. رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا با اشــاره به اینکه متهم اصلی 
این پرونده قبل از تشکیل پرونده متواری شده است، عنوان کرد: با اقدامات 
صورت گرفته یکی از اعضای اصلی این شرکت بازداشت و دو نفر دیگر تحت 
تعقیب می باشند و با هماهنگی دستگاه قضایی تمام اموال متهم اصلی پرونده 
توقیف شد. رحیمی با اشاره به اینکه متاسفانه در جریان فعالیت این شرکت 
برخی افراد سرشناس و شناخته شده اقدام به تبلیغ برای این شرکت کرده اند 
که به اتهامات آنان هم رسیدگی خواهد شد، بیان داشت: افرادی که اقدام به 
ثبت نام گوشی از این شرکت کرده اند با به همراه داشتن مدارک و مستندات 

خود به منظور تشکیل پرونده و انجام اقدامات بعدی به پلیس امنیت اقتصادی 
فراجا واقع در ابتدای مرزداران مراجعه کنند. رحیمی افزود: راه اندازی پلیس 
امنیت اقتصاد دیجیتال به ما این امــکان را می دهد که با رصدهای صورت 

گرفته مانع از فعالیت مجرمان در این حوزه شویم.

< اظهارات یک مالباخته
اما شــیری، یکی از کسانیست که در جریان این کلاهبرداری اقدام به خرید 
فاکتور کرده است. او که حالا با دفتر تخلیه شده کوروش کمپانی مواجه شده 
اســت، صحبت های جالبی از این کلاهبرداری دارد. شیری، درباره وضعیت 
فعلی مجموعــه کوروش کمپانی به »انتخاب« گفت: دیروز صبح همه چیز را 
جمع کردند و رفتند. امروز هم مالک ساختمان کامیونی را درب آنجا گذاشته 
و تابلو کوروش کمپانی را کنده تا جای حروف آن هم باقی نماند و یک بنر به 
ســرعت زده اند که این ملک متعلق به کوروش کمپانی نیست و با در دست 
داشتن مدارک شــکایت کنید. وی در ادامه در رابطه با شکایت از کوروش 
کمپانی بیان کرد: من شــکایت نکردم ولی پلیس هم کاری نمی تواند بکند. 
وقتی سرهنگ کلانتری موقع شــلوغی حضور داشت و می گفت این ها فرار 
نمی کننــد و جایی نمی توانند بروند و ما نمی توانیم پلمب کنیم چه بگوییم؟ 
با شــکایت ما پول برمی گردد؟ ماجرا خنده دار است. از شریفیان و گودرزی 
و قره داغی و سلبریتی ها شکایت شــده است. افراد فاکتور ۲۴۰میلیونی و 
۶۰۰میلیونی از او دارند و دستشان به جایی بند نیست. او افزود: همین کوروش 
کمپانی می گفت من پایان خدمت ندارم و پاســپورت هــم ندارم و از ایران 
نمی روم اما عکس هایش در خارج درآمد. در عین حال جوازش منتشر شده 
است. خاطره قره داغی یکی از اعضا بود و او هم نیست. در مکان ساختمان 
فرم ها رها شــده روی زمین است. وی درباره موضع سلبریتی ها گفت: الهام 

حمیدی استوری گذاشته که با وکیل پیگیر کار شما هستیم خیلی دیگر از 
این سلبریتی ها تبلیغ کوروش کمپانی را کردند. مردم روی حساب خیلی از 
این ها خرید کردند. هادی چوپان که قهرمان ملی و مردمی بود هم خرید کرده 
بود و مردم گول خوردند. خواهران منصوریان و هادی ساعی هم تبلیغ کردند. 
واقعا سوال برای من است که باید یک واحد نظارتی سوال کند که چرا این همه 
پول به حساب این فرد آمده است؟ در ماه از هر کارت شما ۵۰۰میلیون جابه جا 
می توانید بکنید؛ این آدم که میلیاردها پول به حســابش رفته کسی نظارت 
نکرده است؟ بالاخره ارز از کشور خارج کرده است. تراکنش مالی شرکت هم 

مشخص است و یک عدد هزار میلیاردی به حسابش ریخته شده است.

< عذرخواهی سلبریتی ها
در این میان برخی از سلبریتی هایی که تبلیغ این شرکت را انجام داده اند از 

مردم عذرخواهی کرده اند.
الهام حمیدی بازیگر کشــورمان نوشته است: »بابت اتفاق پیش آمده بسیار 
متاسفم و من هم مثل شما فریب خوردم. قبل از معرفی این شرکت، توسط 
مدیر برنامه و دوســتانم به صورت حضوری تحقیقاتی انجام شد بابت احراز 
هویت، ســلامت کالا و تحویل به موقع به مشتریان که در اون تایم همه چیز 
بدون مشکل انجام می شد و مدارک کتبی هم برای ما ارسال کردن. در حال 
حاضر این اتفاق ناراحت کننده به وجــود آمده. بنده به همراه وکیل خودم 

پیگیر این موضوع هستیم و تا انتها کنار شما عزیزان حضور داریم«.
سید جواد هاشمی دیگر چهره ای است که به این ماجرا واکنش نشان داد و از 

مردم بابت انجام تبلیغات عذرخواهی کرد.
مریم مومن که با بازی در ســریال »بانوی عمارت« شــناخته شــد جزو 
ســلبریتی هایی بود که به قول خودشــان بعد از انجام تحقیقات برای این 
فروشــگاه تبلیغ کردند و اصطلاحا گول آن ها را خوردند. او نوشته است: »با 
عذرخواهی من و امثال من مشکل این بنده خداها حل نمیشه. به نوبه خودم 
پیگیر هستم برای حل این مشکل. متاســفم که امثال اینها کارایی کردن 
که اعتماد مارو جلب کردن منم مثل شــما باختم این وسط شما پول و وقت 
تونو و من آبرو، اعتماد و اطمینان شــمارو. خدا شاهده که من بعد از مطمئن 
شدن از روند کارشــون حتی اطرافیانم خرید کردن، بعد راجبشون صحبت 
 کردم. وظیفه خودم می دونم لحظه به لحظه کنار شما باشم هرجا که حضور 
داشته باشید به دیده منت. من هم هستم به عنوان یک شاکی من هم قصد 

شکایت از این مجموعه فریب دهنده را دارم«.
اگرچه برخی از سلبریتی ها بابت اتفاق رخ داده عذرخواهی کرده اند اما سوالی 
که مطرح اســت اینکه اگر ســلبریتی ها، کوروش کمپانی را در یک کشور 
توسعه یافته تبلیغ می کردند چه می شد؟ باید گفت که رونالدو به خاطر تبلیغ 
بزرگترین صرافی رمز ارز جهان احتمالا مجبور به پرداخت غرامت یک میلیارد 

دلاری به افرادی بشه که به خاطر این تبلیغ ترغیب به سرمایه گذاری شدند.

فرجام تبلیغات عوام فریبانه »کوروش کمپانی« و مردمی که سرشان کلاه رفت

کلاهبرداری میلیاردی مثل آب خوردن!
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باز هم سرخوردگی از فوتبال
ادامه از صفحه ۳:

گزارشــگر به مهم ترین اتفــاق بعد از ماجرای بازی قبلی اشــاره نکرد که تامین نظر 
کنفدراسیون فوتبال آسیا برای حذف هر نماد غیر ورزشی بود در حالی که قبلا گفته 
بودند خط قرمز اســت و خیلی ها زیر لب گفتند خط قرمز هم خط قرمزهای قدیم. 
حالا که آبی از این فوتبال باشــگاهی و ملی در ســطح آسیا گرم نمی شود شاید یک 
راه این باشــد که تلویزیون بی خود شلوغ نکند و عادی برخورد کند. شهرداری ها هم 
لازم نیســت عکس بازیکنان را با عوارض این ملت در خیابان ها نصب کنند. هم و غم 
فلان بازیکن ملی این بوده که خدای ناکرده یک وقت درقطر مصدوم نشود تا قرارداد 
او با اینتر به نتیجه نرســد آن وقت بر در و دیوار نوشته بودند تا پای جان برای ایران 

و از بازیکنان آرش کمان گیر ســاختند! در جاهای دیگر ملی نیستند و به فوتبال که 
رسیده اند ملی ملی و ایران ایران شان به آسمان بلند است! شعر آرش سیاوش کسرایی را 
از کتاب های درسی برداشته اند و این نسل چهار تا شعر و ترانه ملی از بر نیست و عکس 
بازیکنان فوتبال را که نه در سطح باشگاهی و نه ملی هیچ افتخار آسیایی -چه برسد 
به جهانی- نیاورده اند در شهر نصب کرده اند و نماد یک ملت شده چهار تا فوتبالیست. 
بله، فوتبال را زیادی بزرگ کرده ایم و یک بازی را به ناسیونالیسم ترجمه کرده ایم. البته 
دلیل دارد. چون تهی از اندیشــه است و با اندیشه مستقل مشکل دارند. اما واقعا این 
همه حرص خوردن دارد؟ اتفاقا در فضای آرام و بی توجه رســانه های بزرگ و رسمی 
شاید بهتر کار کنند. فدراسیون فوتبال هم پولی در بساط ندارد که مثلا به جای امیر 
قلعه نویی مربی خارجی بیاورد و به خاطر تحریم و مشــکل انتقال پول در بانک های 
بین المللی افتضاح ویلموتس تکرار شــود. پس تا اطلاع ثانوی تلویزیون و شهرداری ها 

و رسانه ها دست از سر فوتبال بردارند. نه آن که پخش نکنند و پوشش ندهند. پخش 
کنند. اما بی گزارش حماسی و بی شعار و افسوس. مثل هر بازی دیگر. دیگران قوی ترند 
و می برند دیگر. این که این همه تحلیل ندارد. هند هم زمانی تحت تاثیر انگلیسی ها 
فوتبال داشــت و حالا ندارد. شاید اگر بی این همه توجه به کار خودشان برسند بهتر 
باشــد. در مقطعی پرویزخان دهداری با حذف بازیکنان مشهور توجه ها را از تیم ملی 
دور کرد و از آن نسل عابدزاده و زرین چه و سرخاب درآمدند. او البته نگاه نظامی داشت 
و افسانه اسطوره اخلاق هم با یادآوری تن دادن به یک باخت پرگل باشگاهی با بوی 
تبانی در دوران مربی گری قبل از ملی باطل شــده اما شاید لازم باشد فتیله فوتبال را 
کمی پایین بکشند. خدا را چه دیدید؟ بلکه در سکوت کاری کردند! غرض این نیست 
که بگوییم تعطیل کنند. نه! دیگران خودکشی نکنند و زیاده از حد بزرگ نکنند. مهم تر 

این که به آن دخیل نبندیم!«.

امارات متحده عربی؛
پیشرفت در جهانی چندپاره

ادامه از صفحه 7
گرداننــدگان بنادر بــزرگ این کشــور هم اکنون 
اسکله هایی را از لندن تا بمبئی و مانیل اداره می کنند. 
بنــگاه دی پی ولــد )DP World( تقریباً یک دهم 
ترافیک جهانی کشــتی های کانتینری را مدیریت 
می کند. شرکت مصدر )Masdar( یکی از بزرگ ترین 
فعالان حوزه انرژی پاک جهان در همه چیز از مزارع 
بادی تگزاس تا نیروگاه های خورشــیدی ازبکستان 
ســرمایه گذاری می کند. امــارات هم اکنون یکی از 
بزرگ ترین ســرمایه گذاران در آفریقاســت و در این 
قاره نیازمند به ســرمایه به ساخت زیرساختارهای 
حیاتی کمک می کند. هم زمان، دسترسی به سرمایه، 
توان رایانشــی و داده های فراوان پژوهشگران هوش 
مصنوعی در ابوظبی را قادر کرد تا الگوی زبانی بزرگ 
منبع باز فالکــون )Falcon( را معرفی کنند که از 
برخی جهات از متا جلو می زند. درس دوم آن اســت 
که از استعدادهای خارجی استقبال کنید. ازآنجاکه 
جمعیت بومیان فقط یک میلیون نفر است امارات به 
انبوهی از مهاجران پرمهــارت و کم مهارت نیاز دارد. 
جهان هم پر از افراد جاه طلبی است که می خواهند 
بخت خود را بیازمایند. برخلاف عربستان که اقدامات 
سخت گیرانه ای از قبیل باز کردن دفاتر منطقه ای را 
برای جذب تخصص ها اعمال می کند امارات تلاش 
دارد مکان جذاب تری برای زندگی و کسب وکار باشد. 
طرح ویزای طلایی که در سال ۲۰۱۹ به اجرا گذاشته 
شــد به متخصصان اقامت درازمدت می دهد. تعداد 
اندکی می توانند تقاضای شهروندی کنند؛ موضوعی 
که در کشورهای خلیج فارس بی سابقه است. عربستان 
سعودی که حذف وابســتگی اقتصاد به نفت را تازه 
آغاز کرده ممکن اســت زمانــی رقیب جدی امارات 
شــود. امارات سابقه بدی در رعایت حقوق بشر دارد 
و آزادی های سیاسی را به شدت محدود می کند؛ اما 
تهدید رقابت از جانب عربســتان باعث شــد ازنظر 
اجتماعی و اقتصادی آزادی بیشتری فراهم کند. امارات 
منافع حاصل از تجارت را هم از یاد نبرده است. دیگر 
کشورها به ســراغ سیاست صنعتی و حمایت گرایی 
رفته اند اما امارات به پیمان های تجاری روی می آورد. 
هنــد اولین پیمان تجارت آزاد خود را در یک دهه با 

 امارات منعقد کرد و تجارت بین دو کشور از آن زمان 
بر مبنای اسمی ۱۶ درصد افزایش یافت. توافق امارات 
با اسرائیل دانش فناوری ارزشمند را به امارات و امکان 
دسترسی به ســرمایه و بازار بزرگ خلیج فارس را به 
اسرائیل می دهد. پس از آغاز جنگ غزه شرکت های 
هواپیمایی غربی پرواز بــه تل آویو را متوقف کردند؛ 
اما شــرکت های اماراتی اتحاد و فلای دوبی پروازهای 

منظمی به آنجا دارند.
اخیراً کره جنوبی و امارات متحده عربی یک توافقنامه 
تجارت آزاد دوجانبه )FTA( منعقد کردند که منجر 
به تقویت تجارت دوجانبه و روابط اقتصادی میان آن ها 
خواهد شد. شایان توجه است که این توافق، بیست 
و چهارمین قــرارداد تجارت آزاد کره جنوبی و اولین 
قرارداد تجارت آزاد با یک کشــور خاورمیانه به شمار 
می رود. دو کشور پس از بررسی قانونی و طی مراحل 
لازم داخلــی، توافقنامه مشــارکت جامع اقتصادی 
دوجانبه )CEPA( را در نیمه اول سال آینده اجرایی 
خواهند کرد. درواقع CEPA نوعی توافقنامه تجارت 
آزاد به شمار می رود که همراه با گشایش بازار، دامنه 
گسترده تری از همکاری ها و مبادلات اقتصادی را نیز 
شامل می شود. در بیانیه مشترک دو کشور آمده است 
که دو کشور مذاکرات خود را به پایان رسانده اند و به 
نقطه عطف مهمی در پرتو روابط استراتژیک دوجانبه 
دســت یافته اند. توافقنامه مشارکت جامع اقتصادی، 
به عنوان یک کاتالیزور بــرای تقویت و ارتقای روابط 
اقتصــادی عمل خواهد کرد و ارتقا و متنوع ســازی 
تجارت دوجانبه را در پی خواهد داشــت. بر اســاس 
این قرارداد، کره جنوبی تعرفه ۸.۹۲ درصد از کالاها 
را حذف خواهد کرد و امارات متحده عربی نیز اقدام 
به لغو تعرفه ۲.۹۱ درصد از تمامی محصولات وارداتی 
خــود از کره جنوبی به مدت ۱۰ ســال خواهد کرد. 
در پی این توافق، پیش بینی می شــود که صادرات 
کره جنوبی به ویژه در بخش وســایل نقلیه سازگار با 
محیط زیست، تســلیحات، لوازم الکترونیکی و مواد 
غذایی با رشد زیادی مواجه شود. علاوه بر این، امارات 
متحده عربی متعهد به حذف ۳ درصد از تعرفه بر نفت 
خام به مدت ۱۰ سال آینده شد که منجر به افزایش 
قدرت رقابتی پالایشگاه های کره جنوبی و کمک به 
تضمین عرضه پایدار می شود. علاوه بر موارد ذکرشده، 
امارات متحده عربی قصد دارد تا تسهیلاتی را نیز در 
بخش خدمات برای کره جنوبی فراهم آورد؛ در همین 
راستا، قرار است که بازارهای امارات به روی بازی های 

آنلاین، خدمات پزشکی و سایر صنایعی که کره جنوبی 
علاقه زیادی به آن ها دارد، باز شود؛ امری که منجر به 
گسترش و نفوذ بیشتر محتواها و محصولات تولید کره 
جنوبی در خاورمیانه خواهد شد. امارات متحده عربی، 
یک شریک کلیدی برای کره جنوبی در خاورمیانه در 
قالب این مشارکت استراتژیک ویژه است و با انعقاد 
توافقنامه مشارکت جامع اقتصادی دوجانبه، پیش بینی 
می شود که روابط دوجانبه و همکاری ها در زمینه هایی 
مانند انرژی و صنایع پیشرفته نیز ارتقا یابد. بر اساس 
آمار رسمی، تجارت دوجانبه میان کره جنوبی و امارات 
در ســال ۲۰۲۲ به حدود ۵.۱۹ میلیارد دلار رسیده 
است و امارات متحده عربی، به شانزدهمین شریک 

تجاری اصلی کره جنوبی تبدیل شده است.
برخی فرصت ها اما می توانند مشــکل آفرین باشند. 
به دنبال کاهش نفوذ آمریکا، قدرت های نوظهور در 
همه جا وسوسه می شــوند تا نفوذ خارجی بیشتری 
به دست آورند. محمد بن زاید حاکم امارات هم چنین 
نظری دارد. عمل گرایی کشــورش در این راه کمک 
می کند. امارات در اکثر نقاط آفریقا یک شریک تجاری 
مطلوب است؛ بدون اینکه سابقه استعماری غرب را 
داشــته باشد. این کشــور امیدوار بود که در اجلاس 
اقلیمی سازمان ملل نقش کارگزار را بین ثروتمندان 

و فقرا بازی کند.
امارات اما اشــتباهات وحشتناکی نیز مرتکب شده 
اســت. امارات که از نفوذ اســلام سیاسی در حیاط 
پشتی خود وحشت دارد و می خواهد از جریان های 
تجارت محافظت کند به تجهیز و تســلیح نیروهای 
پشتیبانی سریع در ســودان مبادرت ورزید؛ اما این 
نیروی شبه نظامی در دارفور دست به نسل کشی زد. 
چنین رویکردی در گذشــته هم نتایجی فاجعه بار 
داشــت. امارات در لیبی از یک فرمانده جنگ طلب 
حمایــت می کرد که در ســال ۲۰۱۹ تلاش کرد به 
تریپولی حمله کند اما شکســت خورد. در یمن هم 
امارات پس از عقب نشینی در سال ۲۰۱۹ دوباره در 
همراهی با عربستان به جنگی طولانی علیه حوثی ها 
وارد شد. حاکمان امارات در طی سال ها سازوکارهایی 
را برقرار کرده اند تا محیط باثبات کســب وکار را در 
داخل تضمین کنند. آن ها هم می دانند که ناکامی در 
داخل می تواند به سرعت خشم شهروندان را برانگیزد 
اما در خارج چنین محدودیتی ندارند و به خود اجازه 
می دهند به دنبال امیال و منافع کشور باشند بدون 

آنکه به عواقب آن بیندیشند.

خبر: چرا نزدیک عید بلیط پیدا نمی شود.
باید عرض کرد چنــد ماه پیش هم من یک 
بلیط اتوبوس نیاز داشــتم تا هفته بعد بلیط 
موجود نبود انگار مردم همیشه در صحنه سفر 
هستند. شاید واقعا پیشرفت های خیره کننده ای 
که مسئولین از آن می گویند رخ داده و ما خبر 
نداریم. شــاید مردم در رفاه هستند که دائم 
السفرند و بلیط نیســت. جاده های شمال و 
ترافیک آن حتی ترافیک هشــت کیلومتری 
خودروها برای ســفر به قشم هم گواه اوضاع 
خوب مردم است. پس مردم بی جهت غر نزنند 
از شکم ســیری غر نزنند! خدمات خادمان و 
مسئولین را هم زیر سوال نبرند کمبود بلیط ها 
فقط حاکی از »ســفر محوری« بیش از حد 
مردمی اســت که اوضاع شان خوب است! در 
واقع کمبود بلیط فقــط به افزایش متقاضی 
ربط دارد بــه کمبود ناوگان اتوبوســرانی یا 
هوایــی و... ربطی نــدارد. اتوبوس های از رده 
خارج شــده و مستهلک و رانندگان اتوبوسی 
که بخاطر مشکلات فراوان کنار کشیدند در 
کار نیست! هواپیمای فرسوده شده نداریم فقط 
میل به سفر بیش از حد عامل کمبودهاست. 
همیــن و همین و غیــر از ایــن هیچ چیز 
 نیست. البته مدیون ما هستید اگر فکر کنید 

وارونه نمایی کردیم!
خبر: جناب گودرزی کارشناس مسکن گفتند: 
در کشــور ما آوارگی مســتاجر حق مسلم 

صاحبخانه هاست.
بهتر اســت صاحبخانه ها را به چشم آواره گر 
نــگاه نکنیــم. آن ها فقط کمی تا قســمتی 
بیش از کم قیمت اجاره را بالا می برند آما هیچ 
صاحبخانه ای راضی به آوار گی مستاجر خود 
نیست. فقط صاحب ملک است اختیار مال اش 
را دارد می خواهد افزایش کرایه بگیرد بزند به 
زخم زندگی اش. چکار به آوارگی مستاجر دارد. 
آواره کردن مســتاجر حق مسلم صاحبخانه 
نیســت. اما انگار باید اذعان داشت: آوارگی و 

دربه دری حق مسلم مستاجران است!
خبر: مدیر عامل بهشــت زهــرا)س( گفتند 
درصورت موافقت شــورای شهر قیمت قبر 

۳۰درصد گران می شود.
در ایــن زمینه هم باید عرض کرد: مســکن 
آخرت را هم گران کنند تا از دســترس مردم 
یــا در واقع مردگان خارج کنند. پر واضح بود 
که تورم به مسکن آخرت هم رحم نمی کند. 
این تورم به مرده و زنده ما هم رحم نمی کند!

خبرچین

به مرده و زنده ما 
رحم نمی کنند

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 


